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 مقدمة 

 بسم الله الرحمن الرحيم و الحمد لله رب العالمين 

 
ً
 كثيرا

ً
 و الصلاة و السلام علي أشرف المرسلين سيدنا محمد بن عبد الله صلّ الله عليه و سلم تسليما

 عوذ بالله من الشيطان الرجيمو بعد أ

 9سورة الزمر   " قل هل يستوي الذين يعلمون و الذين لا يعلمون ، إنما يتذكر أولو الألباب " 

 و بعد

و إن تضمن بالفعل تحولاً جوهرياً في فكر المشرع الضريبي ،  2002لسنة  19فإن فانون الضريبة علي الدخل رقم 

للربط ، و قبول الإقرار علي مسررلولية الممول ، و الربط التاتي ، و وقوع ع   مثل إعتبار الإقرار الضررريبي سررنداً 

الإثبات علي عاتق المصرلحة إتا تم تدديم الإقرار و تطبيق كافة الدواعد المحاسربية و الضرريبية وفق صحيل الدانون ، 

 و غير تلك ....

كثيراً من جتور الماضرررري ، و مبادأ و ذصررررول و فإن هتا النهج الجديد و المسررررتحدي لا ينفي ذن هتا الدانون قد نهل 

قواعد ، و إغترف من كنوز الفكر و الفده الضريبي التي ذرستها الممارسات السابدة و ذحكام محكمة الندض و الدضا  

 الضريبي و ما ذرساه التطبيق العملي عبر هته السنوات ..

بعض  فإن –و لكونه وضرررررررعياً  –ن السرررررررابدة ، و لكن فدرد تجنر  كثيراً من ذوجره الندرد التي كرانت تعتور تلك الدواني

نصوصه صادفت ندداً، و إختلفت وجهات النظر في شأن بعضها الآخر ،و لم تكن لالحته التنفيتية خالية من العوار و 

لسررررنة  19الندد .. خاصررررة مر كثرت التعديات بالإضررررافة ذو الحتف ذو التعديل التي حدثت كثيراً منت صرررردور الدانون 

 حتي الآن . 2002لسنة  119و لالحته التنفيتية بالدرار الوزاري رقم  2002

و تهدف دراسرتنا هته إلي دراسرة و تحليل و تدييم فلسرفة المحاسبة علي قانون الضريبة علي الدخل ، و تم إختيار ذحد 

 " الضريبة علي المرتبات و ما في حكمها " روافد هتا الدانون و هو 

يبي قد ميز بين دخول الأشرررخال الطبيعيين و دخول الأشرررخال الإعتباريين ، و ذفرد تلك حيي ذن المشررررع الضرررر

لبيان ذحكام الضرررريبة علي نتا   2002لسرررنة  19البا  الثاني من الكتا  الثاني من قانون الضرررريبة علي الدخل رقم 

 و رقابة و توجيه الغير  العمل لدي الغير ذي الدخل الناتج من العمل التي يؤديه صاحبه لحسا  الغير تحت إشراف

و لما كان الإيراد الناتج عن العمل الأجير له طبيعته الخاصررررة الأمرالتي حدا بالمشرررررع المصررررري ذن يعامله معاملة 

خاصة ، كما ذن فرضها في هته الحالة يتطل  توافر شروطاً معينة فضاً عن ذن لها وعا ها المتميز عن باقي ذوعية 

 الطبيعيين و إعفا اتها الخاصة بها و طريدة تحصيلها .الضريبة علي دخل الأشخال 

لتا رذينا إفراد هتا الجز  لدراسة هتا الوعا  من كافة جوانبه و فلسفة صياغته و ما تهدف إليه مدعماً بالحالات العملية 

 شا  الله.لتكتمل الصورت حرصاً علي ذن نددم للسادت المتدربين مادت علمية متكاملة لتحديق الهدف المنشود إن 

 و الله نسأل التوفيق
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 طبيعة المرتبات و ما في حكمها الخاضعة للضريبة

ذولأ : فيصل التفرقة بين دخل العمل التي يخضر للضريبة علي المرتبات و دخل العمل التي يخضر للضريبة 

 كأرباح مهن غير تجارية 

ج عن رذس المال و الدخل الناتج عن العنمل تندسم مصادر دخل الشخل الطبيعي إلي ثاي مصادر هي الدخل النات

 و الدخل الناتج عن المز  بين الإثنين و تلك علي النحو التالي : 

الدخول التي يكون مصدرها رذس المال و من ذمثلتها إيرادات رؤوس الأموال المندولة و إيرادات الأطيان  .9

 الزراعية و إيراد العدارات المبنية 

 العمل و تتضمن المرتبات و ما في حكمها و ذرباح المهن غير التجارية الدخول التي يكون مصدرها  .2
دخول مصدرها تفاعل رذس المال و العمل معاً و تتضمن إيرادات النشاط التجاري و الصناعي و إيرادات  .3

 الإستغال الزراعي 

 يتضح مما سبق ان الدخول التي يكون مصدرها العمل نوعين هما :

  المرتبات و ما في حكمها

 إيرادات المهن غير التجارية 

و تظهر ذهمية التبوي  السليم إلي ذياً من النوعين السابدين إلي ذن كل منهما له معاملة ضريبية مختلفة من ناحية 

الإيرادات الخاضعة للضريبة و الخصومات و الإعفا ات ، ففي حين يكون للدخل من المرتبات و ما في حكمها 

 المهن غير التجارية لا تتمتر بإعفا ات و مزايا معينة مخصصة فدط لأصحا  المرتبات . معاملة خاصة فإن إيرادات 

ذن فيصل التفرقة بين الدخل التي يخضر لأحكام المرتبات و ما في حكمها و إيرادات المهن غير التجارية هو ما إتا 

لة ، فمتي قام الممول بالعمل كان الدخل التي يحصل عليه الممول من عمل يمارسة بصفة التبعية ذم بصفة مستد

لحسا  الغير و تحت إشرافه و كان هتا العمل ممزوجاً بالتبعية الدانونية فإن الدخل التي يحصل عليه يدخل ضمن 

المرتبات و ما في حكمها ، ذما إتا قام بالعمل بصفة مستدلة و لحسابه الشخصي فإن الدخل يبو  ضمن إيرادات 

تلك فدد حدي خلط لدي بعض الجهات لأن الأمر قد لا يكون بالوضوح الكافي ، لتلك المهن غير التجارية ، و رغم 

بشأن التمييز بين  9190لسنة  44ذصدرت مصلحة الضرال  منت ما يزيد عن ثاثين عاماً الكتا  الدوري رقم 

ر مهن الحرت و غيالمكافآت و الأجور الخاضعة لضريبة المرتبات و غيرها و بين الإيرادات اخاضعة لضريبة علي ال

 التجارية و جا  به ما يلي :

لوحظ ذن بعض الجهات يختلط عليها الأمر في تحديد نوع الضريبة التي تخضر لها المكافآت و الإيرادات التي 

تصرف للعاملين و الخاضعة لضريبة المرتبات و الأجور و بين نوع الضريبة التي تخضر لها المبالغ و الإيرادات 

 رف لأصحا  المهن غير التجارية و الخاضعة للضريبة علي ذرباح المهن الالأخري التي تص

حرت و غيرها من المهن غير التجارية و فيما يلي المعايير التي يمكن وضعها للتفرقة بين الإيرادات التي تخضر 

 ية ن غير الجارلضريبة المرتبات و الأجور و تلك التي تخضر للضريبة علي إيرادات المهن الحرت و غيرها من المه
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أولاً : بالنسبة للإيرادات الخاضعة للضريبة علي المرتبات و الأجور يشترط أن يكون مصدرها عقد العمل أو إيجارة 

 الشخص .. من خصائص هذا العقد :

 قيام الأجير بعمله لحسا  ر  العمل و تحت مسلوليته  .9

 إقتضاله ذجراً مدابل العمل  .2
ضوع لرقابته و إشرافه و لا يلزم ذن يحكم العاقة بين الأجير و ر  العمل تبعية الأجير لر  العمل و الخ .3

قانون ذو لالحة وظيفية  ) قانون التوظيف ذو لالحة استخدام (بل يكفي ذن يكون عدد العمل التي يربطه بر  

 العمل ذو منشأت من عدود العمل ذو إستلجار الأشخال و ذن يدوم بالعمل تحت إدارت ر  العمل و تحت

إشرافه بمعني ذلا يكون له حرية كاملة في ذدا  العمل ذو الإمتناع عنه و في هته الأحوال فإن ما يحصل عليه 

 المستخدم من مكافآت ذو ذجور ذو إيراد مدابل العمل ذو الخدمة يخضر للضريبة علي المرتبات و الأجور 

 و إستطرد الكتا  الدوري 

 ي إيرادات المهن الحرة و غيرها من المهن غير التجارية ما يلي : ثانياً : الإيرادات الخاضعة للضريبة عل

ذن يكون العنصر الأساسي فيها هو العمل و ذن يزاولها الممولين بصفة مستدلة و تلك إعمالاً لحكم المادت  .9

 و قضا  محكمة الندض  9131لسنة  94من الدنون رقم  92
 ذلا تربط صاح  المهنة بدافر الإيراد عاقة تبعية  .2

 ذن يعود للممول نتا  عمله ذو مهنته متحماً مسلوليته .3

 

 أما بخصوص ما يتقاضاه الممول مقابل إنتدابه للعمل لدي جهة أخري فقد أشار الكتاب الدوري إلي ما يلي : 

سوا  ذكان هتا الند  كلياً ذو بالإضافة إلي العمل   -و من حيي ذن من المدرر ذن ند  العامل للديام بعمل ذخر

ليس من شأنه نشو  عاقة جديدت بين العامل و بين الجهة المنتد  إليها مغايرت في طبيعتها العاقة التي –صلي الأ

تربطه بجهة عمله الأصلية إت ذن الند  لا يعنيأكثر من ذن يسند إلي العامل الديام مؤقتال بعمل وظيفة ذخري ذو 

د عاقته بالجهة المنتد  إليها إمتداد لعاقته بالجهة مباشرت إختصال ذخر في عير جهة عمله الأصلي و من ثم تع

المنتد   منها ، بالتالي فإن التبعية الدانونية التي تسيطر علي عاقته بجهته الأصلية تظل هي المسيطرت علي عاقته 

 بالجهة التي ند  للعمل بها 

الأصلي يخضر بنا  علي تلك التبعية  و ينبني علي تلك ذنه طالما كان الأجر التي يتداضاه العامل من جهة عمله 

 للضريبة علي المرتبات و ما في حكمها فإن كل ما يتداضاه من الجهة المنتد  إليها يخضر ذيضاً لهته الضريبة 

 و يوضح الجدول التالي معايير التفرقة بين إيرادات المرتبات و إيرادات المهن غير التجارية 

 ات مهن غير تجاريةإيراد إيرادات مرتبات و ما في حكمها

  تتحدد من نتا  عدد العمل 
  يتعهد بمدتضاه ذحد المتعاقدبن بأن يعمل في

خدمة المتعاقد الأخر و تحت إشرافه و إدارته 
 مدابل ذجر يتعهد به المتعاقد الأخر 

  يباشر المستخدم العمل و تتسم العاقة بينه و
بين ر  العمل بالتبعية المطلدة و لحسا  ر  

 العمل 

 دد من نتا  عاقة بين عميل و عميل آخر تتح 
  يتعهد فيه ذحدهما بتدديم خدمة تدوم علي ذساس

الممارسة الشخصية لبعض العلوم ذو الفنون 
 مدابل ذتعا  

  يباشر ذحد المتعاقدين العمل لحسابه الخال و
تتسم العاقة بينه و بين العميل الآخر 

 بالإستدال 



4    
  

ل علي المبالغ التي تدفر مدابل عمل ذو خدمة ذديت للغير و تحت إدارته و و عليه فإن الضريبة تفرض في الأص

إشرافه و يشترط فيها وجود عاقة تبعية تربط صاح  العمل مر الحاصل علي تلك المبالغ سوا  في صورت عدد 

ن غيره من ع عمل ذو في صورت مركز تنظيمي يستند إلي الدوانين و اللوالل و المناط في تكييف عدد العمل و تمييزه

العدود هو توافر عنصر التبعية التي تتمثل في خضوع العامل لر  العمل و إشرافه و رقابته ، و يكفي لتحدق هته 

التبعية ظهروها و لو في صورتها التنظيمية ذو الإدارية ، و إستخال عدد العمل و توافر التبعية من الأمور 

 لموضوع طالما ذفادت قضالها علي ذسبا  سالغة الموضوعية التي تددرها المأمورية ذو محكمة ا

مثال تلك الطبي  التي تربطه عاقة تبعيى بأخر و انه تداضي منه مبالغ كأجر ثابت بصرف النظر عن حجم النشاط 

 دت و ذنه ليس له عيادت خاصة العيافي 

 

ادات المرتبات و ما في و فيما يلي بعض الملاحظات التي قد تؤدي إلي بعض اللبس عند تكييف الدخل ضمن إير

 حكمها :

لا عبرت بكون العدد مكتو  ذو شفوي فيدخل الإيراد ضمن إيرادات المرتبات و الأجور و ما في حكمهالمجرد  .9

 إلتدا  ذت إتفاق الإرادتين علي ذدا  العمل طبداً للشروط العرفية لعدد العمل 
ات ذخري غير جهة عمله الأصلية فتكيف الأتعا  تات الصفة المهنية التي يحصل عليها المستخدم من جه .2

 بإحد الإحتمالين 
الأول : ذن يكون منتدباً ذو مكلفاً من جهة عمله الأصلية إلي الجهة الأخري فيدخل إيراداته ضمن إيرادات 

المرتبات و ما في حكمها تلك ذن تكليفه يالعمل المهني لا يفدده صفة المستخدم و لم تكسبه صفة صاح  

لك : استات الهندسة التي يكلف من جهة عمله ) كلية الهندسة ( لكتابة تدرير عن مبني آيل المهنة مثال ت

للسدوط خال بمحافظة الداهرت ذو ذستات الط  التي يكلف من جهة عمله ) كلية الط  ( بالإشتراك في حملة 

 قومية لمكافحة مرض معين عن طريق وزارت الصحة 

تحمل بأتعابه او الجهة التي كلف بها و ذدي العمل تحت توجيهها و و لا عبرت هنا كون جهة عمله التي ست

 إشرافها 

و تكون الداعدت هنا إمتداد ذثر كونه صاح  مرت  إلي الجهة الأخري ليكون صاح  مرت  ذيضاً و تدخل 

 إيراداته ضمن إيرادات المرتبات و ما في حكمها 

عن جهة عمله الأصلية فيكيف الدخل بإدخاله ضمن الثاني : ذن يؤدي العمل تو الطبيعة المهنية مستداً 

 إيرادات المهن غير التجارية مثل الطبي  و استات الجامعة التي يزاول نشاطه المهني في عيادته الطبية 

و تجدر الإشارت إلي ذنه د يحدي ذن تطل  جهة ترشيل تو خبرت و مهنة من جهة عمله الأصلية و في هته  

الزامي و لا يترت  عليه ذي ذثار في الصفة التعاقدية بين المستخدم و ر  العمل  الحالة يكون الترشيل غير

مما يكيف الدخل كإيراد من إيرادات المهن غير التجارية و لا يجوز الإحتجا  بمتكرت الترشيل الصادرت من 

 ح  المرت جهة عمله الأصلية ليطبر عليه تكييف كإيرادات مرتبات و ما في حكمها تلك ذن إمتداد ذثر صا

إلي الجهة الأخري يج  ذن ينطبر بطالر التكليف الإلزامي لأدا  العمل و التي يترت  علي عدم الديام به 

 مخالفة لعدد العمل 

و تكون الداعدت هنا ذذذذذن عدم إمتداد ذثر كونه صاح  مرت  إلي الجهة الأخري ليتحول إلي صاح  منة 

 تجارية تدخل إيراداته ضمن إيرادات المهن غير ال

بإدرا  دخله ضمن إيرادات المهن غير  –و هنا يج  ذن ننوه إلي ذنه رغم التكييف لصاح  المهنة هنا 

فإنه لو تم التعاقد مر جهة ذخري بعدد عمل بأركانه الدانونية فإن دخله يدخل ضمن إيرادات  –التجارية 
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 ً ثم يعمل مستخدماً محاسباً ذيضاً في  المرتبات و الأجور ، مثال تلك مستخدماً كمحاس  في شركة )ذ( صباحا

 شركة ) ( مسا اً ، لتلك يج  فحل مستندات التعاقد قبل إبدا  الرذي في التكييف الدانوني للدخل 

و هنا نضيف للداعدت السابق تكرها ذن الأعمال تات الصفة المهنية التي تزاول من خال عدد العمل تكيف 

 كإيردات مرتبات و ما في حكمها 

لات ذو نسبة معينة من الربل التي يحصل عليها المستخدم الخاضر لإشتراطات عدد العمل تكيف العمو .3

إيراداته كإيرادات مرتبات و ذجور و ما في حكمها تلك لأن قيام المستخدم تحت ذمرت الإدارت و إدارت صاح  

 الشركة العمل يؤكد عاقة عدد العمل و لا يجعله عماً تجارياً ذو عدد شركة بينه و بين

ذن تدخل المشرع في تنظيم بعض المهن و الأنشطة التي تهم الإقتصاد الدومي و تنظيمها و تحديد الجزا ات  .4

في حالة الإقتضا  لا يعني تبعية صاح  المهنة للجهة التي ذوكل إلي المشرع تنظيمها مثل الطبي  مر ندابة 

 المهن الطبية و المحامي مر ندابة المحامين 

ت الأجر ذو متعلداته بصفة مطلدة ذو تغيره بصفة مطلدة ذو إختاطه بين الثبات و التغير عند لا عبرت لثبا .2

 تكييف الدخل كإيرادات مرتبات و ما في حكمها 

 المستند الأساسي للتكييف 

يتبين لنا من التحليل السابق ذن ذساس تكييف الدخل كإيراد مرتبات و ما في حكمها هو عدد العمل بمشتماته و 

لي المنفت لدانون ضرال  الدخل ذن يراعي الإطاع علي المستند التي تم الصرف بنا  عليه فإن تبين ذنه ناتج ع

عن إرتباطات عدد العمل كيف كإيرادات مرتبات و ما في حكمها ، و إن تبين ذنه ناتج عن عاقة مهنية ذدر  

 الإيراد ضمن إيرادات المهن غير التجارية 

 -ددة :مثال : الأتعاب المح

و هي المبالغ التي تدفر نظير خدمات محددت كأن تتفق إحدي الشركات مر طبي  للعناية بمرضاها من العاملين 

بها مدابل مبلغ شهري معين سوا  قل عددهم ذو كثر ، و ذنه كان يتردد عليهم في مدر الشركة في ذوقات محددت و 

من الشركة يعد بمثابة ماهية تخضر للضريبة علي ذنها يخضر للوالل و نظم الشركة و من ثم فإن ما يحصل عليه 

 مرت  

بعكس الحال لو ذن الشركة اتفدت مر الطبي  علي ذن يتداضي مبلغاً معيناً عن كل مريض علي حده و ذن 

المرضي كانوا ينتدلون إليه في عيادته في المواعيد التي يحددها هو ، فإن ما يتداضاه من ظاتعا  يخضر 

 اس ذنها ذرباح مهن غير تجارية للضريبة علي ذس
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ثانياً : التمييز بين الإيرادات الخاضعة للضريبة و التي تدخل ضمن المرتبات و ما في حكمها و المدابل التي يتداضاه 

 للديام بأعمال الوظيفة و ما ينفق في شلونها :

ز بين الإيرادات التي يتداضاها بأهمية التميي 9131لسنة  94عني المشرع الضريبي منت صدور الدانون رقم 

الموظف ذو العامل كمدابل لعمله و جهده و نتا  عاقة العمل مر الجهة التي يعمل بها و بين المدابل التي يحصل 

 عليه للصرف علي شلون الوظيفة و في ذغراضها 

 فعلي سبيل المثال 

في مأمورية إلي الإسكندرية للديام يمهمة موظف يعمل بالمركز الرليسي لشركة ما بالداهرت و قد ذرسلته الشرطة 

تخليل جمركي لبضاعة تخل الشركة في مينا  الإسكندرية و ذعطته الشركة بدل سفر و مبيت للإنفاق علي 

السفر و المبيت ذثنا  هته المهمة ، واضل من هته الحالة ذن ما تداضاه الموظف لا يمثل ميزت شخصية و لتلك لا 

 يخضر للضريبة 

من الالحة  33و البند ذولاً من المادت  9131لسمة  94من الدانون رقم  69بق و ذوضحته المادت و هو ما س

التنفيتية في ذن معيار التفرقة بين ما يخضر لضريبة كس  العمل و ما لايخضر مما يتداضاه الموظف ذو 

عمال الوظيفة خضر لأحكام هته المستخدم او العامل هو المدابل التي يتدرر المنل من ذجله ، فإتا كان الديام بأ

 الضريبة ، و إتا كان مداباً لنفدات الوظيفة و ذغراضها خر  عن نطاق ذحكام الضريبة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99    
  

 حكمها و تعديلاتهما  الخاصة بالضريبة علي المرتبات و ما فيو اللائحة التنفيذية بيان بمواد القانون 

 

 مادة اللائحة مادة القانون

  (:2مادت )
فى تطبيق ذحكام هتا الدانون يكون الشخل الطبيعى مديما فى مصر فى ذى 

 من الأحوال الآتية:
 إتا كان له موطن دالم فى مصر. -9
يوماً متصلة ذو متدطعة خال اثنى  943المديم في مصر مدت تزيد على  -2

 عشر شهراً.
المصرى التى يؤدى مهام وظيفته فى الخار  ويحصل على دخله من  -3
 زانة مصرية.خ

 ويكون الشخل الاعتبارى مديما فى مصر فى ذى من الأحوال الآتية:
 إتا كان قد تأسس وفدا للدانون المصرى. -9
 إتا كان مركز إدارته الرليسى ذو الفعلى فى مصر. -2
إتا كان شركة تملك فيها الدولة ذو ذحد الأشخال الاعتبارية العامة ذكثر  -3

 من رذسمالها. %20من 
ن الالحة التنفيتية لهتا الدانون قواعد تحديد الموطن الدالم ومركز الإدارت وتبي

 الفعلى.

 

 (:6مادت )
تفرض ضريبة سنوية على مجموع صافى دخل الأشخال الطبيعيين المديمين 

 وغير المديمين بالنسبة لدخولهم المحددة فى مصر.
 ويتكون مجموع صافى الدخل من المصادر الآتية:

 وما في حكمها. . المرتبات9
 . النشاط التجارى ذو الصناعى.2
 . النشاط المهنى ذو غير التجارى.3
 . الثروت العدارية.4

 ( :   4مادت ) 
يدصد بمأمورية الضرال  المختصة فى تطبيق ذحكام الكتا  الثانى من الدانون 

 ما يأتى :
 :بالنسبة للمرتبات وما فى حكمها -9

 ( من هته الالحة.90ت )المأمورية المنصول عليها فى الماد
إتا اقتصر دخل الممول على إيرادات من نشاط تجارى ذو صناعى تكون  -2

المأمورية المختصة هي المأمورية التى يدر فى دالرتها مركز مزاولة 
النشاط ، وإتا تعددت منشآت الممول ذو فروعها تكون المأمورية المختصة 
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ليسي للنشاط من واقر السجل هي المأمورية التى يدر فى دالرتها المركز الر
 التجارى .

إتا اقتصر دخل الممول على إيرادات من النشاط المهني ذو غير التجارى  -3
تكون المأمورية المختصة هي المأمورية التى يدر فى دالرتها مركز مزاولة 
النشاط وإتا تعددت مراكز مزاولة النشاط تكون المأمورية المختصة هي 

 الرتها المركز الرليسي للنشاط التى يحدده الممول.المأمورية التى يدر فى د
إتا كان للممول إيرادات من النشاط التجارى ذو الصناعي ، ومن النشاط  -4

المهني ذو غير التجارى تكون المأمورية المختصة هي المأمورية التى يدر 
 فى دالرتها النشاط المهني . 

رية تكون المأمورية إتا اقتصر دخل الممول على إيرادات من الثروت العدا -2
المختصة هي المأمورية التى يدر فى دالرتها محل إقامته وفى حالة تعدد 

محال إقامته تكون المأمورية المختصة هي المأمورية التى يدر فى دالرتها 
محل الإقامة التى يحدده، ذما إتا لم يحدد محل إقامته تكون المأمورية 

تها ذياً من عداراته المبنية ذو المختصة هي المأمورية التى يدر فى دالر
الأراضى الزراعية ذو الوحدات السكنية ذو المفروشة التى يؤجرها، وإتا 

تكون المأمورية  ، كان للممول إيرادات من النشاط التجارى ذو الصناعي
المختصة هي المأمورية التى يدر فى دالرتها المركز الرليسي للنشاط 

 التجارى ذو الصناعي.
ل الممول إيرادات من النشاط التجارى ذو الصناعي ، ومن إتا تضمن دخ -6

النشاط المهني ذو غير التجارى ، ومن الثروت العدارية تكون المأمورية 
 المختصة هي مأمورية النشاط المهني.

مركز كبار الممولين إتا كان الممول ممن تدرر ذو يتدرر تعامله مر  -9
 المركز. 

ط التى يتخت ذساساً لتحديد المأمورية و فى حالة تغيير مركز مزاولة النشا
المختصة ينعدد الاختصال عن السنوات التالية لتاريخ التغيير لمأمورية 

 مركز النشاط الجديد بما فيها السنة المنتهية بعد تاريخ التغيير. 
وعلى المأمورية المختصة قبل تغيير مركز مزاولة النشاط إنها               

ار وإحالة ملف الممول إلى مأمورية مركز مزاولة إجرا ات الفحل والإخط
 النشاط الجديد خال ثاثة ذشهر مر مراعات مدد التدادم.    
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مراكز متوسطي الممولين إتا كان الممول ممن تدرر ذو يدرر تعامله مر هتا  -4
 المركز 

مراكز صغار الممولين إتا كان الممول ممن تدرر ذو يدرر تعامله مر هتا  -1
 المركز

الصادر  2009لسنة  991بدرار وزير المالية رقم  4-1افة البندين رقم تم إض
 39/92/2009بتاريخ 

  6مادت 

 الطبيعيين الأشخال دخل صافى مجموع على سنوية ضريبة تفرض“

 زاً مرك مصر كانت إتا خارجها ذو مصر فى المحددة لدخولهم بالنسبة المديمين
 الأشخال على الضريبة تسرى كما المهنى ذو الصناعى ذو التجارى لنشاطهم

 .”مصر فى المحددة لدخولهم بالنسبة المديمين غير الطبيعيين

 :الآتية المصادر من الدخل صافى مجموع ويتكون
 .حكمها في وما المرتبات .9
 .الصناعى ذو التجارى النشاط .2
 .التجارى غير ذو المهنى النشاط .3
 .العدارية الثروت .4
 – الرسمية بالجريدت نشر 2094 لسنة 23 رقم بالدانون الأولى الفدرت عدلت
 2094 سنة يونيه 30 فى( ذ) مكرر 26 العدد

 

 (:9مادت )
تستحق الضريبة على ما يجاوز خمسة آلاف جنيه من مجموع صافى الدخل  

 التى يحدده الممول المديم خال السنة.

 (: 1مادت ) 
يه آلاف جن يكون حسا  الشريحة التى لا تسُتحق عنها ضريبة، ومددارها خمسة 

، دون تخفيض بالنسبة للممول المديم حتى ولو لم تستمر مدت عمله ذو مزاولة 
نشاطه الفترت الضريبية بأكملها، وفى حالة تعدد مصادر الدخل تخُصم تلك 
الشريحة ذولاً من إيرادات المرتبات وما فى حكمها، فإتا تبدى منها جز  يتم 

 خصمه من ذى إيراد آخر.

 9مادت 
 الرسمية الجريدت فى والمنشور 2092 لسنة 909 الدانون بموج  ؤهاالغا تم

 26/92/2092 بتاريخ( ذ)41 رقم العدد

 :  1مادت 
 ذلغيت 

 (: تكون ذسعار الضريبة على النحو الآتى:4مادت )
 %90جنيه  20000جنيه حتى  2000الشريحة الأولى: ذكثر من 
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 %92جنيه  40000جنيه حتى  20000الشريحة الثانية: ذكثر من 
 %20جنيه  40000الشريحة الثالثة: ذكثر من 

ويتم تدري  مجموع صافي الدخل السنوى عند حسا  الضريبة لأقر  عشرت 
 جنيهات ذقل.

 4مادت 
 العدد الرسمية الجريدت فى والمنشور 2093 لسنة 99 رقم بالدانون مستبدلة

 94/2/2093 بتاريخ مكرر20 رقم
 :النحوالآتيوذسعارالضريبةعلى تكونشرالل

 :الشريحة الأولى
 .جنيهفىالسنةمعفاتمنالضريبة2000

 :الشريحة الثانية
 (%90جنيه )30000جنيهوحتى2000ذكثرمن

 :الشريحة الثالثة
 (%92) جنيه42000جنيهوحتى30000ذكثرمن

 : الشريحة الرابعة

 (%20)  جنيه220000جنيهوحتى42000ذكثرمن
 :الشريحة الخامسة

 (%22جنيه )220000ذكثرمن
 نيهاتج عشرت لأقر  الضريبة حسا  عند السنوي الدخل صافي تدري  يتم و
 .ذقل

-الرسمية بالجريدت والمنشور2094 لسنة 44 رقم بالدانون مضافة التالية المادت
 4/6/2094 بتاريخ(  )مكرر22 العدد

 ترتالف من اعتباراً  سنوات ثاي لمدت مؤقتة سنوية إضافية ضريبة تفرض
 الضريبة وعا  من جنيه مليون يجاوز ما على( %2) بنسبة الحالية الضريبية

 ملأحكا طبداً الاعتبارية الأشخال ذرباح ذو الطبيعيين الأشخال دخل على
 لكلت وفداً وتحصيلها ربطها ويتم إليه المشار الدخل على الضريبة قانون
 لأولىا الفدرت فى عليها المنصول للضريبة الخاضر للممول ويجوز. الأحكام

 مشروع تمويل فى الضريبة هته حصيلة استخدام يطل  ذن المادت هته من
 وزير من قرار بتحديدها يصدر التى المشروعات بين من ذكثر ذو خدمى
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 الصحة وذ التعليم مجالات فى بالتخطيط المختل الوزير مر بالتنسيق المالية
 .ىالأخر الخدمية المجالات من غيرها ذو التحتية البنية ذو الإسكان ذو

و نل في مادته  30/6/2092في  2092لسنة  16ثم صدر الدانون رقم 
 الثالثة علي : 

لسنة  44يستبدل بنل الفدرت الأولي من المادت الأولي من الدرار بدانون رقم 
المشار إليه النل الآتي " تفرض ضريبة إضافية سنوية مدتة لمدت سنة  2094

علي ما يجاوز مليون جنيه من  %2واحدت إعتباراً من السنة الحالية بنسبة 
وعا  الضريبة علي دخل الأشخال الطبيعيين او ارباح الأشخال الإعتبارية 
طبداً لأحكام قانون الضريبة علي الدخل المشار إلية ، و يتم ربطها و تحصيلها 

 وفداً لتلك الأحكام " 

 (: 1مادت )
 ى :تسرى الضريبة على المرتبات وما فى حكمها على النحو الآت

كل ما يستحق للممول نتيجة عمله لدى الغير بعدد ذو بدون عدد بصفة  -9
دورية ذو غير دورية، وذيا كانت مسميات ذو صور ذو ذسبا  هته المستحدات، 

وسوا  كانت عن ذعمال ذديت فى مصر ذو فى الخار  ودفر مدابلها من 
ت والمنل مصدر فى مصر، بما فى تلك الأجور والمكافآت والحوافز والعمولا

والأجور الإضافية والبدلات والحصل و الأنصبة فى الأرباح والمزايا النددية 
 والعينية بأنواعها.

 ما يستحق للممول من مصدر ذجنبى عن ذعمال ذديت فى مصر.  -2
مرتبات ومكافآت رؤسا  وذعضا  مجالس الإدارت في شركات الدطاع العام  -3

 ين.وقطاع الأعمال العام من غير المساهم
مرتبات ومكافآت رؤسا  وذعضا  مجالس الإدارت والمديرين فى شركات  -4

 الأموال مدابل عملهم الإدارى.
 وتحدد الالحة التنفيتية لهتا الدانون ذسس تددير قيمة المزايا العينية .

 ( :90مادت )
يدُصررد بالمأمورية المختصررة فى تطبيق ذحكام البا  الثانى من الكتا  الثانى من  
 انون:الد

مرأموريرة ضررررررررالر  التفتيا على المصرررررررالل الحكوميرة برالدراهرت ذو  .9
إتا كان صرراح  العمل ذو الملتزم بدفر  ،بحسرر  الأحوال ،الإسرركندرية

الإيرادات إحدى الجهات الحكومية ذو وحدات الإدارت المحلية ذو إحدى 
الهيلات العامة ذو الأشررخال الاعتبارية العامة التى لا تمارس نشرراطاً 

 ً للضريبة على ذرباح الأشخال الاعتبارية ذو إتا كان الملتزم  خاضرعا
بدفر الإيراد إحدى الهيلات الخاصرررة العاملة فى ميدان رعاية الشررربا  
والرياضررة والندابات العامة بالداهرت ذو الإسرركندرية، بحسرر  الأحوال، 
ذو المأمورية الجغرافية التى يدر فى دالرتها ذى من الجهات السرررررررابدة 

لمحافظات التى يتم تحديدها بدرار من رليس مصلحة الضرال  بباقي ا
0  

( من هررته الالحررة إتا كرران 23المررأموريررة المحررددت طبدرراً لحكم المررادت ) .2
صرررراح  العمل ذو الملتزم بدفر الإيراد جهة من الجهات المنصررررول 

 ( من الدانون.44عليها فى المادت )
ه الالحررة إتا كرران ( من هررت4المررأموريررة المحررددت طبدرراً لحكم المررادت ) .3

صررررررراحرر  العمررل ذو الملتزم برردفر الإيراد ذحررد الأفراد الررتين يزاولون 
 نشاطاً خاضعاً للضريبة.
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مررأموريررة الضررررررررالرر  التى يدر فى دالرتهررا محررل الإقررامررة ذو المركز  .4
الرليسرررررري لأفراد ذو الجهات التين لم يرد تكرهم فى البنود السررررررابدة 

حدوا الإيراد الخاضررررر للضررررريبة وكتلك الحالات التى يلتزم فيها مسررررت
 ( من الدانون.96بالتوريد طبداً لحكم المادت )

مركز كبررار الممولين إتا كرران الممول ممن تدرر ذو يتدرر تعرراملرره مر  .2
 المركز.

 ( : 99مادت )
( من الدانون ، كل ما  1يدُصرررد بالمزايا النددية والعينية، فى تطبيق حكم المادت ) 

ذو عيناً دون ذن يكون عوضررررراً عن نفدات يتحملها فى يحصرررررل عليه العامل ندداً 
وتحُدد قيمة الميزت العينية  0سررربيل ذدا  عمله، وعلى ذن تمثل منفعة شرررخصررريه له

على ذسراس الديمة السوقية، ومر تلك يكون تددير قيمة المزايا العينية التالية على 
 النحو المبين قرين كل منها:

 : لتصرف الشخصى للعامل التى توضر تحت ا سيارات الشركة - 9
من قيمرة الوقود والتأمين والصررررررريانة الدورية  %20تحُردد قيمرة الميزت بنسررررررربرة 

 كانت مملوكة للشركة ذو مستأجرتالمتعلدة بهته السيارات، سوا  
 الهواتف المحمولة : – 2
حدد قيمة الميزت بنسبة    ُُ  من النفدات المتعلدة بالهاتف على مدار العام. %20تُ
 روض والسلفيات المددمة من ذصحا  العمل:الد – 3

فى حالة تدديم صررراح  العمل قرض للعامل فيما يجاوز إجمالى ما يحصرررل عليه 
العامل خال السرتة ذشرهر السابدة على حصوله على الدرض بدون عالد ذو بعالد 

ذو بالفرق بين سعر عالد الدرض  %9يتم تحديد قيمة الميزت بنسبة  %9يدل عن 
 .%9عالد المشار إليه إتا كان سعر عالد الدرض ذقل من وبين سعر ال

ويشرررمل الدرض ذى صرررورت من صررروره بما فى تلك المبالغ المدفوعة مددماً ذو   
 الظاهرت فى دفاتر وسجات ر  العمل والمحملة على حسا  العامل.

 :على حيات العامل ذو ذسرته ذو ممتلكاته  وثالق التأمين – 4
 يتحمله ر  العمل من ذلأقساط المدفوعة خال العام.تحدد قيمة الميزت بما 

 ذسهم الشركة التى تمنل بديمة تدل عن الديمة السوقية للسهم: – 2
تحدد قيمة الميزت على ذسررررراس الفرق بين الديمة السررررروقية للسرررررهم فى تاريخ      

 الحصول عليه وبين الديمة التى حوس  عليها العامل.
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درل ملكية الأسرررررررهم فإن الميزت لا تتحدق إلا عند وفى حرالرة وجود قيود على ن    
 زوال هته الديود.

على ر  العمل حجز الضررررريبة وتوريدها طبداً للمادت ، وفى جمير الأحوال      
( من الدانون وذن يدر  فى كشوف التسوية السنوية كافة ما يحصل عليه كل 94)

حق الإيراد حجز ويدر على عاتق مسررررررت 0عامل من مزايا طبداً للدواعد السررررررابدة
 ( من الدانون.96ادت )ــالضريبة وتوريدها إتا كان ملزماً بتلك طبداً للم

  3/2/2004الصادر بتاريخ  2004لسنة  49استبدل بدرار وزير المالية رقم 
و في حالة وجود قيود علي ندل ملكية الاسررهم فإن الميزت لا تتحدق الا عند زوال 

 هته الديود
( 94ي ر  العمل حجز الضريبة و توريدها طبداً للمادت )و في جمير الأحوال عل

من الدانون وذن يدر  في كشوف التسوية السنوية كافة ما يحصل عليه كل عامل 
من مزايا طبداً للدواعد السابدة و يدر علي عاتق مستحق الإيراد حجز الضريبة و 

 ( من الدانون 96توريدها إتا كان ملزماً بتلك طبداً للمادت )

 (:90دت )ما
تحدد الإيرادات الداخلة فى وعا  الضريبة عن كل جز  من السنة تم  

الحصول فيه على ذى إيراد من الإيرادات الخاضعة للضريبة بنسبة مدته إلى 
 سنة وعلى ذساس الإيراد الشهرى بعد تحويله إلى إيراد سنوى.

يراد لإوفى حالة حدوي تغيير فى الإيراد الخاضر للضريبة يعدل حسا  هتا ا
من تاريخ التغيير على ذساس الإيراد الجديد ذو الإيراد الدديم ذيهما ذقل بعد 
تحويله إلى إيراد سنوى. ويتم فى كل سنة إجرا  تسوية وفدا للإجرا ات 

 والدواعد التى تحددها الالحة التنفيتية لهتا الدانون .
دفعة واحدت و يتم توزير متجمد المرتبات والأجور وما فى حكمها مما يصرف 

فى سنة ما على سنوات الاستحداق عدا مدابل الإجازات ، ويعاد حسا  الإيراد 
الداخل فى وعا  الضريبة عن كل سنة، وتسوى الضريبة المستحدة على هتا 

 الأساس.

 ( :93مادت )
فى حالة حدوي تغيير فى إيرادات العامل من المرتبات وما فى حكمها الخاضعة  

لعمل حسرا  الضريبة المستحدة على العاملين على ذساس للضرريبة يجوز لجهة ا
الإيراد الجديد بعد تحويله إلى إيراد سرررررنوى مر حجز فرق الضرررررريبة الناتج بين 
الإيراد الدديم والإيراد الجديد واحتفاظ الجهة بهتا الفرق لديها لحسرررررررا  العاملين 

 مر عدم احتسا  مدابل تأخير على الفرق المحتجز.
 ( :94مادت )

ى تطبيق حكم المادت السابدة تلتزم جهة العمل بإجرا  تسوية فى نهاية السنة ف 
 وفداً للآتى: 

تحدد الإيرادات من المرتبات وما فى حكمها التى تداضاها العامل من  .9
 جهة عمله الأصلي خال السنة.

( من الدانون وطبدا 93تخصم الإعفا ات المنصول عليها فى المادت ) .2
 لأحكامها.

يبة على ما يجاوز خمسة آلاف جنيه من صافى المرتبات تحس  الضر .3
الغ بأية مب وما فى حكمها،ولا يتأثر حسا  الضريبة وفداً لحكم هته المادت

يحصل عليها العامل من جهات عمل ذخرى، ولا يجوز تكرار خصم 
 الشريحة التى لا تستحق عليها ضريبة من ذى إيراد آخر.
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يبة إن وجدت دون الإخال بحق تسدد الجهة ما يستحق من فروق الضر .4
 جهة العمل فى الرجوع على العامل بما هو مدين به.

ويج  إجرا  التسوية المشار إليها وتدديمها خال شهر يناير من كل سنة     
 وتوريد ناتج التسوية إلى مأمورية الضرال  المختصة. 

أخير لتوفى حالة وجود فروق ضريبية ناتجة عن الفحل يتم حسا  مدابل ا    
 اعتباراً من اليوم التالى لانتها  الأجل المحدد لتدديم التسوية السنوية.

 (:99مادت )
من هتا الدانون، تسرى الضريبة على جمير المبالغ  4استثناً  من ذحكام المادت 

التى تدفر لغير المديمين ذيا كانت الجهة ذو الهيلة التى تستخدمهم لأدا  خدمات 
رى الضريبة على المبالغ التى يحصل عليها المديمون تحت إشرافها، كما تس

بغير ذى تخفيض لمواجهة  %90من غير جهات عملهم الأصلية وتلك بسعر 
 التكاليف ودون إجرا  ذي خصم آخر.

وفي جمير الأحوال يتم حجز الضريبة وتوريدها إلى مأمورية الضرال  
لدواعد المختصة خال الخمسة عشر يوما الأولى من كل شهر طبدا ل

 والإجرا ات التى تحددها الالحة التنفيتية لهتا الدانون.

 ( :92مادت )
( من الدانون على المبالغ 99وفداً لحكم المادت ) %90تسرى الضريبة بسعر  

 التى تدفر لغير المديمين ذيا كانت الجهة ذو الهيلة التى تستخدمهـم لأدا  
ا المديمون من غير جهات خدمات تحت إشرافها، والمبالغ التى يحصل عليه

عملهم الأصلية بغير ذى تخفيض لمواجهة التكاليف ودون إجرا  ذى خصم آخر، 
بما فى تلك الـشريحة الـتى لا تسـتحق علـيها ضريبة المنصول علـيها فى 

 ( من الدانون. 93( والإعفا ات المنصول عليها فى المادت ) 9المادت ) 
المبالغ المشار إليها فى الفدرت السابدة بحجز  وتلتزم الجهات التى تدوم بدفر    

الضريبة وتوريدها إلى مأمورية الضرال  المختصة خال الخمسة عشر يوماً 
الأولى من كل شهر عن المبالغ المدفوعة خال الشهر السابق، وتلك على 

 مرتبات(. 2النموت  رقم )
والتى يصرف منها ويدصد بجهة العمل الأصلية الجهة المعين فيها العامل      

 مرتبه الأصلي.
وتعُد فى حكم جهة العمل الأصلية الجهة التى يؤدى فيها العامل عمله لأكثر      
من دخله خال الفترت  %20من وقته ذو يحصل منها على ذكثر من  %20من 

الضريبية وتلتزم هته الجهة بخصم مبلغ تحت حسا  الضريبة عن المبالغ التى 
( من 93( و )90( و ) 4( و )  9واد ) ــفداً لأحكام المتصرف للعامل منها و

( من الدانون على المرت  99الدانون، وفى هته الحالة تطبق ذحكام المــادت )
المجرد التى يحصل عليه العامل من الجهة المعين فيها، ويتم حسا  الضريبة 

 رتبات(.م 3المستحدة وفداً لأحكام هته المادت طبداً لما ورد بالنموت  رقم )
 ( من الدانون:99ويدصد بالمأمورية المختصة فى تطبيق حكم المادت )

 بالنسبة للمديم المأمورية التى يدر فى نطاقها جهة العمل غير الأصلية. -9
( من هته 23بالنسبة لغير المديم تحدد المأمورية المختصة وفداً لحكم المادت ) -2

 الالحة.
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 99مادت 
الضريبة  من قانون الضريبة على الدخل، تسرى (4)ادتاستثنا اً من ذحكام الم

عملهم الأصلية وتلك  على المبالغ التى يحصل عليها المديمون من غيرجهات
 . ودون إجرا  ذى خصم آخر بغيرذى تخفيض لمواجهة التكاليف %90بسعر 

 وفى جمير الأحوال يتم حجزالضريبة وتوريدها إلى مأمورية الضرال 
 سة عشريوماً الأولى من كل شهرطبداً للدواعدالمختصة خال الخم

 .التى تحددها الالحة التنفيتية والإجرا ات
 العدد-الرسمية الجريدت فى والمنشور 2093 لسنة 99 رقم بالدانون مستبدلة

 94/2/2093 بتاريخ مكرر20 رقم

 

 (:92مادت )
 لا تخضر للضريبة: 
 المعاشات.  -9
 مكافآت نهاية الخدمة. -2

 ( :96مادت )
( من 92[ من المادت )2فى تطبيق حكم البند ]، يدُصد بمكافأت نهاية الخدمة 

الدانون، المكافأت التى تحددها النظم المطبدة فى الجهة ذو الشركة ذو المنشأت 
وعدم  هاذو وجودهته النظم بمناسبة انتها  خدمة العامل، وفى حالة عدم وجود 

  هاية الخدمة وفداً لأحكام قانون العمل.تنظيمها لهته المكافأت تحُدد مكافأت ن

 (:93مادت )
مر عدم الإخال بالإعفا ات الضريبية الأخرى المدررت بدوانين خاصة يعفى 

 من الضريبة:
 جنيه إعفاً  شخصيا سنويا للممول. 4000مبلغ  -9
اشتراكات التأمين الاجتماعى وغيرها مما يستدطر وفداً لأحكام قوانين  -2

 تماعي ذو ذية نظم بديلة عنها. التأمين الاج
اشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التي تنشأ طبدا لأحكام  -3

 . 9192لسنة  24قانون صناديق التأمين الخاصة الصادر بالدانون رقم 
ذقساط التأمين على الحيات والتأمين الصحى على الممول لمصلحته ذو  -4

 ذية ذقساط تأمين لاستحداق معاا.مصلحة الزو  ذو ذولاده الدصر، و
 المزايا العينية الجماعية التالية: -2

 )ذ( الوجبة الغتالية التى تصرف للعاملين.
 ) ( الندل الجماعى للعاملين ذو ما يدابله من تكلفة .

 ) ( الرعاية الصحية.
 )د( الأدوات والمابس الازمة لأدا  العمل.

 املين بمناسبة ذدالهم للعمل. )هـ( المسكن التى يتيحه ر  العمل للع

 ( :92مادت )
 ت الداخلة فى وعا  الضريبة استبعاد المبالغ الآتية:يج  عند تحديد الإيرادا

 المبالغ المعفات بدوانين خاصة. .9
 ] ذربعة آلاف جنيه [ إعفاً  شخصياً سنوياً للممول. 4000مبلغ  .2
اشتراكات التأمين الاجتماعي وغيرها مما يسُتدطر وفداً لأحكام قوانين  .3

أ طبداً لأحكام التأمين الاجتماعي المصرية ذو ذية نظم بديلة عنها تنش
بشأن ذنظمة التأمين الاجتماعي الخال  9140لسنة  64الدانون رقم 

 البديلة.
اشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التى تنشأ طبداً لأحكام  .4

 .9192لسنة  24قانون صناديق التأمين الخاصة الصادر بالدانون رقم 
الممول لمصلحته ذو ذقساط التأمين على الحيات والتأمين الصحى على  .2

مصلحة الزو  ذو ذولاده الدصر وذية ذقساط تأمين لاستحداق معاا ، 
 ( من هته الالحة. 94وتلك مر مراعات حكم المادت )

 قيمة المزايا العينية الجماعية الآتية: .6
 الوجبة الغتالية التى تصُرف للعاملين. -ذ  
 . الندل الجماعي للعاملين ذو ما يدُابله من تكلفه -  
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 حصة العاملين من الأرباح التى يتدرر توزيعها طبدا للدانون. -6
ما يحصل عليه ذعضا  السلكين الدبلوماسي والدنصلى والمنظمات الدولية  -9

وغيرهم من الممثلين الدبلوماسيين الأجان  وتلك فى نطاق عملهم الرسمى 
 المعاملة. بشرط المعاملة بالمثل وفى حدود تلك

من  %92ذلا تزيد جملة ما يعفى للممول على  4و  3ويشترط بالنسبة للبندين 
صافى الإيراد ذو ثاثة آلاف جنيه ذيهما ذكبر، ولا يجوز تكرار إعفا  تات 

من هتا  6الاشتراكات والأقساط من ذى دخل آخر منصول عليه فى المادت 
 الدانون.

 الرعاية الصحية. -  
 الأدوات والمابس الازمة لأدا  العمل. -د  
 السكن التى يتُيحه ر  العمل للعاملين بمناسبة ذدالهم العمل. -هـ

 حصة العاملين من الأرباح التى يتدرر توزيعها طبداً للدانون. .9
 ضريبة الدمغة المدررت قانوناً. .4
بشرط عدم  ،ا ضريبةمبلغ خمسة آلاف جنيه شريحة لا تسُتحق عليه .1

  خصمها من مصادر دخل ذخرى للممول خال تات السنة.
[ من هته المادت ذلا تزيد جملة ما يعُفى للممول 2[ و ]4ويشُترط بالنسبة للبندين ]

من صافى الإيراد ذو ثاثة آلاف جنيه ذيهما ذكبر، ولا يجوز تكرار  %92على 
ر منصول عليه فى المادت إعفا  تات الاشتراكات والأقساط من ذى دخل آخ

 ( من الدانون.6)
ويج  توريد ما تم خصمه إلى مأمورية الضرال  المختصة خال الخمسة عشر 

 يوماً الأولى من كل شهر عن المبالغ المدفوعة خال الشهر السابق.
وفى حالة حدوي تغيير فى الإيراد الخاضر للضريبة يتم تطبيق الحكم الوارد 

 الالحة.( من هته 94بالمادت )
 ( :99مادت )

( من الدانون 93[ من المادت )2فى تطبيق حكم البند ] يدصد بالنظم البديلة، 
المشار إليه ذو  9140لسنة  64،النظم التى يتم إنشاؤها وفداً لأحكام الدانون رقم 

 ذى من الدوانين المصرية الأخرى.
 ( :94مادت )

يشُترط ذن يكون التأمين  ،انون( من الد93[ من المادت )4فى تطبيق حكم البند ]
 فى شركات مسجلة لدى الهيلة المصرية العامة للرقابة على التأمين.

 ( : 91مادت )
 يشُترط لتمتر المزايا العينية التالية بالإعفا  من الضريبة ما يأتى: 

 ذن تكون الوجبة الغتالية فى موقر العمل . .9
منهم فى وسالل ندل ذن يكون الندل الجماعي لجمير العاملين ذو لفلة  .2

 جماعية سوا  كانت السيارت مملوكة ذو مستأجرت .
ذن يكون المسكن مملوكاً لر  العمل ذو مستأجراً من الغير وتستلزمه  .3

 طبيعة العمل.
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 ( :20مادت )
يحُس  المبلغ المعـفى من الضـريبة، فى تطـبيق حـكم الفـدرت الأخـيرت من المادت  
 الآتي:على النحو ، ( من الدانون 93)

جنيه يكون المبلغ المعفى هو المبلغ  3000ذقل من  %92إتا كانت نسبة الـ 
 جنيه. 3000المدفوع بحد ذقصى 
جنيه يكون المبلغ المعفى هو المبلغ  3000ذكبر من  %92وإتا كانت نسبة الـ 

 .%92المدفوع بحد ذقصى يعادل قيمة نسبة الـ 

 93مادت 
 ىيعف خاصة بدوانين المدررت الأخرى يةالضريب بالإعفا ات الإخال عدم مر
 :الضريبة من

 .جنيه إعفاً  شخصياً سنوياً للممول9000مبلغ -9
 العدد-الرسمية الجريدت فى والمنشور 2093 لسنة 99 رقم بالدانون مستبدلة

 94/2/2093 بتاريخ مكرر20 رقم
ً  يستدطر مما وغيرها الاجتماعى التأمين اشتراكات -2  نينقوا لأحكام وفدا

 .عنها بديلة نظم ذية ذو الاجتماعي ينالتأم
 لأحكام اطبد تنشأ التي الخاصة التأمين صناديق فى العاملين اشتراكات -3

 .9192 لسنة 24 رقم بالدانون الصادر الخاصة التأمين صناديق قانون
 وذ لمصلحته الممول على الصحى والتأمين الحيات على التأمين ذقساط -4

 .معاا لاستحداق تأمين ذقساط يةوذ الدصر، ذولاده ذو الزو  مصلحة
 :التالية الجماعية العينية المزايا -2

 .للعاملين تصرف التى الغتالية الوجبة( ذ)
 . تكلفة من يدابله ما ذو للعاملين الجماعى الندل(  )

 .الصحية الرعاية(  )
 .العمل لأدا  الازمة والمابس الأدوات( د)
 .لللعم ذدالهم بمناسبة نللعاملي العمل ر  يتيحه التى المسكن( هـ)

 .للدانون طبدا توزيعها يتدرر التى الأرباح من العاملين حصة -6
 والمنظمات والدنصلى الدبلوماسي السلكين ذعضا  عليه يحصل ما -9

 نطاق فى وتلك الأجان  الدبلوماسيين الممثلين من وغيرهم الدولية
 .المعاملة تلك حدود وفى بالمثل المعاملة بشرط الرسمى عملهم
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 جملة تزيد ذلا( 4) و( 3) البندين فى عليه المنصول الإعفا  لتطبيق ويشترط
 ذقل، ذيهما جنيه آلاف عشرت ذو الإيراد صافى من %92 على للممول يعفى ما
 هتين فى عليها المنصول والأقساط الاشتراكات إعفا  تكرار يجوز ولا

 .الدانون هتا من( 6) المادت فى عليه منصول آخر دخل ذى ضمن البندين
 – الرسمية بالجريدت نشر 2094 لسنة 23 رقم بالدانون الأخيرت الفدرت عدلت
 .2094 سنة يونيه 30 فى( ذ) مكرر 26 العدد

 (:94مادت )
على ذصحا  الأعمال والملتزمين بدفر الإيرادات الخاضعة للضريبة بما فى 

وا مما تلك الشركات والمشروعات المدامة بنظام المناطق الحرت ذن يحجز
من هتا الدانون  1يكون عليهم دفعه من المبالغ المنصول عليها فى المادت 

مبلغا تحت حسا  الضريبة المستحدة وفدا لما تحدده الالحة التنفيتية لهتا 
الدانون ، ويتعين عليهم ذن يوردوا إلى مأمورية الضرال  المختصة خال 

من الدفعات فى الشهر الخمسة عشر يوماً الأولى من كل شهر ما تم حجزه 
 السابق.

وعلى ذصحا  الأعمال والملتزمين بدفر الإيراد سداد ما يستحق من فروق 
الضريبة وتلك كله دون الإخال بحدهم فى الرجوع على الممول بما هو مدين 

 به.

 ( :29ماده )
على ذصحا  الأعمال والملتزمين بدفر إيراد المرتبات وما فى حكمها ذن يوردوا 

صمه تحت حسا  الضريبة، بعد حسابها طبداً للسعر المحدد بالمادتين ) ما تم خ
 ( من الدانون.99( و ) 4

وعـلى الشـركات والمشروعات المدامة بنـظام المناطق الحرت الالتزام بتطــبيق 
( من هته الالحة 20( إلى )94( والمواد من )92( إلى )99ذحكام المواد من )

 ت بها.وتـدـديـم النــمات  الوارد
 

 (: 92مادت )
من هتا الدانون  94يلتزم المسلول عن حجز الضريبة وتوريدها طبدا للمادت 

 بالآتى:
تدديم إقرار ربر سنوى إلى مأمورية الضرال  المختصة في يناير وابريل  -9

 ويوليو وذكتوبر من كل عام على النموت  المعد لتلك. 
 فيه اسمه ثاثيا ومبلغ ونوع الدخلإعطا  العامل بناً  على طلبه كشفا يبين  -2

 وقيمة الضريبة المحجوزت.
 وتبين الالحة التنفيتية قواعد وإجرا ات تنفيت ذحكام هته المادت.

 ( :22مادت )  
( من الدانون 92المنصول عليه فى المادت )، يكون تدديم الإقرار الربر سنوى  

 لنموت : مرتبات ( ويج  ذن يبين فى هتا ا 4على النموت  رقم ) 
 عدد العاملين  -9
 إجمالى المرتبات وما فى حكمها المنصرفة خال الثاثة ذشهر السابدة. -2
المبالغ المستدطعة تحت حسا  الضريبة والمبالغ المسددت عن تات المدت  -3

 وصورت من إيصالات السداد.
 التعديات التى طرذت على العاملين بالزيادت ذو الندل بالعدد . -4

رية الضرال  السابق إرسال الإقرارات المنصول عليها كما يج  إخطار مأمو
( من الدانون بأية تعديات تطرذ عليها وتلك فى 92[ من المادت )9فى البند ]

 الإقرار الربر سنوى التالى.
ويعطى العامل بنا  على طلبه كشفاً مبيناً فيه اسمه ثاثياً ومبلغ ونوع الدخل 

 وقيمة الضريبة المحجوزت.
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 (:96مادت )
إتا كان صاح  العمل ذو الملتزم بدفر الإيراد الخاضر للضريبة غير مديم في  

مصر ذو لم يكن له فيها مركز ذو منشأت ، يكون الالتزام بتوريد الضريبة على 
عاتق مستحق الإيراد الخاضر للضريبة طبدا للدواعد والإجرا ات التى تحددها 

 الالحة التنفيتية لهتا الدانون .

 ( : 23مادت )
تكون المأمورية المختصة بالنسبة إلى مستحق الإيراد المنصول عليه فى المادت 

هي مأمورية ضرال  شركات المساهمة بالداهرت ذو ، ( من الدانون96)
الإسكندرية بحس  الأحوال، إتا كان مستحق الإيراد غير مديم ، وعليه ذن يددم 

ة تى حصل عليها والضريبة المستحدإلى المأمورية المتكورت بياناً بديمة المبالغ ال
 قبل اندطاع إقامته.

وإتا كان مستحق الإيراد مديماً، تكون المأمورية المختصة هي المأمورية التى 
يدر فى دالرتها محل إقامته، وعليه ذن يددم إلى هته المأمورية فى ذول يناير من 

 ة السابدة.كل عام بيانا شاماً إجمالى المبالغ التى حصل عليها خال السن
وفى جمير الأحوال، يج  تدديم البيان المشار إليه مر الضريبة المستحدة على 

 مرتبات(.                                      2النموت  رقم )
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         5002لسنة  19فحص ضريبة المرتبات و ما في حكمها في ضوء أحكام القانون 

 2500لسنة  119و لائحته التنفيذية رقم 

 عض الكلمات و العبارات الخاصة بضريبة المرتبات و ما في حكمها بماهية  داولاً : تحدي

 بعض الألفاظ و العبارات الواردت بمواد و ذحكام ضريبة المرتبات و ما في حكمها و المعني المدصود منها  (9

 المرتبات .9

 المرتبات 

حكومية او هيلات عامة و تدفر شررهرياً  ؤدات لجهاتسررتحق للموظفين مدابل الأعمال المهي المبالغ التي ت

 و بصفة دورية  .

  المهايا 

هي المبالغ التي تسررتحق للموظفين مدابل الأعمال المؤدات للمنشررآت و الهيلات و الجهات الخاصررة و تدفر 

 شهرياً و بصفة دورية . 

 الأجور 

تأخت صررفة الدورية او هي ذجور عمال اليومية و تسرردد علي فترات متداربة ذسرربوعية ذو يومية و هي لا 

 الدوام .

  المكافآت 

ما يمنل للعامل نظير قيامه بالعمل بشكل دوري )مكافأت شاملة( او ما يمنل للعامل عاوت علي المرت  ذو 

الأجر نظير الأعمال الإضرافية و التي تعتبر مكملة للعمل الأصرلي مثل مكافآت سراعات العمل الإضافية 

مكافآت التشرررجيعية و مكافآت الإنتا  و المنل و مكافآت التصررررحيل ذو قد تدفر بصرررورت عرضرررية مثل ال

للإمتحانات و مكافآت الإشررررررتراك في اللجان و تسررررررري عليها الضررررررريبة سرررررروا  كانت دورية او كانت 

 عارضة.

 الحصل 

المبالغ التي تدفعها المنشرات او الشرركة للعاملين بها علي اساس نسبة معينة من الأرباح كأجر عن عملهم 

 رباح .ية و جز  آخر يمثل نسبة معينة من الأريكون الأجر يمثل جز  يدفر بدو و قد

 

  الأنصبة 

ما يتداضاه العامل من مبالغ مدابل خدمات يؤديها للشركة ذو المنشات التي تربطه بها عاقة عمل و تبعية 

بل تلك و تلك عن خدمات متميزت تسرررراعد في تأسرررريسررررها ذو تطويرها ذو تحسررررين إنتاجها و يحصررررل مدا

 الخدمات علي حصة ذو نصي  من ذرباح المنشات او الشركة .

 و ما في حكمها  .5

ي مدابل الخدمة الت –البدشررريا  –هي كافة الإيرادات التي تكون في حكم المرتبات الدورية مثل )الوهبة 

 –ا رهالعمولرة التي تردفر علي المبيعرات في المحات التجراريرة او غي –تمنل لعمرال المدراهي و الفنرادق 

 عمولة مندو  التأمين(.

 الواقعة المنشئة للضريبة  .1

الإيراد تحت تصرررف المسررتحق و بالشرركل التي يمكنه من صرررفه متي ذراد تلك مثل وضرره هي وضررر 

 المرت  في حسا  جاري في البنك ذو حسا  خال ذو الإعان عن صرف المرت  في مكان العمل.
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 قسط إستبدال المعاش .5

قسررط السررلفة من قبيل إسررتعمال الدخل و لا يعد كل منهما تكليفاً عليه و بالتالي  قسررط إسررتبدال المعاا و

 فهما لا يعدان من المبالغ المعفات من الضريبة.

 مقابل رصيد الأجازة الإعتيادية  .2

في  4/9/626ذشرررررهر يخضرررررر للضرررررريبة ) وتلك طبداً لفتوي مجلس الدولة رقم  3و تلك بما لا يجاوز 

29/4/9142) 

( لسرررررررنة 49( من قرانون نظرام العراملين المردنين برالردولة رقم )62فدرت الأخيرت من المرادت رقم )إلا ان ال

 علي النحوالتالي  9119( لسنة 291و قد تم تعديلها بموج  الدانون رقم ) 9194

)فإتا إنتهت خدمة العامل قبل إسرررتنفات رصررريده من الأجازات الإعتيادية إسرررتحق عن هتا الرصررريد ذجره 

ضررافاً إليه العاوات الخاصررة التي كان يتداضرراها عند إنتها  خدمته و تلك بما لا يجاوز ذجر الأسرراسرري م

 ذربعة ذشهر و لا تخضر هته المبالغ لأية ضرال  او رسوم ( 

 سنوية الضريبة  .0

الضريبة علي المرتبات و ما في حكمها ضريبة سنوية تفرض علي ما يحصل عليه الممول من إيرادات 

و لكن يتم إسرتدطاع جز  من الضرريبة شرهرياً تحت الحسرا  ثم يتم عمل تسوية نهالية  خال سرنة كاملة

 للضريبة المستحدة علي الممول في نهاية السنة و بالتالي فهي ضريبة سنوية الحسا  شهرية الأدا .

 التغير في الإيراد  .3

لدديم ذيهما ذقل بعد تحويله هو تعديل حسرا  الإيراد من تاريخ هتا التغيير علي ذساس الإيراد الجديد او ا

إلي إيراد سرررنوي مر حجز فرق الضرررريبة الناتج بين الإيراد الدديم و الإيراد الجديد و إحتفاظ الجهة بهتا 

الفرق لديها لحسررررا  العاملين مر عدم إحتسررررا  مدابل تأخير علي الفرق المحتجز عند توريده في نهاية 

( من 93( من الدانون و المادت )90بداً لحكم المادت )السررررنة إلي مأمورية الضرررررال  المختصررررة و تلك ط

 الالحة التنفيتية.

 متجمد المرتبات و ما في حكمها .8

و هو ما يصرررف للعامل دفعة واحدت في سررنة ما فإنه يتم توزير هتا المتجمد علي سررنوات الإسررتحداق و 

مسررررتحدة علي هتا يعاد حسررررا  الإيراد الداخل في وعا  الضررررريبة عن كل سررررنة و تسررررري الضررررريبة ال

 الأساس.

 المزايا النقدية و العينية  .1

هي عبارت عن المبالغ و المنافر و الخدمات التي يحصرل عليها العامل بسرب  عمله بالإضافة إلي الإيراد 

 الأصلي و لا تكون عوضاً عن نفدات تكبدها في سبيل ذدا  عمله.

 المزايا النددية  .ذ

 –الضررررررررال  التي تتحملها جهة العمل نيابة عن العامل  –بردل التمثيرل  –مثرل : بردل طبيعرة العمرل 

الأجر المضررررررراعف نظير العمرل في ذيام  –الهبرات و الهردايرا التي تعطي في ذعيراد المياد ذو الزوا  

 الراحات او العطات الرسمية 

و هته المبالغ تخضررر للضررريبة سرروا  دفعت بصررفة دورية ذو عرضررية و سرروا  دفعها ر  العمل او 

 . العما 

 لمزايا العينية ا . 

دال إشتراكات الإنت–تتاكر السفر المجانية للعامل و ذسرته  –الوجبة المجانية  –مثل : السكن المجاني 

 علي خطوط الندل .

 و فيصل التفرقة بين ما يعتبر ميزت للعامل و ما لا يعتبر كتلك هو الهدف منها 
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ي شررلون الوظيفة ذو لفالدت جهة العمل التي يعمل فإتا كان الهدف منها مجابهة النفدات التي تصرررف ف

 20/92/9144العامل فهته المزايا لا تخضررر للضررريبة إسررتناداً إلي فتوي مجلس الدولة في لحسررابها 

 التي نصت علي :

عدم خضرررررروع الوجبة الغتالية و البدل النددي التي تمنحه الفنادق للعاملين بها للضررررررريبة لأن الفندق 

 ة الفندق و حسن سمعته و ظهوره بالمظهر الالق ذمام النزلا  يتوخي من تلك مصلح

 بدل طبيعة العمل .90

هو مرا يمنل للعرامرل زيادت علي مرتبه و عن عمله الأصرررررررلي ، و هو مرهون بالظروف التي دعت إلي 

 تدريره و بالتالي يتحدد حكم خضوعه للضريبة في ضو  هته الظروف.

و إنما  2002لسرررررنة  19جنيه سرررررنوياً في ظل الدانون  440 و لم يعد بدل طبيعة العمل معفي في حدود

 يخضر بالكامل للضريبة. 

 ل بابدل التمثيل أو الإستق .99

جنيه سرررنوياً في الدطاع الخال ذو قطاع  2200و لم يعد بدل التمثيل ذو بدل الإسرررتدبال معفي في حدود 

 الأعمال العام 

( 49( من قانون العاملين المدنيين بالدولة رقم )42و يظل بدل التمثيل ذو الإسرررتدبال معفي بنل المادت )

التي قررتا عدم  9194( لسنة 44( من قانون العاملين بالدطاع العام رقم )40و المادت رقم ) 9194لسنة 

 خضوع بدل التمثيل للضرال  .

ضررررررال  ن الو كتلك فإن بدل التمثيل ذو الإسرررررتدبال للعاملين المدنيين في الدولة ذو الدطاع العام معفياً م

و التعليمات  1/9/9141دون التديرد بديمرة هرتا البدل بموج  فتوي مجلس الدولة بجلسرررررررته المنعددت في 

 الصادرت من مصلحة الضرال  في هتا الشأن. 2/4/9141( في 9التفسيرية رقم )

 الأجر المجرد  .95

الصرررادرت في تلك  هو الأجر بدون العاوات الخاصرررة التي تدرر إضرررافتها إلي المرت  بموج  الدوانين

 الشأن.

 الأجر الأساسي 

هو الأجر المجرد مضررافاً إليه العاوات الخاصررة المدرر إضرررافتها إلي المرت  بموج  الدوانين 

 . 9/9/2002جنيه إعتباراً من  900الصادرت في هتا الشان و بحد ذقصي 

 الأجر المتغير 

 –و علي الأخل : الحوافز هو كل ما يحصل عليه الموظف ذو العامل بخاف الأجر الأساسي 

إعررانررة غا   –التعويض عن جهود غير عرراديررة  –الأجور الإضرررررررافيررة  –الوهبررة  –العمولات 

ما زاد عن الحد الأقصي  –نصي  المؤمن عليه من الأرباح  –العاوات الإجتماعية  –المعيشة 

عبا  إقتضررررتها كافة البدلات )فيما عدا ما يعتبر رداً لمعروف ذو مجابهة لأ –لأجر الأسرررراسرررري 

و بدل الملبس و بدل السررررررريارت و بدل الإنتدال و بدل حضرررررررور ظروف الوظيفة كبدل السررررررركن 

الجلسات و غيرها بإستثنا  بدل التمثيل التي يدخل ضمن عناصر ذجر الإشتراك ( و تلك بنل 

الخال بإصررررردار قانون التأمين الإجتماعي  9192لسرررررنة  91المادت الخامسرررررة من الدانون رقم 

 200و بحد ذقصرري  9144( لسررنة 691و الدرار رقم ) 9149لسررنة  909عدل بالدانون رقم الم

 (9/9/9112جنيه ) إعتباراً من 
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 إشتراكات التامين الإجتماعي .91

 ( من القانون علي أنه: 91نصت المادة )

ً  يستقطع مما وغيرها الاجتماعى التأمين اشتراكات  ديلةب نظم يةأ أو الاجتماعي التأمين قوانين لأحكام وفقا

 عنها

من الالحة التنفيتية يعفي من الضرررررريبة  92من المادت  3من هتا الدانون و البند  93من المادت  3وفق البند 

اشررتراكات التأمين الإجتماعي و غيرها مما يسررتدطر وفداً لأحكام قوانين التأمين الإجتماعي المصرررية ذو ذية 

 بشأن ذنظمة التامين 9140لسنة  64ون رقم نظم بديلة عتها تنشأت طبداً لأحكام الدان

ذو ذي من  9140لسنة  64و يدصد بالنظم البديلة المشار إليها تلك النظم التي يتم إتشاها وفداً لآحكام الدانون 

 من الالحة  99الدوانين المصرية الأخري و تلك وفداً للمادت 

بإعفا   9192لسررررررنة  91بالدانون رقم  من قانون التامين الإجتماعي الصررررررادر 924هتا و تدضرررررري المادت 

الإشتراكات المستحدة وفداً لأحكامه من الضرال  و الرسوم ذياً كان نوعها و قد ورد هتا الإعفا  عاماً شاماً 

 بغض النظر عن مدي خضوع او عدم خضوع المبالغ المدفوعة عن تلك الإشتراكات للضريبة 

خصرررمها من الإيرادات الداخلة في وعا  الضرررريبة حتي و لو  و عليه فإن إشرررتراكات التأمين الإجتماعي يتم

 كانت تلك الإشتراكات محسوبة عن مبالغ معفات من الضريبة 

و علي سرررربيل المثال فإن الاشررررتراكات التي يتم حسررررابها علي العاوت الخاصررررة ذو العاوات الإجتماغية يتم 

 من الضريبةخصمها من وعا  الضريبة بالرغم من ان هته العاوات معفات 

  

 و لنفهم أحكام هذا الإعفاء سنعرض إلي :

 ذولاً : حسا  إشتراكات التامين الإجتماعي 

 ثانياً : ما يستثني من الخضوع للإشتراك في التامين الإجتماعي 

 ثالثاً : الحد الأقصي لأجر الإشتراك من حيي :

 قيمة الحد الأقصي لأجر الإشتراك الأساسي  .ذ

 ر الإشتراك المتغير قيمة الحد الأقصي لأج . 

 رابعاً : نس  حسا  الإشتراكات في التأمين الإجتماعي 

 خامساً ك ما يج  مراعاته عند حسا  إشتراكات التامين الإجتماعي بشانتحديد المرتبات الخاضعة للضريبة 

 سادساً : ذقساط إستبدال المعاا 

 سابعاً : مثال بشان حسا  إشتراكات التأمين الإجتماعي
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 : حساب إشتراكات التامين الإجتماعي أولاً 

تحسررر  هته الإشرررتراكات علي الأجر الأسررراسررري و علي الأجر المتغير مر مراعات وجود حد ذقصررري لأجر الإشرررتراك 

 الأساسي و المتغير 

 ساسي الأجر الأ .أ
ادية لإقتصررربالنسررربة للعاملين المدنيين بالجهاز افدار للدولة و الهيلات العامة و المسرررسرررات العامة و الوحدات ا

التابعة لها و غيرها من الوحدات الإقتصرادية بالدطاع العام و يدصرد بالأجور الأسراسية تلك المنصول عليها 

 بالجداول المرفدة بنظام التوظيف بالنسبة للممن عليهم منهم 

 و بالنسبة للوحدات تات الكادرات الخاصة فيكون الأجر طبداً للمنصول عليه في نظام التوظيف بها 

بالنسبة للدطاع الخال ىفيكون الأجر الأساسي هو الأجر المنصول عليه وفق عدد العمل و ما يطرا عليه  و

 من عاوات طبداً لأحكام قانون العمل 

 الأجر المتغير  .ب
 و هو ما يحصل عليه المؤمن عليه بخاف الأجر الأساسي 

الوهبة او البدشيا التي  –ا  او المكافآت حوافز الإنت –و منها ما زاد علي الحد الأقصي من الأجر الأساسي 

العمولات التي يحصررل عليما الممن عليه نظير ما يبرمه من صررفدات و ما يبيعه من سررلر و  –يدفعها العما  

المنل و المكافآت الجماعية المنصرررول  –التعويض عن الجهود غير العادية  –الأجور الإضرررافية  –خدمات 

إعانة غا   –ررهرا صررررررراحر  العمرل لجمير العراملين ذو لمجموعة من العمال عليهرا في لوالل العمرل التي يد

 نصي  المؤمن عليه في الأرباح  –العاوات الإجتماعية الاضَافية  –العاوات الإجتماعية  –المعيشة 

 شروط الأجر المتغير الخاضع للإشتراك في التأمين الإجتماعي 

 ان يؤدي ندداً  .9
 لأصلية فدط ان يتم صرفه من جهة العمل ا .2

ان يكون مدابل عمل المؤمن عليه الأصرلي و بتلك لا يدخل ضرمن عناصرر الأجر المتغير الخاضر للإشتراك  .3

 ما يحصل عليه المؤمن عليه نتيجة إنتدابه لأدا  وظيفة ذخري داخل جهة عمله الأصلية 

لة ه المنل التي تدررها الدوان يكون هتا الأجر المتغير من العناصرر التي يلتزم بها صاح  العمل فايدخل في .4

 في الأعياد و المناسبات 

ذن يكون الأجر المتغير من العناصررررررر التي تصرررررررف للمؤمن عليه مدابل العمل داخل الباد فا يدخل فيه ما  .2

 يصرف له من مبالغ مدابل ذدا  وظيفته او عمله  لمواجهة ذعبا  المعيشة خار  الباد 
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 ضوع للإشتراك في التامين الإجتماعيثانياً : ما يستثني من الخ

بشأن  91/9/9144في  26و نشر بالجريدت الرسمية بالعدد  9144لسنة  691صدر قرار رليس مجلس الوزرا  رقم 

لسنة  91البدلات التي لا تعتبر عنصراً من عناصر ذجر الإشتراك في قانون التامين الإجتماعي الصادر بالدانون رقم 

 بانها :  9192

نتدال و بدل السرفر و بدل ىحضرور الجلسرات و غيرها من البدلات التي تصرف للمؤمن عليه مدابل ما بدل الإ .9

 يتكلفه من اعبا  تدتضيها وظيفته و يستثني من تلك بدل التمثيل 

 بدل السكن و بدل الملبس و بدل السيارت و غيرها من البدلات التي تصرف مدابل مزايا عيني  .2
 ة ند  المؤمن عليه بعض الوقت داخل جهة عمله الأصلية او خارجها البدلات التي تستحق نتيج .3
 البدلات التي تستحق للمؤمن عليه لمواجهة اعبا  المعيشة خار  الباد .4

 ثالثاً : الحد الأقصي لأجر الإشتراك : 

ر كما متغييحس  الإشتراك في التامين الإجتماعي علي حد ذقصي لكل من ذجر الإشتراك الأساسي و ذجر الإشتراك ال

 يلي : 

 قيمة الحد الأقصي لأجر الإشتراك الأساسي .ذ
 تتحدد قيمة الحد الأقصي لأجر الإشتراك الأساسي كما يلي : 

المبلغ  التاريخ
 الشهري

المبلغ  التاريخ المبلغ السنوي
 الشهري

المبلغ 
 السنوي

 9/9/9112من 
 9/9/9116من 
 9/9/9119من 
  9/9/9114من 
 9/9/9111من 
 9/9/2000من 
 9/9/2009من 
 9/9/2002من 

49312 
420 
200 
222 
220 
292 
600 
622 

4120 
2000 
6000 
6300 
6600 
6100 
9200 
9200 

 9/9/2003من 
 9/9/2004من 
 9/9/2002من 
 9/9/2006من 
 9/9/2009من 
 9/9/2004من 
 9/9/2001من 
 9/9/2090من 
 9/9/2099من 

620 
692 
900 
922 
920 
992 
400 
420  
492 

9400 
4900 
4400 
4900 
1000 
1300 
1600 
90200 
90200 

  

جنيهاً في كل سنة و ما  22و بتلك يزيد المبلغ الشرهري المعتمد كحد ذقصري لأجر الإشرتراك الأسراسري بواقر 

 يزيد علي تلك يدخل ضمن الأجور المتغيرت 

 قيمة الحد الأقصي لأجر الإشتراك المتغير  . 
  20/6/2002ذولاً : حتي 

يكون ذجر الإشرتراك المتغير الخاضرر للتأمينات كحد ذقصري  9112لسرنة  23ينات رقم وفق قرار وزير التام

فيما عدا من يشررررغل  9/9/9113جنيه سررررنوياً و تلك إعتباراً من  6000جنيه شررررهرياً بما يعادل  200بواقر 

منصررررر  وزير او من يعامل معاملة هتا المنصررررر  من حيي المرت  و المعاا فيكون الحد الأقصررررري لأجر 

 جنيه  1000متغير سنوياً هو ال

و إتا كان الأجر كله محسرروباً بالإنتا  او بالعمولة فيعتبراجراً متغيراً مازاد عن الحد الأقصرري لحد الإشررتراك 

 الأساسي 

  20/6/2001حتي  9/9/2002ثانياً : إعتباراً من 
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غير الخاضرررر للتامينات يكون الحد الأقصررري لأجر الإشرررتراك المت 2009لسرررنة  224بدرار وزير المالية رقم 

 جنيه سنوياً  9200جنيهاً شهرياً بما يعادل  622كحد ذقصي بواقر 

  2001لسنة  346بالدرار الوزاري رقم  9/9/2001ثالثاً : إعتباراً من 

جنيه  94000جنيه سررررنوياً و  1000يكون الحد الأقصرررري لأجر الإشررررتراك المتغير  9/9/2001إعتباراً من 

 التي يشغل منص  وزير و من يعامل معاملة هتا المنص  من حيي المرت  و المعااسنوياً للمؤمن عليه 

 

 رابعاً :نسب حساب الإشتراكات في التأمين الإجتماعي 

 9192لسنة  91نس  الإشتراكات في التأمين الإجتماعي كما بدانون التأمين الإجتماعي الموحد الصادر بالدانون رقم 

 تتحدد كما يلي : 

 عن الأجر المتغير عن الأجر الأساسي نوع التأمين

 تأمين الشيخوخة و العجز و الوفات 
 مكافأت نهاية الخدمة 

 تأمين المرض في حالة الخضوع لنظام التامين الصحي 

90% 
3% 
9% 

90%  
- 
9% 

 %99 %94 الإجمالي 
 

 ات الخاضعة للضريبة خامساً : ما يجب مراعاته عند حساب إشتراكات التامين الإجتماعي بشان تحديد المرتب

إن الإعفا  من الضريبة علي إشتراكات التأمين الإجتماعي غير مرتبط بالأحكام التي تخضر لها المبالغ المدفوع عنها 

هته الإشرتراكات لتلك يتم خصرم إشتراكات التأمين الإجتماعي و الإدخار عن كافة المرتبات و الأجور في حدود الحد 

النظر عن مدي خضوع هته المبالغ للضريبةعلي المرتبات و ما في حكمها ذو إعفا ها الأقصي لأجر الإشتراك بغض 

 منها 

 يكون حسا  قيمة الإشتراكات وفق قيمة ما يستحده الموظف او المستخدم من اجر خال كل شهر 

ن يلتحق ا مبالنسبة للعاملين في الدطاع الخال فتحس  الإشتراكات علي ذساس ذجورهم في شهر يناير من كل سنة ام

بالعمل بعد يناير فتحسرررر  إشررررتراكاته علي ذسرررراس ذجره في شررررهر التعيين حتي شررررهر يناير التالي و بعدها تحسرررر  

 اشتراكاته علي ذساس ذجره في يناير من كل عام 

لا تعتبر الإسررتدطاعات من الأجور بسررب  الجزا  الإداري او الغرامات او خصرررم سرراعات التأخير تخفيضررراً لأجر و 

 لي تحس  الإشتراكات في هته الحالة علي ذساس إجمالي الأجر بالتا

 ذما المدد التي لا يستحق للمؤمن عليه عنها ذجراً او تعويضاً كمدد الغيا  فا تؤدي عنها إشتراكات

تسررتحق الإشررتراكات علي مدد التوقف عن العمل إحتياطياً او بدوت الدانون و تلك علي ذسرراس الأجر المسررتحق للمؤمن 

 خال هته المدد عليه
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 سادساً : أقساط إستبدال المعاش 

إسررتبدال المعاا هو بمثابة قرض يحصررل عليه العامل من جهة عمله و تسررترده علي ذقسرراط شررهرية من ذجره او من 

معاشره و تسرتبدل المعاشرات في حدود ثلي قيمتها و بشررط ذلا يدل المتبدي من المعاا بعد الاسرتبدال عن الحد الأدني 

 مي للمعاا كما لا يجوز الإستبدال لأكثر من مره كل سنتين من تاريخ آخر إستبدال الرق

لا تعتبر مصلحة الضرال  قسط إستبدال  30/6/9144الصادرت في  9140لسنة  24ووفق التعليمات التفسريرية رقم 

عا  الضرررررريبة و تلك المعاا من قبيل اشرررررتراكات التامين الإجتماعي التي يتم خصرررررمها من الإيرادات الداخلة في و

بإعتبارها توزيعا للربل و ليسرت تكليفاً عليه كما هو الحال عندما يلجا الموظف او المستخدم إلي ذحد البنوك للحصول 

 علي سلفه إت لا يجوز ذستبعاد قسط سداد هته السلفة من وعا  الضريبة 

مخالفاً لما جا  بالدانون من عدم خضررروع و لكن باحثاً كبيراً يري إخضررراع ذقسررراط إسرررتبدال المعاا للضرررريبة يعتبر 

 المعاشات للضريبة لأن كل مبلغ يستبدل يعتبر إستدطاعاً من المعاا التي سوف يحصل عليه الممول 

و يري سريادته إعادت النظر في إخضراع قسرط إستبدال المعاا للضريبة و خاصة ذن من يلجأ إلي إستبدال معاشه إنما 

 يفعل تلك لشدت حاجته 

 : مثال بشان حساب اشتراكات التامين الإجتماعي سابعاً 

 ما يلي : 2006موظف بشركة مساهمة تابعة للدطاع الخال يتداضي شهرياً من ذول يوليو 

 –  مكافآت  200 –  بدل إنتدال  200 –  بدل طبيعة عمل  900 –  بدل تمثيل  240 –  مرت  شهري  400

 د ساعات العمل   بدل حضور جلسات بع 200 –ذجور إضافية  900

 المطلو  حسا  الإشتراك السنوي في التأمين الإجماعي لهتا الموظف 

 الحل 

 تحديد المبالغ التي تخضر للإشتراك في التامين الإجتماعي كالآتي :  .9

 

 جنيه جنيه البيان

   اولا الأجر الأساسي 

  1600 ( 92×400المرت  السنوي )

عن الإجر الأساسي الحد الأقصري التي يحسر  عليه الإشتراك 
  2006سنة 

(4900) 4900 

  100 الزيادت عن الحد الأقصي المدرجة ضمن الأجر المتغير 

   ثانياً الأجر المتغير 

  100 الزيادت عن الحد الأقصي الاساسي من البند ذولاً 

  2440 ( 92×240بدل التمثيل )

  9200 (92×900بدل طبيعة العمل )

   ي يستثني من الخضوع لاشتراك( بدل الانتدال ) معفي حي

  2400 (92×200المكافآت )

  9200 ( 92×900الأجور الإضافية )
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بدل حضررررور الجلسررررات بعد سرررراعات العمل )معفي( بإعتبارها 
 691رقم   اوزرنتيجررة نررد  الموظف / قرار رليس مجلس ال

 44لسنة 

  

  4240 الاجمالي

 6000  الأجر المتغير  الحد الأقصي التي يحس  عليه الإشتراك عن

 

 تحديد قيمة الإشتراك السنوي في التأمين الإجتماعي : .2
 جنيه 9294=  % 94×  4900الاشتراك السنوي عن المرت  الأساسي = 

 جنيه  660=  % 99×  6000الاشتراك السنوي عن المرت  المتغير = 

 اشتراكات العاملين في صناديق التامين الخاصة 

 ون ( من الدان93مادت )

 وانين خاصة يعفى من الضريبة:مر عدم الإخال بالإعفا ات الضريبية الأخرى المدررت بد

9- ...................................... 

2- ..................................... . 

لصادر ن الخاصة ااشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التي تنشأ طبدا لأحكام قانون صناديق التأمي -3

 . 9192لسنة  24بالدانون رقم 

 

و تلك بهدف  9192لسنة  24ذعفي المشررع اشرتراكات العاملين في صرناديق التأمين الخاصرة التي تنشأ وفداً للدانون 

 تدرير و منل مزايا تأمينيةلأعضالها وفق شروط الصندوق و تلك مثل ما ياتي :

  الضرال  لحسا  صندوق الرعاية الإجتماعية والصحية المبالغ المستدطعة من العاملين بمصلحة 

  ذقساط الإشتراك في نظام إعانة نهاية الخدمة للهيلات الدضالية 

  صندوق التكافل الإجتماعي لندابة التجاريين 

  صناديق التكافل الإجتماعي للعديد من الجهات الأخري 

 من الالحة التنفيتية  4( بند 92مادت )و بال 3( من الدانون بند 93و قد ورد هتا الإعفا  بالمادت )

( من الدانون و الفدرت قبل الأخيرت من مادت الالحة التنفيتية إشترطت ذلا يزيد 93إلا ان الفدرت الأخيرت من المادت )

 جنيه ذيهما ذكبر  3000من صافي الإيراد ذو  %92ما يعفي للممول من هتا البند و من البند الثاني علي 
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 التأمين علي الحياة و التامين الصحي أقساط 

 مرر عرررردم الإخرال بررررالإعرفررررا ات الضرررررررريربريررررة الأخررى الرمردرررت بردوانين خرررراصررررررررررة يعفى من الضرررررررريبررررة:

.................................................. 

لدصرررر، وذية ذقسررراط التأمين على الحيات والتأمين الصرررحى على الممول لمصرررلحته ذو مصرررلحة الزو  ذو ذولاده ا - 4

 ذقساط تأمين لاستحداق معاا.

 من الالحة يعفي من الضريبة :  2( بند 92من الدانون و المادت ) 4( بند 93وفق المادت )

ذقسراط التأمين علي الحيات و التأمين الصحي علي الممول لمصلحته و لمصلحة زوجه ذو ذولاده الدصر فضاً عن ذية 

يكون التأمين في شررركات مسررجلة لدي الهيلة المصرررية العامة للرقابة علي  ذقسرراط تأمين لإسررتحداق معاا شرررط ذن

 ( من الالحة 94التأمين كما بالمادت )

 و علي تلك فشروط إعفا  هته الأقساط هي : 

 ان يكون التأمين علي الحيات او التامين الصحي علي الممول نفسه و ليس شخل آخر  .9

 ثي فتعتمد المبالغ في كل من الحالتين يستوي في تلك ذن يكون الممول تكر او ذن .2
هو الممول نفسه ذو زوجه او ذولاده الدصر و  –ذي من هو منعدد لمصرلحته  –ذن يكون المسرتفيد من التامين  .3

تلك دون ذحد سررررواهم فا يعتمد ما هو لمصررررلحة الأم او الأخت مثا و هنا ناحظ ذن لفظ الزو  بنطبق علي 

 زو  الممولة ذو زوجة الممول 

ذي مجموع إشتراكات العاملين في صناديق التأمين  –ذلا تكون هته المبالغ الواردت في هتا البند و البند السابق  .4

قد سبق إعفاؤها من ذي دخل يخضر للضريبة علي  –الخاصة و ذقساط التأمين علي الحيات و التامين الصحي 

 دخل الأشخال الطبيعيين 

( من الدانون 93من المادت ) 4لحيات و التأمين الصررررررحي الواردت بالبند ذلا تتجاوز قيمة ذقسرررررراط التأمين علي ا .2

من المادت تاتها و المعفات من  3مضررررافاً إليها إشررررتراكات الممول في صررررناديق التأمين الخاصررررة الواردت بالند 

 من صافي الإيراد ذو مبلغ ثاثة ذلاف جنيه ذيهما اكبر  %92الضريبة 

 ( من الدانون 93مادت )

.......................................... 

? من صررافى الإيراد ذو ثاثة آلاف جنيه 92ذلا تزيد جملة ما يعفى للممول على  4و  3ويشررترط بالنسرربة للبندين 

من  6ذيهما ذكبر، ولا يجوز تكرار إعفا  تات الاشرتراكات والأقسراط من ذى دخل آخر منصول عليه فى المادت 

 هتا الدانون.

 

 ( من الالحة التنفيتية علي ذنه 20ت المادت )و قد نص

( من الدانون ، على النحو 93يحُس  المبلغ المعـرفى من الضـرريبة، فى تطـربيق حـركم الفـردرت الأخـيرت من المادت )

 الآتي:

 جنيه. 3000جنيه يكون المبلغ المعفى هو المبلغ المدفوع بحد ذقصى  3000ذقل من  %92إتا كانت نسبة الـ 
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جنيه يكون المبلغ المعفى هو المبلغ المدفوع بحد ذقصى يعادل قيمة  3000ذكبر من  %92كانت نسربة الـررررررر وإتا 

 .%92نسبة الـ 

 و لتوضيل تلك يتم إتباع ما يلي : 

جنيه ذيهما ذكبر في  3000من صرررافي الإيراد ذو  %92نحدد الرقم الدابل للمدارنة مر المبلغ المحتسررر  بواقر  (9

 الحالات الأتية :

من صرررررافي  %92 صافي الإيراد لممولا
 الإيراد

الرررررقررررم الرررردررررابررررل  المبلغ الثابت
 للمدارنة ذيهما ذكبر

 ذ
  
 جـ

90000 
23200 
29400 

9200 
3222 
3290 

3000 
3000 
3000 

3000 
3222 
3290 

 

 

 المبلغ الواج  خصمه هو المسدد فعاً او الرقم الدابل للمدارنة ذيهما ذقل كالآتي : (2

 المبلغ الواج  خصمه  الرقم الدابل للمدارنة المسدد فعاً  الممول

 ذ
  
 جـ

3200 
3600 
3000 

3000 
3222 
3290 

3000 
3222 
3000 

 

 و يمكن الوصول إلي الحل من خال خطوت واحدت بالإستعانة بالجدول الآتي :

مرررررررن  %92 الممول
 الإيراد

الدرابرل للمدارنة  المبلغ الثابت 
و هررو ذيررهررمررررا 

 ذكبر

تمررررد هو المع المسدد فعاً 
 ذيهما ذقل 

 ذ
  
 جـ

9200 
3222 
3290 

3000 
3000 
3000 

3000 
3222 
3290 

3200 
3600 
3000 

3000 
3222 
3000 

 

هو إجمالي الإيراد السنوي مخصوماً  %92هتا مر مراعات ذن صرافي الإيراد المتخت ذسراسراً لحسرا  نسربة ال 

يق التأمين الخاصررة و ذقسرراط التأمين علي منه كافة المبالغ المعفات و لكن قبل خصررم كل من إشررتراكات صررناد

 الحيات و التأمين الصحي 

 

و نشااار  10/0/5095و الصاااادر في  5095لسااانة  21كل ذلك كان سااابقاً علي صااادور القرار باقنون رقم 

مكرر )أ( بتعديل بعض أحكام قانون الضاااريبة علي الدخل الصاااادر بالقانون  50بالجريدة الرسااامية في العدد 

  9180لسنة  999و قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون  5002لسنة  19رقم 

 / الفقرة الأخير( ليصبح نصها كالتالي : 91حيث نص في المادة الأولي منه علي تعديل المادة )

من  %92ذلا تزيد جملة ما يعفي للممول علي  4و  3" و يشترط لتطبيق الإعفا  المنصول عليه في البندين 

شررررت آلاف جنيه ذيهما ذقل و لا يجوز تكرار إعفا  الإشرررتراكات ذو الأقسررراط المنصرررول صرررافي الإيراد ذو ع

 ( من هتا الدانون 6عليها في هتين البندين ضمن ذي دخل آخر منصول عليه في المادت )
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لسررنة  119و الصرردار بالدرار الوزاري  2002لسررنة  19و كتلك تم إصرردار تعديات للالحة التنفيتية للدنون 

و نشرررت بالجريدت الرسررمية في العدد رقم  2092لسررنة  992التعديات ذقرت بالدرار الوزاري رقم  و 2002

  6/4/2092تابر ) ( في  91

( من 92حيرري نل في الدرار الوزاري الجررديررد في المررادت الأولي منرره علي تعررديررل الفدرت الثررانيررة من المررادت )

  -الالحة بالنل التالي :

من صافي الإيراد  %92من هته المادت ذلا تزيد جملة ما يعفي للممول علي  2و  4ين " و يشترط بالنسبة للبند

ذو عشررررت آلاف جنيه ذيهما ذقل و لا يجوز تكرار إعفا  الإشرررتراكات و الأقسررراط المنصرررول عليها في هتين 

 ( من هتا الدانون"6البندين ضمن ذي دخل آخر منصول عليه في المادت )

 تعقيب 

( من الدرانون بما سررررررربق و تم تعديل بعض ذحكام الالحة التنفيتية كما 93يرل نل المرادت )علي الرغم من تعرد

 ( من الالحة التنفيتية و التي تناولت هتا الأمر تحديداً 20ذشرنا إلا ذنه لم يتم تعديل المادت )

 و ندترح تعديل نل المادت ليصبل 

( من الدانون علي النحو 93لأخيرت من المادت )"يحسرررررر  المبلغ المعفي من الضررررررريبة في تطبيق حكم الفدرت ا

  -الآتي :

جنيه  ) عشرت آلاف جنيه ( يكون المبلغ المعفي هو المبلغ المدفوع  90000ذقل من  %92إتا كانت نسربة ال 

 من صافي الإيراد  %92بحد ذقصي 

هو المبلغ المدفوع  جنيه )عشرت آلاف جنيه( يكون المبلغ المعفي 90000ذكبر من  %92و إتا كانت نسبة ال 

 جنيه عشرت آلاف جنيه 90000بحد ذقصي 

 و لتوضيل تلك يتم إتباع ما يلي : 

جنيه ذيهما ذقل في  90000من صافي الإيراد ذو  %92نحدد الرقم المدارن مر المبلغ المحتس  بواقر  .9

 الحالات الأتية 

 الرقم الدابل للمدارنة المبلغ الثابت منه %92 صافي الإيراد الممول

 9200 90000 9200 20000 ذ

  90000 90200 90000 90000 

 90000 90000 92000 900000 جـ

 

 المبلغ الواج  خصمه هو المسدد ذو الرقم الدابل للمدارنة ذيهما ذقل كالآتي : .2

 المبلغ الواج  خصمه الرقم الدابل للمدارنة المسدد فعاً  الممول

 6000 9200 6000 ذ

  1200 90000 1200 

 90000 90000 94000 جـ
 

 و يمكن الوصول إلي الحل من خال خطوت واحدت بالإستعانة بالجدول الآتي :

صررررررررررافرررري  الممول
 الإيراد

الررررمرررربررررلررررغ  منه 92%
 الثابت

الرقم الدرابل 
 للمدارنة

الررررمرررربررررلررررغ  المسدد فعاً 
الررررررواجرررررر  

 خصمه

 6000 6000 9200 90000 9200 20000 ذ

  90000 90200 90000 90200 1200 1200 

 90000 94000 92000 90000 92000 900000 جـ
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هو إجمالي الإيراد السنوي مخصوماً  %92هتا مر مراعات ان صرافي الإيراد المتخت ذسراسراً لحسرا  نسربة ال 

منه كافة المبالغ المعفات و لكن قبل خصررم كل من إشررتراكات صررناديق التأمين الخاصررة و ذقسرراط التأمين علي 

 صحي الحيات و التأمين ال

 و قد وردت الإعفا ات كالتالي : 

 من الالــــحة التنفيتية(  9فدرت ذولي بند  92)م     المبالغ المعفات بدوانين خاصة  .9

 (  2002-19من الدانون 9فدرت ذولي بند  93)م    جنيه إعفا  شخصي للممول  9000مبلغ  .2
 فدرت ذولي من الالحـــــة بعد تعديـــلها( 92) م   

  2099لسنة  99بالدانون رقم  2093جنيه و عدلت عام  400بداً وكانت سا

 (2002-19من الدانون  2فدرت ذولي بند  93) م    إشتراكات التأمينات الإجتماعية و غيرها  .3
 من الالــحة التنفيتية ( 3فدرت ذولي بند  92) م   

 و فيما يتعلق بالمبالغ المعفاة بقوانين خاصة فهي مثلاً : 

 الخاصة سوا  المضمومة ذو غير المضمومة العاوات  .ذ
 العاوات الإجتماعية الدورية  . 

 بعض البدلات المعفات بدوانين خاصة مثل: . 
 41بدل الجامعة و بدل العمادت و بدل وكالة الكلية و بدل رلاسررررررة الدسررررررم في قانون تنظيم الجامعات رقم  (9

 منه  2مادت  9192لسنة 
دضرررالية بإعفا  بدل الدضرررات و بدل التمثيل التي يمنل لرجال بشررران السرررلطة ال 9192لسرررنة  46الدانون  (2

 الدضا  الخاضعين له 

 بإعفا  البدلات الممنوحة لأعضا  المحكمة العليا و اعضا  هيلة مفوضي الدولة  9193لسنة  22الفانون  (3
 بإصدار قانون العاملين المدنيين بالدولة  94لسنة  49بعض البدلات في الدانون  (4
 بإصدار قانون العاملين بالدطاع العام  9194نة لس 44الدانون  (2

 الحد الأقصي لكل من أجر الإشتراك الأساسي و المتغير  .95

 مرفق ملحق يتم تدديمه

 

 العلاوات الخاصة المضافة و غير المضافة علي المرتب الأساسي  .92

 ( من القانون 91وفق المادة )

 بقوانين خاصة ........"اءات الضريبية الأخري المقررة ف" مع عدم الإخلال بالإع

اسرتهال المادت بالعبارت السابدة يعني ذن كافة الإعفا ات من ضريبة المرتبات و ما في حكمها المدررت بدوانين خاصة 

بالعبارت المشررار اليها و مثال علي تلك العاوات  2002لسررنة  19باقية دون مسرراس بل ذكد علي اسررتمرارها الدانون 

 لمعفات بدوانين خاصة و العاوات الإجتماعية و غيرها الخاصة و بعض البدلات ا
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 العلاوات الخاصة 

 909اولها الدانون رقم  9/9/9149صدرت عدت قوانين بتدرير عاوت خاصة للعاملين المدنيين في الدولة إعتباراً من 

 و التي نل في مادته الأولي علي : 9149لسنة 

 من المرت  " %20صة " يمنل جمير العاملين بالدولة عاوت خا

 93 – 9110لسرررنة  93 – 9141لسرررنة  923 – 9144لسرررنة  941و تلي تلك عدد من الدوانين من بينها الدوانين 

 و غيرها  9114لسنة  203 – 9113لسنة  994 – 9112لسنة  21 – 9119لسنة 

 علي ذن : 9112لسنة  21من الدانون  4و قد نصت المادت 

ضررعين لأحكام هتا الدانون العاوت الخاصررة المدررت بالدوانين التالية من التاريخ المحدد ) تضررم الأجور الأسرراسررية للخا

 قرين كل منها و لو تجاوز بها العامل نهاية ربط الدرجة او المربوط الثابت المدرر لوظيفته ذو منصبه:

  9112ذعتبراً من اول يوليو  9149لسنة  909العاوت المدررت بالدانون  

 9113ذعتبراً من اول يوليو  9144لسنة  941ررت بالدانون العاوت المد  

  9114ذعتبراً من اول يوليو  9141لسنة  923العاوت المدررت بالدانون  

  9112ذعتبراً من اول يوليو  9110لسنة  93العاوت المدررت بالدانون  

  9116ذعتبراً من اول يوليو  9119لسنة  93العاوت المدررت بالدانون  

 9119ذعتبراً من اول يوليو  9112لسنة  21ت المدررت بالدانون العاو  

  و لا يترت  علي الضررررم وفداً للفدرت السررررابدة حرمان العامل من الحصررررول علي العاوت الدورية ذو الإضررررافية ذو

 التشجيعية طبداً لأحكام المنظمة ذو اللوالل بإفتراض عدم ضم العاوات المشار إليها

 ن العاوات الخاصرة إلي الأجور الاسراسية لأية ضرال  ذو رسوم و يعامل بتات المعاملة و لا يخضرر ما يضرم م

 ( 9112المدررت في الفدرات الثاي السابدة من يعين إعتباراً من ذول يونيه 

  و قد تضرررمنت الدوانين التالية بشررران العاوات الخاصرررة النل علي عدم خضررروع تلك العاوات لأي ضررررال  ذو

 تضم العاوات المدررت بها بعد مرور خمس سنوات إلي المرت  الأساسي رسوم و علي ذن

  و نصرررررت علي إعفا  العاوات  2002و الآتي الدوانين المدررت للعاوات الخاصرررررة منت بداية تدريرها حتي عام

 الخاصة الغير مضمومة دون وضر قيود علي تلك :

القانون المقرر لعلاوة  م
 الخاصة

النسبة المئوية 
 حةالممنو

تاريخ الضم إلي الأجر 
 الأساسي

 9/9/9112 %20 9149لسنة  909 9

 9/9/9112 %92 9144لسنة  941 2

 9/9/9113 %92 9141لسنة  923 3

 9/9/9114 %92 9110لسنة  930 4

 9/9/9112 %92 9119لسنة  930 2

 9/9/9116 %20  9112لسنة  21 6

 9/9/9119 %90  9113لسنة  994 9

 9/9/9114 %90 9114لسنة  203 4

 9/9/9111 %90 9112لسنة  23 1

 9/9/2000 %90  9116لسنة  42 90
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 9/9/2009 %90  9119لسنة  42 99

 9/9/2002 %90 9114لسنة  10 92

 9/9/2003 %90 9111لسنة  91 93

 9/9/2004 %90 2000لسنة  44 94

 9/9/2002 %90 2009لسنة  94 92

 9/9/2006 %90 2002لسنة  941 96

 9/9/2004 %90 2003لسنة  41 99

 9/9/2001 %90 2004لسنة  46 94

 9/9/2090 %90 2002لسنة  12 91

 9/9/2099 %90  2006لسنة  42 20

 9/9/2092 %92 2009لسنة  99 29

 9/9/2093 %30 2004لسنة  994 22

 9/9/2094 %90  2001لسنة  934 23

 9/9/2092 %90 2090لسنة  90 24

 9بدانون رقم  مرسررررررروم 22
 2099لسنة 

92% 9/9/2096 

 

و نتيجة لضرررم العاوت الخاصرررة إلي الأجر الأسررراسررري و لحصرررول العاملين في جهات عديدت علي مكافآت و إثابات و 

حوافز و بدلات بنسربة معينة من الأجر الأسراسري التي ضرمت إليه تلك العاوات الخاصرة فدد ظهرت مشكلة المعاملة 

 تلك المتغيرات المتمثل في العاوت الخاصة المضمومة الضريبية للجز  من 

ذجر ذسرررراسرررري مضررررافاً اليه  200جنيه يتمثل في  9920و مثال تلك إتا كان المرت  الأسرررراسرررري لأحد العاملين بواقه 

جنيه  2300جنيه و قررت الإدارت له مكافأت بواقر مرت  شررهرين بما يسرراوي  620عاوات خاصررة مضررمومة بواقر 

 تلك المكافأت ضريبياً ؟ فكيف تعالج 

 لدد إختلفت المعالجات الضريبية 

جز  من المتغيرات و  –بعد ضرررمها  –و ذثيرت مسرررألة إفا  العاوت الخاصرررة إتا صررررفت جز  من الرات  ذو كانت 

ظهرت ذرآ  تطال  بإعفا  تلك العاوات الخاصرررررة المضرررررمومة إتا صررررررفت كبنود متغيرت و ليس فدط إعفاؤها متي 

 ت  ثابت صرفت كمر

و استحدي  2003لسنة  41لتلك إسرتدرك المشرع الأمر مر قانون منل العاملين بالدولة عاوت خاصة مضمومة رقم 

 التل علي انه 

) .......و بمراعات ذلا يسرري هتا الإعفا  علي ما يحصل عليه العامل من مكافآت ذو غيرها تترت  علي ضم العاوت 

 الخاصة إلي الأجور الأساسية ( 

من الالحة التنفيتية ذنه يج  إستبعاد المبالغ المعفات بدوانين خاصة من الإيرادات الداخلة  92هتا و قد ورد في المادت 

 في وعا  الضريبة 
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 ذن :  9149و النتيجة من نصول الدوانين السابدة المدررت للعاوات الخاصة منت عام 

  من البند )ذ( و هي النسربة الموضررحة قرين كل  %---بنسربة يمنل جمير العاملين في الدولة عاوت خاصرة شرهرية

 من السنة التي تدرر فيها منل العاوت الخاصة  30/6قانون منها و هو الأجر الأساسي لكل منهم في 

  تكون هته العاوت بدون حد ذدني ذو حد ذقصي 

  لا تعتبر هته العاوت الخاصة جز  من الرات  الأساسي للعامل حين تدريرها 

 تخضر هته العاوت الخاصة لأية ضرال  ذو رسوم و من ثم لا تخضر لضريبة المرتبات و ما في حكمها طالما لا 

 صرفت ضمن المرت  الأساسي 

  علي ذن يعامل بتات المعاملة المدررت في الفدرات السررررابدة من يعين إعتباراً من اول يوليو سررررنة منل تلك العاوت

 الخاصة 

 جهاز الأداري للدولة او بوحدات الإدارت المحلية ذو بالهيلات العامة ذو بالمؤسسات العامة ذو بالنسبة للعاملين في ال

بشرررركات الدطاع العام او بشرررركات قطاع الأعمال العام و العاملين بالدولة التين تنظم شرررلون توظيفهم قوانين ذو 

اصة تضم في الأجور الأساسية إعتباراً لوالل خاصة و توي المناص  العامة و الربط الثابت فإن هته العاوت الخ

 من نهاية السنة الخامسة و لو تجاوز بها العامل نهاية ربط الدرجة ذو المربوط الثابت المدرر لوظيفته او منصبه 

  9149لسرررررررنة  909و مثرال تلرك العاوت المدررت للعاملين بالجهاز الإداري للدولة و ....... بموج  الدانون رقم 

 2092تضم إعتبراً من يوليو  2090لسنة  90و العاوت المدررت بالدانون رقم  9112ن ذول يوليو تضم إعتباراً م

 و تسمي العاوت بعد ضمها للمرت  الأساسي ) عاوت خاصة مضمومة ( 

  لا يخضر ما يضم من العاوت الخاصة الي الأجور الأساسية لأية ضرال  ذو رسوم 

 ضرمومة حرمان العامل من الحصول علي العاوات الدورية ذو الإضافية لا يترت  علي ضرم العاوت الخاصرة الم

 ذو التشجيعية ذو عاوت الترقية 

  و برتلرك فرإنه بالنسررررررربة للعاملين بالجهاز الإداري للدولة و الجهات المتكورت فإن كل من العاوت الخاصرررررررة الغير

م و تلك متي صررفت ضمن الجر مضرمومة و العاوت الخاصرة المضرمومة غير الخاضرعة لأية ضررال  ذو رسرو

 لا  العاملين ؤالأساسي بالنسبة له
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 العلاوات الخاصة في القطاع الخاص

  5001لسنة  95أولاً : يعني مواد القانون العمل الموحد الصادر بالقانون رقم 

ية ات الإتفاقيات الجماعتظل الأحكام الواردت بالتشرررررريعات الخاصرررررة ببعض فلات العمال سرررررارية إلي ان يتم إبرام و نف

 بشانها وفداً لأحكام الدانون المرفق 

 و تعتبر المزايا الواردت بتلك التشريعات الحد الأدني التي يتم التفاوض علي ذساسه 

يسررتحق العاملون التين تسررري في شررانهم ذحكام الدانون المرافق عاوت سررنوية دورية في تاريخ إسررتحداقها لا تدل عن 

سراسري التي تحس  علي ذساسه إشتراكات التامينات الإجتماعية و تلك حتي يصدر المجلس الدومي من الجر الأ 9%

 لأجور الدرارات المنظمة لهته العاوت 

لا تخل ذحكام الدانون المرافق بحدوق العمال السرابق لهم الحصول عليها من ذجور و مزايا مستمدت من ذحكام الدوانين 

 يات و الدرارات الداخلية السابدة علي العمل بأحكامه و اللوالل و النظم و الإتفاق

 كما تضمن الدانون المشار إليه ذن :

 شررط او إتفاق يخالف ذحكام هتا الدانون و لو كان سرابداً علي العمل به إتا كان يتضرمن إنتداصاً من  يدر باطاً كل

 حدوق العامل المدررت به 

 رت ذو تدرر في عدود العمل الفردية ذو الجماعية ذو النظمة الأساسيةو يستمر العمل بأية مزايا ذو شروط تكون مدر  

 ذو غيرها من لوالل المنشات ذو بمدتضي العرف 

  و تدر باطلة كل مصرالحة تتضرمن إنتداصراً ذو إبرا اً من حدوق العامل الناشلة عن عدد العمل خال مدت سريانه ذو

 حكام هتا الدانون ذشهر من تاريخ غنتهاله متي كانت تخالف ا 3خال 

  تنشررررأ لجنة عليا لتخطيط و إسررررتخدام الدوت العاملة في الداخل و الخار  برلاسررررة الوزير المختل و تضررررم ممثلين

للوزارات المعنيرة و كرتلرك ممثلين للإتحراد العرام لندرابرات عمرال مصرررررررر و منظمرات ذصرررررررحا  الأعمال تختارهم 

 منظظماتهم بالتساوي بينهم 

 اللجنة رسرررم السرررياسرررة العامة لإسرررتخدام العمالة المصررررية في داخل جمهورية مصرررر  و يدخل في إختصرررال هته

 العربية او خارجها و وضر النظام و الدواعد و الإجرا ات الازمة لهتا الإستخدام 

  ذشهر من تاريخ  6و يصردر بتشكيل اللجنة و نظام سير العمل بها قرار من رليس مجلس الوزرا  في مدت ذقصاها

 من قانون إصدار قانون العمل (  99ا الدانون ) المادت العمل بهت
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 و في الباب الثالث بشأن الأجور تضمن قانون العمل 

  ينشررررأت مجلس قومي لأجور برلاسررررة وزير التخطيط يختل بوضررررر الحد الأدني لأجور علي المسررررتوي الدومي

 ل تحديق التوازن بين الأجور و الأسعار بمراعات نفدات المعيشة و بإيجاد الوسالل و التدابير التي تكف

  من الأجر الأسررراسررري التي  %9كما يختل المجلس بوضرررر الحد الأدني للعاوات السرررنوية ادورية بما لا يدل عن

 تحس  علي ذساسه إشتراكات التامينات الإجتماعية 

  إليها يعرض الأمر علي و في حالة تعرض المنشرات لظروف إقتصرادية يتعتر معها صررف العاوت الدورية المشار

 يوماً من تاريخ عرض الأمر عليه  30المجلس الدومي لأجور لتدرير ما يراه مالماً مر ظروفها في خال 

  و يصرررردر رليس مجلس الوزرا  خال يوما من تاريخ العمل بهتا الدنون قراراً بتشرررركيل هتا المجلس و يضررررم في

 عضويته الفلات الأتية : 

 او خبراتهم ذعضا  بحكم وظالفهم  .ذ

 ذعضا  يمثلون منظمات ذصحا  الأعمال تختارهم هته المنظمات  . 

 ذعضا  يمثلون الإتحاد العام لندابات عمال مصر يختارهم الإتحاد  . 

علي ان يراعي ذن يكون اعضا  الفلة الولي مساوياً لعدد ذعضا  الفلين الثاني و الثالثة معاً و ذن يتساوي عدد ذعضا  

 نية و الثالثة كل من الفلتين الثا

  من قانون لإصرررردار قانون  24و يحدد في قرار تشرررركيل المجلس إختصرررراصرررراته الأخري و نظام العمل به ) المادت

 العمل( 

  ذما بشان العاوات الخاصة فدد تضمنت الدوانين السابدة فدرت بألا تخضر للضرال  و الرسوم العاوت الخاصة التي

لسرررررررنة  90اً من تات التاريخ و بنفس النسررررررربة و مثال تلك ما ورد بالدانون تدرر للعاملين بالدطاع الخال إعتبار

، إت تصرت المادت الخامسرة منه بأن : " لا تخضر للضرال  و الرسوم العاوت  22/2/2090و الصرار في  2090

اسرررري من الأجر الأسرررر %90الخاصررررة التي تدرر للعاملين بالدطاع الخال إعتباراً من ذول يوليو و بما لا يجاوز 

 " 30/6/2090للعامل في 

  و هته العاوات الخاصررة المدررت للدطاع الخال و إن كانت غير إلزامية في منحها بإعتبار ان الدوانين الصررادرت

 –وفق قانون العمل  –في شرانها لم تلزم  شركات و لا منشآت الدطاع الخال في منحها للعاملين فدد جري العمل 

في ذعدا  إصدار قانون عاوت خاصة بالإجتماع مر ممثلي قطاعات العمال المختلفة ذن تدوم وزارت الدوي العاملة 

 و تلك لإقرار هته العاوت 

  و في حالة تعرض المنشرات لظروف إقتصرادية بتعتر معها صرف هته العاوت فعليها التددم بطل  إل  وزارت الدوت

 اً العاملة لدراسته و إبدا  الرذي بشانه و تدرير ما تره مالم

  و لكن متي قررت الشرركة حين صردور الدانون منحها فغن مبالغ العاوات الخاصة تظل معفات من ذية ضرال  ذو

 رسوم إلي ما لا نهاية 
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 ثانياً : معالجة العلاوة الخاصة في القطاع الخاص 

بتلك يظل المرت   هناك رذي يري عدم الإعتراف بضرررم العاوت الخاصرررة إلي الأجر الأسررراسررري في الدطاع الخال و

سررررنوات علي تددريرها و لا يزيد إلا  2الأسرررراسرررري كما هو ذصرررراً دون زيادته بالعاوت الخاصررررة المدررت بعد مرور 

 بالعاوات الدورية فدط

و بتلك المفهوم تحسرر  العاوت الخاصررة التي تتدرر بعد خمس سررنوات علي ذسرراس مجموع مبالغ ) الرات  الأسرراسرري 

إليه العاوات الدورية السرنوية فدط ( دون إضرافة العاوت الخاصرة غير المضرمومة و التي مضي عند التعيين مضرافاً 

 عليها خمس سنوات 

 و بهتا تنخفض العاوت الخاصة التي تتدرر بعد خمس سنوات و تنخفض ذيضاً المبالغ المعفات عنها 

مثا في شرررركة خاصرررة بمرت  ذسررراسررري  2004و لتوضررريل تلك الرذي نضرررر مثالاً فإتا تم تعيين عامل مر بداية عام 

جنيه شهرياً لتضم إلي المرت  الأساسي ، و قررت الشركة منل  20عاوت دورية سنوية بواقر  –جنيه شهرياً  9000

فغن  –ا فرض –العاملين فيها عاوت خاصة وفق الدوانين التي ذصدرتها الدولة للعاوت الخاصة و بالنس  الواردت بها 

ية للعاوت الخاصة وفق الرذي السابق هي عدم السماح بضم العاوات الخاصة بعد خمس سنوات إلي المعاملة الضريب

 الأجر الأساسي للعامل 

و بتلك فإن ما يخضرر للضريبة لهتا العامل من هته المبالغ هو مبلغ المرت  الأساسي مضافاً إليه العاوات الدورية و 

 خاصة غير مضافة تعفي العاوات الخاصة طيلة كونها عاوات 

و في نفس الوقت لا يسرمل بضرم العاوت الخاصة بعد مرور خمس سنوات علي تدريرها إلي المرت  الأساسي للعامل 

 في الدطاع الخال 

 و تتحدد المبالغ الخاضعة و المعفات وفق هتا الرذي كما يلي : 

البيان و 
 السنوات

المرتب 
الأساسي 

بعد 
إضافة 

العلاوات 
 الدورية

علاوة 
خاصة 

90% 
القانون 

لسنة  80
5005 

علاوة 
خاصة 

50% 
القانون 

لسنة  11
5002 

علاوة 
خاصة 

90% 
القانون 

لسنة  82
5000 

علاوة 
خاصة 

92% 
القانون 

لسنة  33
5003 

علاوة 
خاصة 

10% 
القانون 

995 
لسنة 
5008 

علاوة 
خاصة 

90% 
القانون 

918 
لسنة 
5001 

المرتب 
الأساسي 

 +
العلاوات 
 الخاصة

2004 9000 900      9900 

2002 9020 900 204     9324 

2006 9040 900 204 904    9444 

2009 9060 900 204 904 921   9629 

2004 9040 900 204 904 921 324  9199 

2001 9900 900 204 904 921 324 990 2909 

2090 9920 900 204 904 921 324 990 2929 
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 2002سررنة  –جنيه شررهرياً  900هو مبلغ  2004عاوات الخاصررة التي تدررت سررنة فما يعفي شررهرياً من ال كو بتل

 2004سنة  –جنيه شهرياً  269مبلغ  2009سرنة  –جنيه شرهرياً  404مبلغ  2006سرنة  –جنيه شرهرياً  204مبلغ 

من سررنة  جنيه شررهرياً و ما يعفي شررهرياً في السررتة شررهور الأولي 9009مبلغ  2001سررنة  –جنيه شررهرياً  419مبلغ 

  2090شهرياً بإفتراض ذن المثال عن الستة اشهر الأول من العام  9009هو مبلغ  2090

 و هته المبالغ تمثل العاوات الخاصة الغير مضمومة وفق هتا الرذي 

و نحن لا نوافق علي الرذي السابق و نري ذحدية منشآت و شركات الدطاع الخال متي قامت بصرف عاوت خاصة 

ذن تضرم هته العاوات الخاصرة إلي المرت  الأساسي للعامل بعد  –لنسر  الواردت بالدوانين المنظمة لها في حدود ا –

 خمس سنوات لتتحول من عاوت خاصة غير مضمومة إلي عاوت خاصة مضمومة علي النحو الوارد بهته الدوانين 

 

 إعفاء إشتراكات صناديق التأمين الخاصة  .90

  2002لسنة  19( من الدانون 93مادت )( من ال3و تلك طبداً للبند )

( 99تعفي من الضريبة إشتراكات العاملين في صناديق التامين الخاصة التي تنشأ طبقاً لأحكام المادة )

و هو القانون الخاص بإصااادار قانون صاااناديق التامين الخاصاااة حيث  9132لسااانة  25من القانون 

 يقرر نظم تأمين خاصة للعاملين مثل : 

معاشاااات محدودة و ذلك في المناسااابات الإجتماعية او  –مرتبات دورية  –مزايا مالية  –التعويضاااات 

 الظروف الصحية 

 إعفاء أقساط التامين علي الحياة و التامين الصحي  .93

  2002لسنة  19( من الدانون 93( من المادت )4و تلك طبداً للبند )

التامين الصحي علي الممول لصالحه ذو لمصلحة الزو  يعفي من الضريبة ذقساط التأمين علي الحيات و 

او الأولاد الدصررررر و كتلك ذي ذقسرررراط تأمين ذخري لإسررررتحداق معاشرررره و يشررررترط ذن يكون التأمين في 

( من 94شررررركات مسررررجلة لدي الهيلة المصرررررية العامة للرقابة علي التأمين طبداً لما جا  بنل المادت )

 الالحة التنفيتية للدانون 

 2002لسنة  19( من الدانون 93( من المادت )4( و )3طبيق الإعفا  المنصرول عليه في البندين )و لت

 يج  مراعات شرطين هما :

من صرررررررافي الإيراد ذو  %92يج  ذلا يزيد جملة ما يعفي للممول علي  3،4برالنسررررررربرة للبندين  .ذ

 جنيه ذيهما ذكبر  3000

من ذي إيراد من الإيرادات المنصرول عليها  لا يجوز تكرار إعفا  هته الإشرتراكات ذو الأقسراط . 

 . 2002لسنة  19( من الدانون 6في المادت )

 

 و تطبيق الإعفا  يتم علي خطوتين كالتالي : 

 الخطوت الأولي .ذ

جنيه سررنوياً و  3000تحديد الحد الأقصرري لما يجوز خصررمه من المدارنة بين المددار الثابت 

 كبر (. من صافي الإيراد ) ذيهما ذ %92نسبة ال 

 الخطوت الثانية . 

تحديد المبلغ التي سرررريتم خصررررمه من المدارنة بين المبلغ المدفوع فعاً و الحد الأقصرررري من 

 الخطوت الأولي ) ذيهما ذقل (.
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 المزايا العينية الجماعية  .98

( من الالحة 91و المادت ) 2002لسرررررررنة  19( من الدانون 93( من المادت )2و هي المحرددت في البنرد )

  تية وهي :التنفي

 علي ذن تكون في موقر العمل. -الوجبة الغتالية التى تصرف للعاملين .ذ

علي ان يكون لجمير العاملين ذو لفلة منهم في  –الندرل الجمراعى للعراملين ذو ما يدابله من تكلفة  . 

 وسالل ندل جماعية سوا  كانت السيارت مملوكة ذو مستأجرت.

 الرعاية الصحية . . 

  زمة لأدا  العمل.ت والمابس الاالأدوا .د

سررروا  كان المسررركن مملوكاً لر   –المسررركن التى يتيحه ر  العمل للعاملين بمناسررربة ذدالهم للعمل 

 العمل ذو مستأجراً من الغير و تستلزمه طبيعة العمل.

 مر مراعات الآتي :  

 ذن تكون الميزت جماعية و في صورت عينية .  .ذ

نها تدخل ضرررمن إجمالي إايا العينية الجماعية فإتا امكن تحديد نصررري  العامل من تكلفة المز . 

إيرادات المرتبات و ما في حكمها ثم تخصررم من الإيرادات المعفات لكونها مدابل نفدات فعلية 

 لأدا  الوظيفة . 

جمالي إإتا لم يتم تحديد نصررررري  العامل من تكلفة المزايا العينية الجماعية بشررررركل دقيق فإن  . 

عية تدر  كبند تكلفة ضمن بنود المصروفات العمومية و الإدارية تكلفة المزايا العينية الجما

 للمنشات او الجهة

 المزايا النقدية و العينية  .91

( من الالحة التنفيتية كل ما يحصرررررررل عليه 99( من الدانون و المادت )1و يدصرررررررد بها في حكم المادت )

بيل ذد  عمله و علي ان تمثل منفعة العامل ندداً ذو عينياً دون ان يكون عوضرراً عن نفدات يتحملها في سرر

 شخصية له.

 و علي تلك تددر قيمة المزايا النددية ذو العينية التالية علي النحو التالي : 

 سيارات الشركة التي توضر تحت التصرف الشخصي للعامل  (9

من قيمة الوقود و التامين و الصرررررريانة الدورية المتعلدة بهته  %20و تحدد قيمة الميزت بنسرررررربة 

 سيارات سوا  كانت مملوكة للشركة او مستأجرت.ال

 الهواتف المحمولة  (2

 من النفدات المتعلدة بالهاتف علي مدار العام.  %20و تحدد قيمة الميزت بنسبة 

 

 

 الدروض و السلفيات المددمة من ذصحا  العمل  (3

علي شرهور السابدة علي حصوله  6و تلك فيما يجاوز إجمالي ما يحصرل عليه العامل خال ال 

ذو بالفرق بين  %9، يتم تحديد قيمة الميزت بنسررررررربة  %9الدرض بردون عرالرد او بعالد يدل عن 

  %9سعر عالد الدرض و بين سعر العالد المشار إلية إتا كان سعر العالد ذقل من 

الدرض بما في تلك المبالغ المدفوهة مددماً ذو الظاهرت و يشرررمل الدرض ذي صرررورت من صرررور 

 ر  العمل و المحملة علي حسا  العامل. في دفاتر و سجات

 مثال 
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ذحس  قيمة الميزت العينية علي الدروض التالية إتا علمت ان إجمالي ما يتداضاه العامل خال ال 

 : جنيه و تلك في الحالات التالية 20000شهور السابدة علي حصوله علي الدرض مبلغ  6

 %9جنيه بعالد  94000قيمة الدرض  .ذ

 جنيه بدون عالد 20000قيمة الدرض  . 

 %2جنيه بعالد  20000قيمة الدرض  . 

 الحل 

 %9جنيه بعالد  94000قيمة الدرض  .ذ

 6هرتا الدرض لا يعرد ميزت عينيرة حيري يدل عن إجمالي ما يتداضررررررراه العامل خال ال 

 شهور السابدة علي حصوله علي الدرض 

 جنيه بدون عالد 20000قيمة الدرض  . 

   2900=  %9( × 20000 – 20000قيمة الميزت العينية  = )

 %2جنيه بعالد  20000قيمة الدرض  . 

   600( = %2-%9(×)20000-20000قيمة الميزت العينية = )

 وثالق التامين علي حيات العامل او ذسرته او ممتلكاته (4

 تحدد قيمة الميزت بما يتحمله ر  العمل من الأقساط المدفوعة خال العام 

 عن الديمة السوقية للسهم  ذسهم الشركة التي تمنل بديمة تدل (2

تحدد قيمة الميزت علي ذسرراس الفرق بين الديمة السررروقية للسرررهم في تاريخ الحصرررول عليه و بين 

الديمة التي حوسرر  عليها العامل ، و في حالة وجود قيود علي ندل ملكية الأسررهم فغن الميزت لا 

 تتحدق إلا عند زوال هته الديود. 

 مثال 

جنيه للسهم في حين  92سهم من ذسهم الشركة مدابل  900كات عدد إشرتري عامل بإحدي الشر

 جنيه حدد قيمة الميزت العينية الخاضعة للضريبة . 20ذن قيمته السوقية وقت الشرا  

 الحل 

 جنيه  200( = 92-20×)سهم  900قيمة الميزت العينية = 

 

 حالات غير خاضعة للضريبة  .50

 ( من الالحة 91( من الدانون و المادت )92دت )من الما 2/  9ددت في البندين حو هي الم

 المعاشات  (9

هي المبالغ التي تصررف بصرفة دورية مدي الحيات للعاملين بسرب  بلوغهم سن التداعد او إنتها  

  9192لسنة  91الخدمة ذو التي تصرف للمستحدين في حالة الوفات و هي معفات بموج  الدانون 

 

 مكافآت نهاية الخدمة  (2

ت التي تحددها النظم المطبدة في الجهة ذو الشررررركة ذو المنشررررات بمناسرررربة إنتها  خدمة هي المكافأ

تحدد مكافأت العرامرل و في حرالرة عردم وجود هرته النظم ذو وجودهرا و عردم تنظيمها لهته المكافأت 

 الخدمة وفداً لأحكام قانون العمل.  ةنهاي
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 الإعفاءات بالقانون  .59

( من الدانون مر عدم الإخال بالإعفا ات الضرررررريبية الأخري 93)و هي المنصرررررول عليها في المادت 

 المدررت بدوانين خاصة يعفي من الضريبة : 

 جنيه إعفا  شخصي سنوي للممول )بنسبة المدت(  4000مبلغ  (9

إشتراكات التامين الإجتماعي و غيرها مما يستطير وفداً لأحكام قوانين التامين الإجتماعي ذو ذية  (2

 .نظم بديلة عنها

إشرتراكات العاملين في صرناديق التامين الخاصرة التي تنشات طبداً لأحكام قانون صناديق التامين  (3

  9192لسنة  24الخاصة الصادر بالدانون 

ذقسراط التأمين علي الحيات و التامين الصحي علي الممول لمصلحته ذو مصلحة الزو  ذو اولاده  (4

 الدصر و ذية ذقساط تأمين لإستحداق معاا.

رط ان يكون التأمين في شررركات مسررجلة لدي الهيلة المصرررية العامة للرقابة علي التامين و يشررت

 ( من الالحة التنفيتية للدانون. 94طبداً لما جا  بنل المادت )

( من الالحة يحسرر  المبلغ المعفي من الضررريبة في تطبيق حكم الفدرت 20و طبداً لنل المادت )

علي ذسررررراس ذلا تزيد جملة ما يعفي  4/ 3ون بالنسررررربة للبندين ( من الدن93الأخيرت من المادت )

 جنيه ذيهما اكبر  3000 ومن صافي الإيراد ذ %92للممول علي 

و لا يجوز تكرار إعفا ات الإشتراكات و الإقساط من ذي إيراد من الإيرادات المنصول عليها 

 ( من هتا الدانون 6في المادت )

 مثال 

 ( من الدانون في الأحوال الأتية : 93من المادت ) 4،3حكم البندين حدد الديمة المعفات طبدا ل

 المسدد م
 الفعلي  

 %92ال 
 الصافي 

 المبلغ الثابت 

 2100يتم إعفا  المسدد الفعلي و قيمته  3000 2900 2100 9

 3200يتم إعفا  المسدد الفعلي و قيمته  3000 4000 3200 2

 جنيه  6000من الصافي  %92يتم إعفا  نسبة ال 3000 6000 9000 3
 

 المزايا العينية الجماعية  (2

 حصة العاملين من الأرباح التي يتدرر توزيعها طبداً للدانون  (6

( 2( من الدانون ما لا يعد من التكاليف واجبة الخصم في البند )22و تلك حيي ورد في المادت )

داً للدانون و بالتالي فهي تكون رباح التي يتدرر  توزيعها طبلأحصرررة العاملين من ا –من المادت 

قد خضررعت للضررريبة ضررمن صررافي الوعا  الشررخصرري الإعتباري و بالتالي يج  إعفا ها من 

 ً  للإزدوا  الضريبي. الخضوع لضريبة المرتبات و ما في حكمها منعا

ما يحصرررل عليه ذعضرررا  السرررلكين الدبلوماسررري و الدنصرررلي و المنظامات الدولية و غيرهم من  (9

دبلوماسرررريين الأجان  و تلك في نطاق عملهم الرسررررمي بشرررررط المعاملة بالمثل و في الممثلين ال

 حدود تلك المعاملة 
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 المبالغ المعفاة بقوانين خاصة  .55

 و من ذمثلة تلك المبالغ و ذهمها ما يلي : 

 العاوات الخاصة سوا  المضافة او غيرالمضافة علي المرت  الأساسي (9

 –حيي لا يخضر بدل التمثيل  9192لسنة  41يم الجامعات رقم إعفا  بدلات بموج  قانون تنظ (2

 بدل رلاسة الدسم  –بدل الوكالة  –بدل العمادت  –بدل الجامعة 

 من المرت  الأساسي  %900و لا يجوز ذن يزيد مجموع البدلات مهما تعددت عن 

 إعفا  بدلات بموج  قانون العاملين المدنيين في الدولة  (3

بشان نظام العاملين المدنيين بالدولة  9194لسنة  49( من الدانون رقم 42حيي تضمنت المادت )

 وفداً لأحدي تعدياته ما يلي : 

من بداية الأجر المدرر للوظيفة  %900بدل التمثيل لشاغلي الوظالف العليا بحد ذقصي  .ذ

 و تلك بدرار رليس الجمهورية و لا يخضر هتا البدل للضريبة.

منراطق التي تتطلر  ظروف الحيرات فيهرا تدرير هتا البدل ذثنا  بردل إقرامرة العراملين في ال . 

إقرامتهم في هرته المنراطق و لا يخضرررررررر هتا البدل للضررررررررال  و يتم إقراره من رليس 

 الوزرا  بنا  علي إقتراح لجنة شلون الخدمة المدنية .

 بإصدار قانون العاملين بالدطاع العام. 9194( لسنة 44إعفا  بدلات بموج  الدانون ) (4

 ( من الدانون ما يلي 40حيي تضمنت المادت )

يجوز لمجلس الإدارت منل برردل تمثيررل لأعضررررررررا  مجلس الإدارت المعنيين و شرررررررراغلي  .ذ

 %20و الوظالف الرليسية التي يحددها مجلس الإدارت و تلك في حدود  الوظالف العليا

  .من بدل التمثيل المدرر لرليس مجلس الإدارت و لا يخضر هتا البدل للضرال

بردل إقرامرة العراملين في منراطق تتطل  ظروف الحيات فيها تدرير هتا البدل ذثنا  إقامتهم  . 

 في هته المناطق و لا يخضر هتا البدل للضريبة. 

و مجلس الدولة و هيلة قضررايا الحكومة ذعضررا  النيابة بدل الدضررا  الممنوح للسررلطة الدضررالية  (2

 ا الشان الإدارية و تلك بموج  الدوانين الصادرت في هت

 العاوت الإجتماعية و الإضافية  (6

 إعانة غا  المعيشة و إعانة الزوا   (9

 الدمغة النسبية  .51

و تعدياته و ذيضررراً الدانون  9140( لسرررنة 999( من قانون ضرررريبة الدمغة رقم )91طبداً لحكم المادت )

و  9140سنة ( ل999الخال بتعديل بعض ذحكام قانون ضريبة الدمغة رقم ) 2006( لسرنة 943رقم )

تستحق ضريبة بنسبة علي ما تصرفه الجهات الحكومية و شركات  9/4/2006المعمول به إعتباراً من 

من المرتبررات و الأجور و المكررافررآت و مررا في حكمهررا و الإعررانررات الدطرراع العررام و الجمعيررات التعرراونيررة 

تحدة و التي يدر فيها إجمالي ما )كإعانة غا  المعيشة و إعانة الزوا ( و تلك طبداً لفلات الضريبة المس

 امل علي النحو التالي:يحصل عليه الع

 معفات  جنيه الأولي  20ال 

 في الألف  6 جنيه  220 – 20ذزيد من 

 في الألف  612 جنيه  200 – 220ازيد من 

 في الآلف 9 جنيه  9000 – 200ذزيد من 

 في الألف  912 جنيه 2000 – 9000ذزيد من 

 في الألف  4 جنيه  90000 – 2000ذزيد من 
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من قيمة الزيادت ، و طبداً لنل  %003جنيه تسرررتحق عليه ضرررريبة بواقر  90000و كل ما يزيد علي 

( من 91تعفي من الضررريبة المنصررول عليها في المادت ) 2006( لسررنة 934( من الدانون )42المادت )

 هتا الدانون المبالغ التي تصرف في الأحوال الآتية : 

 رف لهيلة دولية الص .ذ

 الصرف لحكومة ذجنبية بشرط المعاملة بالمثل  . 

 الصرف علي ذساس ذسعار إحتكارية دولية  . 

 ما يصرف ثمناً لشرا  ذوراق مالية  .د

ما يصرررف نظير مشررتريات مسررعرت جبرياً ذو خدمات محدد مدابل ذدالها بمعرفة إحدي الجهات  .ه

 الحكومية 

 ما يصرف في الخار   .و

 

 دمغة ملخص حساب ضريبة ال

 

 

          فلة        (-)                     

         الضريبة×     

 المحددت        

 

 

 

 

 

 

 

 مثال 

جنيه و كانت مفردات ما حصررل عليه  2092مبلغ  2002إجمالي ما حصررل عليه موظف حكومي خال شررهر يوليو 

 كالتالي : 

 –بدل طبيعة عمل  900 –عاوت خاصرررة مضرررافة  392 –نتدال إبدل  20 –حوافز  600 –مرت  ذسررراسررري  900

 عاوت إجتماعية إضافية  90 –ذجور إضافية  300

جنيه و العامل غير خاضر  492المطلو  حسرا  ضريبة الدمغة النسبية إتا علمت ان قيمة العاوت الخاصة المضافة 

 للتامين الصحي 

إجمالي المبالغ 

المنصرفة ندداً 

 للموظف ذو العامل 

 جتماعية الاإشتراكات التأمينات  .9

المبالغ التي لا تمثل ميزت شخصية للموظف مثل بدل  .2

 الإنتدال و بدل السفر 
 بدل التمثيل و الإستدبال للعاملين في الحومة و الدطاع العام  .3

 العمادت و رلاسة الجامعة بدل الجامعة و الوكالة و  .4
 العاوت الإجتماعية و الإضافية  .2

 العاوات الخاصة المضافة و غير المضافة  .6
 جنيه الأولي المعفاه 20إعانة غا  المعيشة و ذيضاً ال  .9

هتا الإجمالي يتحدد في ضوله فلة الضريبة للدمغة 

ستطبق علي وعا  الضريبة الدمغة  النسبية التي

 النسبية من المعادلة ذعاه
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 الحل 

 جتماعية لأججر الأساسي و المتغير أولاً : حساب حصة العامل في إشتراكات التامينات الإ

 حصة العامل في التامينات لأجر الاساسي  .ذ

 جنيه  900بحد ذقصي  2092= 90+300+900+392+20+600+900إجمالي ما حصل عليه = 

 جنيه  19=  93/900×900حصة العامل في التأمينات لأجر الأساسي = 

 حصة العامل في التامينات لأجر المتغير . 

جنيه + الحوافز + عاوت خاصررة مضررافة + بدل طبيعة عمل + ذجور  900الأجر الأسرراسرري عن الزيادت في 

 جنيه(  200إضافية + عاوت إجتماعية إضافية + عاوت خاصة مضافة ) بحد ذقصي 

 جنيه  20=  90/900×  200حصة العامل في التأمينات لأجر المتغير = 

 جنيه  949= 20+19ة لأجر الأساسي و المتغير = إجمالي حصة العاملين في التامينات الإجتماعي

 ثانياً : حساب قيمة الدمغة النسبية 

 تحديد فلة ضريبة الدمغة النسبية  .ذ

جنيه و تكون  2000إلي  9000جنيه و يدر في شريحة الدمغة النسبية من  2092إجمالي ما حصرل عليه = 

 في الآلف  912فلة ضريبة الدمغة النسبية 

 ة الدمغة النسبية تحديد قيمة ضريب . 

 قيمة الدمغة النسبية = إجمالي ما حصل عليه

 2092 – (949+20+492+392+90+20× )92/90000  

 جنيه  412= 92/90000× 9014=  149- 2092= 

 جنيه  1414شهر =  92×  412قيمة الدمغة النسبية = 

  %90الضريبة القطعية بسعر  .55

هة التكاليف و دون إجرا  ذي خصررم آخر بما في بغير ذي تخفيض لمواج %90تسررري الضررريبة بسررعر 

( و الإعفا ات المنصول 9تلك الشرريحة التي لا تسرتحق عليها الضرريبة المنصرول عليها في المادت )

 ( من الدانون علي المبالغ التي تدفر إلي : 93عليها في المادت )

 ا  خدمات تحت إشرافها غير المديمين ) الخبرا  الأجان ( ذياً كانت الجهة التي تستخدمهم لأد 

 ( 92( من الدانون و المادت )99المادت ) المديمون من غير جهات عملهم الأصررررلية و تلك طبداً لنل

  2002لسنة  19من الالحة التنفيتية للدانون 

و يدصد بجهة العمل الأصلية الجهة المعين فيها العامل و التي يصرف منها مرتبه الأصلي و تعدفي 

من وقته او يحصررررل  %20الأصررررلية الجهة التي يؤدي فيها العامل عمله لأكتر من حكم جهة العمل 

 من دخله خال الفترت الضريبية  %20منها علي اكثر من 

 مثال 

/  94تداضررررري ذحد الخبرا  الأجان  من شرررررركة بترول خاصرررررة خال فترت إقامته في مصرررررر من 

دولار ذمريكي مدابل  20000ه مبلغ تاريخ مغادرت 94/1/2002تاريخ دخوله الباد حتي  2/2002

 خدمات ذداها للشركة و تحت إشرافها 

 المطلو  حسا  الضريبة المستحدة علي المرتبات في الأحوال الآتية : 

  تحمل الخبير الضريبة 

  تحمل الشركة الضريبة 
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 الحل 

  تحمل الخبير الضريبة 

 م( يوم )غير مدي 924=  94/1/2002الي  94/2/2002مدت الإقامة من 

 94/1/2002في  2191تحويل الإيراد بالعملة المصررررررية بفرض ذن سرررررعر الدولار يعادل 

 جنيه  99240=  90/900(×2191× 20000الضريبة المستحدة = )\

  تحمل الشركة الضريبة 

  %90مر إعتبار ذن ما تداضاه الخبير هو الصافي بعد خصم نسبة ال 

 جنيه  9246619= 90/900×900/10(×2191× 20000الضريبة المستحدة = )

 

 التزامات العامل و أصحاب العمل  .52

 إلتزامات ذصحا  العمل  .ذ

يدر علي ذصرررررحا  الأعمال و الملتزمين بدفر الإيراد الخاضرررررر للضرررررريبة بما في تلك الشرررررركات و 

 المشروعات المدامة بنظام المناطق الحرت الإلتزامات الآتية : 

9)  ً ( من 99( و )4للسرررعر المحدد بالمادتين ) حجز مبلغ تحت حسرررا  الضرررريبة المسرررتحدة طبدا

 ( من الالحة التنفيتية 29( من الدانون و المادت )94مادت ) –الدانون 

يوم  92توريد ماتم خصمه تحت حسا  الضريبة إلي مأمورية الضرال  المختصة خال ال  (2

نون و ( من الدا94مادت ) –مرتبات (  2،3الأولي من الشرررررررهر الترالي و تلرك علي النمات  )

 ( من الالحة 29المادت )

تدديم إقرار ربر سنوي في يناير / ذبريل / يوليو / ذكتوبر من كل عام إلي مأمورية الضرال   (3

مرتبات( مر إخطار المأمورية المختصة بأي تعديات نظراً  4المختصرة علي النموت  رقم )

( من الدانون و مادت 92دت )ما –إلي البيانات السررابق تدديمها في الإقرار الربر سررنوي التالي 

 ( من الالحة 22)

إعطا  العامل بنا  علي طلبه كشفاً يبين فيه إسمه ثاثياً و مبلغ و نوع الدخل و قيمة الضريبة  (4

 ( من الالحة 22و المادت ) –( من الدانون 92مادت) –المحجوزت 

 لعام او الناشلة عنسداد ما يستحق من فروق الضريبة و تلك بعد إجرا  التسويات في نهاية ا (2

( من 94مادت ) –بحصررتهم في الرجوع علي الممول بما يسررتحق عليه الفحل دون الإخال 

 الدانون 

 التزامات العامل . 

( من الدانون إتا كان صرراح  العمل او الملتزم بدفر الإيراد الخاضررر للضررريبة 96طبداً لنل المادت )

ت يكون الإلتزام بتوريد الضررررررريبة علي عاتق غير مديم في مصررررررر او لم يكن له فيها ركز ذو منشررررررأ

مستحق الإيراد الخاضر للضريبة ، و سوا  كان مستحق الضريبة مديم ذو غير مديم عليه ذن يددم إلي 

المأمورية المختصرررة في اول يناير من كل عام بياناً شررراماً بإجمالي المبالغ التي حصرررل عليها خال 

مادت  –( من الدانون 96مادت ) –مرتبات(  2لي النموت  رقم )السنة السابدة مر الضريبة المستحدة ع

 ( من الالحة 23)
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 التسوية في نهاية السنة  .50

( من الالحة تلتزم جهة العمل بإجرا  تسروية في نهاية 94( من الدانون و المادت )90وفداً لحكم المادت )

ية إلي مأمورية الضررال  المختصة السرنة و تدديمها خال شرهر يناير من كل سرنة و توريد ناتج التسرو

 وفداً للآتي : 

تحدد الإيرادات من المرتبات و ما في حكمها التي تداضرررراها العامل من جهة عمله الأصررررل ي  (9

 خال السنة 

 ( من الدانون و طبداً لأحكامها 93تخصم الإعفا ات المنصول عليها في المادت ) (2

المرتبات و ما في حكمها و لا يتأثر جنيه من صررافي  2000تحسرر  الضررريبة علي ما يجاوز  (3

حسرا  الضريبة وفداً لحكم هته المادت بأية مبالغ يحصل عليها العامل من جهات عمل ذخري و 

 لا يجوز تكرار خصم الشريحة التي لا تستحق عليها الضريبة من ذي إيراد آخر 

ل في تسررررررردد الجهة ما يسرررررررتحق من فروق الضرررررررريبة إن وجدت دون الإخال بحق جهة العم (4

 الرجوع علي العامل بما هو مدين به 

و في حالة وجود فروق ضررريبة ناتجة عن الفحل يتم حسررا  مدابل التأخير إعتباراً من اليوم 

 التالي لإنتها  الأجل المحدد لتدديم التسوية السنوية .
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 لائحة التنفيذية للقانون ثانياً : النماذج الخاصة بضريبة المرتبات و ما في حكمها كما وردت بال

 

السند  رقم النموذج م
 القانوني

محرر 
 النموذج

 الغرض من النموذج المرسل إلية النموذج

( مرتبررررات 2نموت  رقم ) 9
برررالضرررررررريبرررة المدطوعرررة 
المستحدة علي المرتبات و 
مررا في حكمهررا علي المديم 

)سرررررررابداً( و او غير المديم 
 حالياً علي المديم فدط

مررررررررررررررادت 
(92 )

  لالحة

الجهرررة ذو 
الررمررلررتررزم 
بررررررردفرررررررر 

 الإيراد

 المأمورية المختصة 
 

بديم الضرررررررريبررررة المحجوزت و 
الموردت إلي مأمورية الضرررال  

يوم  92المختصرررررررررة خال ال 
الأولي من كل شررهر عن المبالغ 
المدفوعة خال الشررررهر السررررابق 

ً لحكم المررررادت ) ( من 99طربدررررا
 الدانون 

( مرتبررررات لمررررا 3نرموت ) 2
من  يحصرررررررل عليره العامل

جهررة عمررل ذخري بخاف 
 جهة عمله الأصلي 

مررررررررررررررادت 
(92 )

 لالحة 

الجهرررة ذو 
الررمررلررتررزم 
بررررررردفرررررررر 

 الإيراد

إتا قضرري العامل في جهة العمل  المأمورية المختصة
من  %20الأخرري ذكررثررر مررن 

وقته او حصررررررل منها علي ذكثر 
من دخله خال الفترت  %20من 

 الضريبية 

( مرتبررررات 4نرمروت  رقم) 3
نرروي الإقرررار الررربررر سررررررر

)يناير/ذبريل/يوليو/ذكتوبر( 
 من كل عام 

مررررررررررررررادت 
(22 )

 لالحة 

الجهرررة ذو 
الررمررلررتررزم 
بررررررردفرررررررر 

 الإيراد

بيرران بعرردد العرراملين و إجمررالي  المامورية المختصة 
المرتبرررات و مرررا في حكمهرررا و 
المبالغ المسررتدطعة تحت حسررا  
الضررررريبة و المبالغ المسررررددت و 
صرررور من إيصرررالات السرررداد و 

رذت علي الرترعررررديرات الرتري ط
العرررراملين ذو الندل في العرررردد 

 خال الفترت 

( مرتبررات بيرران 2نموت  ) 4
بالضرررريبة المسرررتحدة علي 
الرمرديم ذو غير المديم من 

 جهة عمل غير مديمة 

مررررررررررررررادت 
(22 )

 لالحة 

الرررمرررمرررول 
ذو ممثلررره 
 الدررررانوني
) مستحق 
الإيرررررراد( 
الررمديم ذو 
غررررررريرررررررر 

 المديم 

 مستحق الإيراد المديم .ذ
كات مأمورية ضررررال  شرررر
 المساهمة في الداهرت 

مأمورية ضررررال  شرررركات 
 المساهمة في الإسكندرية 

 –البحيرت  –)اسررررررركنرردريررة 
 مطروح(

 مستحق الإيراد غير المديم  . 
المرراموريررة المختصرررررررة هي 
الرمررررأمروريررررة الررتي يدر في 

 دالرتها محل إقامته 

بيرران بديمررة إجمررالي المبررالغ التي 
حصرررررل عليها مسرررررتحق الإيراد 

 سررابدة و الضررريبةخال الفترت ال
 المستحدة عليه 

و يدررردم مسرررررررتحق الإيراد غير 
هرتا النموت  قبرل غندطاع المديم 
 إقامته 

و يدرردم مسرررررررتحق الإيراد المديم 
هررتا النموت  في اول ينرراير من 

 كل عام 

السرررررررررنررررد  رقم النموت   م
 الدانوني

مرررررحررررررر 
 النموت 

 الغرض من النموت   المرسل إلية النموت 

ترربررررات ( مررر34نررمرروت  ) 2
إخطررار بفروق ضرررررررريبررة 

مررررررررررررررادت 
(994 )

 –قرررانون 

المأمورية 
 المختصة 

ذصرررررررحا  الأعمال و الملتزمين 
 بدفر الإيراد

إخطار بفروق ضريبة المرتبات 
و مرررا في حكمهرررا النررراتجرررة عن 
الفحل و مدابل التأخير علي ما 
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المرتبررات و مررا في حكمهررا 
 الناتجة عن الفحل 

مررررررررررررررادت 
(930 )

 لالحة

توريرردت بعررد  لم يورد وذو مررا تم
 الميعاد 

مر حق الإعتراض علي ما جا  
 30بالإخطار المشار إليه خال 

 يوم من تاريخ الإستام 

 –( سرررداد 39نموت  رقم ) 6
 مطالبة بالسداد

مررررررررررررررادت 
(904 )

 –قرررانون 
مررررررررررررررادت 

(924 )
 لالحة 

المأمورية 
 المختصة 

ذصرررررررحا  الأعمال و الملتزمين 
 بدفر الإيراد 

 مطرررالبرررة برررالرصررررررريرررد المررردين
المسرررررررتحق و مدابل التأخير من 
فروق فحل و تسررروية ضرررريبة 

 المرتبات و ما في حكمها 
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 ثالثاً : المأمورية المختصة في تطبيق أحكام الباب الثاني من الكتاب الثاني من القانون 

في تطبيق ذحكام البا  الثاني من الكتا  الثاني من ( من الالحة يدصررد بالمأمورية المختصررة 90تطبيداً لنل المادت )

  -الدانون ما يلي :

 إتا كان صاح  العمل او الملتزم بدفر الإيرادات 
  إحرردي الجهررات الحكوميررة ذو وحرردات الإدارت المحليررة

ذو إحردي الهيلرات العرامة او الأشرررررررخال الإعتبارية 
 العامة 

 ة او إحدي الهيلات الخاصرررررررة العاملة في ميدان رعاي
 الشبا  و الرياضة و و الندابات العامة 

  و التي لا تمارس نشررررراط خاضرررررر للضرررررريبة علي (
 ذرباح الأشخال الإعتبارية (

 المأمورية المختصة 
مأمورية ضرررال  التفتيا علي المصررالل الحكومية بالداهرت او 

 الإسكندرية حس  الأحوال 
 ذو 

لجهرررات في دالرتهرررا ذي من االمررراموريرررة الجغرافيرررة التي يدر 
المشرررررررار إليهررا ببراقي المحررافظررات التي يتم تحررديرردهررا بدرار من 

 رليس مصلحة الضرال 

 فر الإيرادات \إتا كان صاح  العمل ذو الملتزم بد
( من 44)م  -يعرد من الأشرررررررخرال الإعتبارية مما ياتي :

 الدانون 
شركات الأموال و شركات الأشخال ذياً كان الدانون  .9

 ت الواقر التي تخضر له و كتلك شركا
الجمعيات التعاونية و إتحاداتها مر مراعات الإعفا ات  .2

 المدررت لها بحكم الدانون 
الهيلرات العامة و غيرها من الأشرررررررخال الإعتبارية  .3

العامة بالنسربة لما تزاوله من نشراط خاضررر للضريبة 
مر عررردم الإخال برررالإعفرررا ات المدررت في قوانين 

 إنشاها
الأجنبية و لو كان  البنوك و الشررررررركات و المنشررررررآت .4

 مركزها الرليسي في الخار  و فروعها  في مصر 
الوحدات التي تنشرررررررلها الإدارت المحلية بالنسررررررربة لما  .2

 تزاوله من نشاط خاضر للضريبة 

 ( من الدانون 44من المادت ) 4-3شركات الأموال و بندي  .9
o  الهيلات العامة 
o  الأشخال الإعتبارية العامة 
o نشآت الأجنبية البنوك و الشركات و الم 
o  الشرررررررركرات تات الأغراض و الأنشرررررررطرة المتعددت التي

 9414يسررررررري بشررررررأنها قراري مجلس الوزرا  رقمي 
  2002لسنة  9944 – 2009لسنة 

o  مكرراترر  التمثيررل و غيرهررا من الأشرررررررخررال الإعتبرراريررة
 الأخري 

o  مأمورية ضررررال  شرررركات المسررراهمة بالداهرت )لجمير
 مطروح  –البحيرت  –المحافظات( فيما عدا الإسكندرية 

o  مأمورية ضرال  شركات المساهمة بالإسكندرية 
لسررررنة  4الأشررررخال الإعتبارية الخاضررررعة لأحكام الدانون  .2

 ذو اي قانون إستثمار آخر  9119
o  مأمورية ضرررال  الإسررتثمار )لجمير المحافظات ( فيما

 مطروح  –البحيرت  –عدا الإسكندرية 
o ة مأمورية ضرال  الإستثمار بالإسكندري 
o  مأمورية ضرال  الإستثمار جنو  الوادي ) لمحافظات

 –ذسررروان  –البحر الحمر  –قنا  –سررروها   –ذسررريوط 
 الوادي الجديد( –الغردقة 

o  المأمورية التي يصدر بتحديدها قرار من وزير المالية 
 شركات الواقر  –شركات الأشخال  .3

o  الشررررررركات تات الأغراض او الأنشررررررطة المتعددت التي
قرار رليس مجلس الوزرا  رقمي  يسرررررررري بشررررررررأنهررا

  2002لسنة  9944و  2009لسنة  9414
 ( من الدانون 44( من المادت )2/2و ما ورد في بندي )

o  مررأموريررة الضررررررررالرر  المختصرررررررة التي يتبعهررا المركز
 الرليسي 
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مركز كبرررار الممولين الرررتي تدرر ذو يتدرر معررراملتررره مر  .4
 المركز 

 الإيرادات  إتا كان صاح  العمل ذو الملتزم بدفر
 ذحد الأفراد التين يزاولون نشاطاً خاضعاً للضريبة 

 المأمورية المختصة 
 ( من الالحة 4هي المامورية المحددت طبداً لحكم المادت )

 إيرادات النشاط التجاري ذو الصناعي  .9
  نشاط تجاري او صناعي فدط 

 دالرتها مركز مزاولة النشاط المأمورية التي يدر في 
 ة و صتاعية متعددت منشآت تجاري 

المأمورية التي يدر في دالرتها المركز الرليسرري للنشرراط 
 التي يحدده الممول

 إيرادات نشاط مهني  .2
  إيرادات نشاط مهني واحد 

 المامورية التي يدر في دالرتها مركز مزاولة النشاط 
  مراكز مزاولة النشاط المهني متعددت 

اط رليسرري للنشررالمامورية التي يدر في دالرتها المركز ال
 التي يحدده الممول 

 إيرادات من نشاط تجاري او صناعي +نشاط مهني  .3
 المامورية التي يدر في دالرتها النشاط المهني

 إيرادات ثروت عدارية + نشاط تجاري ذو صناعي  .4
المأمورية التي يدر في دالرتها المركز الرليسررررري للنشرررررراط 

 التجاريو الصناعي 
اط تجاري او صناعي + نشاط إيرادات ثروت عدارية + نش .2

 مهني 
 مامورية النشاط المهني 

 مركز كبار الممولين  .6
 للممول التي تدرر ذو يتدرر تعامله مر مركز كبار الممولين 

إتا كان مسرتحق الإيراد مديم / او غير مديم و حصل علي 
 الإيراد من جهة عمل غير مديمة 

 إتا كان مستحق الإيراد غير مديم  .9
الضرررال  المختصررة هي مأمورية ضرررال   تكون مامورية

 شركات المساهمه بالداهرت او الأسكندرية حس  الأحوال 
 إتا كان مستحق الإيراد مديم .2

تكون المرراموريررة المختصرررررررة هي المرراموريررة التي يدر في 
 دالرتها   محل إقامته 
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 و ما في حكمها  رابعاً : المواد الأخري في القانون ذات العلاقة بضريبة المرتبات

 مادة م
 القانون

مادة 
 اللائحة

 نص مادة اللائحة التنفيذية للقانون 5002لسنة  19نص مادة القانون 

يلتزم كل ممول بأن يددم إلى مأمورية   4م 9
الضرال  المختصة إقرارا ضريبيا سنويا 
على النموت  التى تحدده الالحة التنفيتية 

ت التى لهتا الدانون، مصحوبا بالمستندا
 تحددها الالحة.

ويسرى حكم الفدرت السابدة على الممول 
 خال فترت إعفاله من الضريبة.

ويعتبر تدديم الإقرار لأول مرت إخطارا 
 بمزاولة النشاط. 

ويعفى الممول من تدديم الإقرار فى الحالات 
 الآتية: 

إتا اقتصر دخله على المرتبات وما فى  -9
 حكمها.

لى إيرادات الثروت إتا اقتصر دخله ع -2
العدارية ولم يتجاوز صافى دخله منها المبلغ 

 من هتا الدانون. 9المحدد فى المادت 
إتا اقتصر دخله على المرتبات وما فى  -3

حكمها وإيرادات الثروت العدارية ولم يتجاوز 
 9صافى دخله منهما المبلغ المحدد فى المادت 

 من هتا الدانون.

 

حوال يكون على المصرررررلحة من فى جمير الأ 999م 13م 2
تلدا  تاتها ذو بنا  على طل  الممول تصحيل 

 الأخطا  المادية والحسابية

يدصرررررررد برالأخطرا  المرادية، فى تطبيق حكم المادت 
( من الدانون، ورود النتيجة مخالفة للحيثيات، 13)

ويدصد بالأخطا  الحسابية في تطبيدها الأخطا  فى 
وكررافررة العمليررات  ندررل الأرقررام ذو الجمر والطرح

 .الحسابية
ويعررد فى حكم الأخطررا  المرراديررة التى يكون على 
المأمورية المختصرررة تصرررحيحها من تلدا  تاتها ذو 
بنا  على طل  الممول، جمير الحالات المنصول 

( من الدررانون، وتلررك مررا لم 924عليهررا فى المررادت )
 يصبل الربط نهالياً.

إخطار الممول تلتزم المرأمورية المختصرررررررة ب 994م 12م 3
بكتا  موصررى عليه مصررحوباً بعلم الوصررول 
برررالتررراريخ المحررردد للفحل ومكرررانررره والمررردت 
التدرديرية له قبل عشررررررررت ذيام على الأقل من 

 .تلك التاريخ
ويلتزم الممول باسرررررتدبال موظفى المصرررررلحة 
ممن لهم صرفة الضربطية الدضالية، وتمكينهم 

يكون إخطرررار الممول برررالتررراريخ المحررردد للفحل 
 39ومكرانه والمدت التدديرية له على النموت  رقم )

فحل( قبررل عشررررررررت ذيررام على الأقررل من ترراريخ 
 استام الممول لهتا الإخطار.  
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من الإطاع على ما لديه من دفاتر ومستندات 
 محرراتو

وللوزير ذن يأتن لموظفي المصلحة ممن لهم 
صرررفة الضررربطية الدضرررالية دخول مدار عمل 
الممول خال سرررررررراعررات عملرره دون إخطررار 
مسرررربق وتلك إتا توافرت للمصررررلحة ذسرررربا  

 .جدية على تهر  الممول من الضريبة
ولا يجوز إعادت فحل عناصر سبق فحصها 
ما لم تتكشف حدالق جوهرية تستوج  إعادت 

 لفحل.ا

يلتزم الممول بتوفير البيانات وصرررور الدفاتر  920م 16م 4
والمسرررررررتندات والمحررات بما في تلك قوالم 

ما  والموردين التي تطلبها المصلحة منه الع
كتابة وتلك خال خمسة عشر يوما من تاريخ 
طلبهررا مررا لم يدرردم الممول دليا كررافيررا على 
الصرررررررعوبررات التي واجههررا في إعررداد وتدررديم 

  .البيانات المطلوبة خال الفترت المحددت
ولرليس المصررررررلحة ذو من يفوضرررررره مد هته 

لممول دليا كافيا المدت لمدت مناسرررررربة إتا قدم ا
على ما يعترضره من صعوبات فى تدديم تلك 

 البيانات والصور

يكون طل  المصرررررررلحة للبيانات وصرررررررور الدفاتر 
والمسرررررتندات والمحررات من الممول، طبدا للمادت 

فحل(،  32(من الدانون، على النموت  رقم )16)
وللممول ذن يطلرر  مررد المهلررة الممنوحررة لرره على 

لبات(، ويكون إخطار الممول ط 26النموت  رقـم )
بمد المهلة ذو برفـررض طلـرربه عـررلى النـررموت  رقم 

 فحل( مر إبدا  الأسبا  فى حالة الرفض. 33)

تلتزم المنشرررررررآت والمؤسرررررررسرررررررات التعليميررة  922م 900م 2
والهيلات والمنشرررررررآت المعفات من الضرررررررريبة 
المنصول عليها في هتا الدانون ذن تددم إلى 

م صرررفة الضررربطية موظفى المصرررلحة ممن له
الدضررالية عند كل طل  دفاتر حسرراباتها وكل 

 ما تطال  بتدديمه من مستندات

تشرررمل المنشرررآت الملتزمة بتدديم دفاتر حسررراباتها، 
وفداً لأحكام الدانون المنشررررآت والشررررركات المدامة 

 بنظام المناطق الحرت.

يكون تحصريل الضريبة غير المسددت ومدابل  923م 903م 6
صرررررررول عليهما في هتا الدانون التأخير المن

بمدتضررى مطالبات واجبة التنفيت تصرردر باسررم 
من هم ملزمون قررانونررا بررأدالهررا وبغير إخال 
بما قد يكون لهم من حق الرجوع على من هم 
مررردينون بهرررا . وتوقر هرررته المطرررالبرررات من 
العراملين برالمصرررررررلحرة الرتين تحددهم الالحة 
التنفيررتيررة وترسررررررررل هررته المطررالبررات بكتررا  

 وصى عليه مصحوباً بعلم الوصولم

يكون تحصررررريل الضرررررريبة غير المسرررررددت ومدابل 
التأخير بمدتضى مطـرررررالبات واجـررررربة التنفيت موقعاً 
عليهررا من مررأمور الفحل ومررأمور التحصررررررريررل 

سرررررداد(  32ورليس المأمورية على النموت  رقم )
بالنسبة لأشخال الطبيعيين، وعـلى النموت  رقم 

شخال الاعتبارية، وترسل سداد( بالنسبة لأ 36)
هته المطالبات بكتا  موصررى عليه مصررحوباً بعلم 

 الوصول.

للمصرررررررلحرة حق توقير حجز تنفيتى بديمة ما  924م 904م 9
يكون مسرررررررتحدرررا من الضررررررررالررر  من واقر 
الإقرارات المدرررردمررررة من الممول إتا لم يتم 
ذداؤهرا في المواعيد الدانونية، دون حاجة إلى 

يكون إخطار الممول بالمطالبة بالسداد، طبدا للفدرت 
( من الدانون، على النموت  904الثانية من المادت )

ترراريخ موافدررة الممول على  سرررررررداد( من 39رقم )
تدديرات المأمورية ذو صدور قرار لجنة الطعن ذو 
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بيه بتلك ويكون إقرار إصررررررردار مطرالبة ذو تن
 .الممول في هته الحالة سند التنفيت

وعلى المصررررلحة ذن تخطر الممول بالمطالبة 
بالسررررداد خال سررررتين يوما من تاريخ موافدة 
الممول على تدديرات المأمورية ذو صرررررردور 
قررار لرجرنررررة الطعن ذو حكم من المحكمررررة 
الابتدالية وتلك بموج  كتا  موصررررررى عليه 

 .صولمصحوباً بعلم الو
وفى جمير الأحوال لا يجوز توقير الحجز إلا 
بعرررد إنرررتار الممول بكترررا  موصرررررررى عليررره 
مصحوباً بعلم الوصول ما لم يكن هناك خطر 

 يهدد اقتضا  دين الضريبة.

حكم من المحكمرة الابترداليرة، وتلرك بموجر  كتا  
 موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول.

يكون تحصرريل الضررريبة دفعة واحدت ذو على  922م 902م 4
ذقساط لا تجاوز عدد السنوات الضريبية التي 

 .استحدت عنها الضريبة
وإتا طرذت ظروف عامة ذو ظروف خاصرررة 
بالممول تحول دون تحصرررريل الضررررريبة وفدا 
لحكم الفدرت السابدة، جاز لرليس المصلحة ذو 
من ينيبه تدسرررررريطها على مدت ذطول بحيي لا 

 .تزيد على مثلي عدد السنوات الضريبية
ويسرررررردط الحق في التدسرررررريط عند التأخير في 

 منالوفا  بأي قسررررط، ولرليس المصررررلحة ذو 
ينيبره بنرا  على طلر  يدردمره الممول الموافدة 
 على تجديد التدسيط في الحالات التي يددرها

في حالة سررداد الضررريبة علي ذقسرراط، يكون تحديد 
 :قيمة الدسط ومدت       التدسيط، وفدا لما يأتي

حجم تعرامات الممول طبداً لبيانات الخصرررررررم  .9
  والتحصيل تحت حسا  الضريبة

هالية فى الثاي سررررررنوات صررررررافى الأرباح الن .2
 .الأخيرت

 .قيمة المحجوزات المندولة ذو العدارية .3
مدى انتظام الممول فى السداد إتا كان قد سبق  .4

 صدور قرارات تدسيط له.

يتبر في تحصرريل الضرررال  والمبالغ الأخرى  - 906م  1
المسرتحدة بمدتضى هتا الدانون ذحكام الدانون 

في شرررررررأن الحجز  9122لسرررررررنررة  304رقم 
لإدارى والأحكام المنصررررول عليها في هتا ا

 الدانون

 

إتا تبين للمصرررررررلحة ذن حدوق الخزانة العامة   909م 90
معرضرررررة للضرررررياع فلرليسرررررها ذن يطل  من 
قاضرررررى الأمور الوقتية المختل ذن يصررررردر 
ذمرا على عريضررة بحجز الأموال التي تكفى 
لاسرررررتيفا  الحدوق المعرضرررررة للضرررررياع منها 

تعتبر الأموال محجوزت تحرت ذيرة يد كانت، و
بمدتضررررى هتا الأمر حجزا تحفظيا ولا يجوز 
التصررررررررف فيها إلا إتا رفر الحجز بحكم من 
المحكمة ذو بدرار من رليس المصلحة ذو بعد 
مضرررررى سرررررتين يوما من تاريخ توقير الحجز 
دون إخطررار الممول بديمررة الضرررررررريبررة طبدررا 

 .لتددير المأمورية المختصة
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 طبدا للفدرت السابدةويكون إصدار ذمر الحجز 
بطلررر  من الوزير إتا لم تكن للممول ذموال 
تكفى لسررداد الحدوق المعرضررة للضررياع غير 

  .ذمواله الساللة المودعة في البنوك
ويرفر الحجز بدرار من قرررراضرررررررى الأمور 
الوقتيرة إتا قرام الممول بإيداع خزانة المحكمة 
مبلغ يكفى لسرررررداد تلك الحدوق يخصرررررصررررره 

ين الضررررريبة عند تحديدها لضررررمان الوفا  بد
 بصفة نهالية

 :يستحق مدابل تأخير على 929م 990م 99
مررا يجرراوز مررالتي جنيرره ممررا لم يؤد من   -9

الضررررريبة الواجبة الأدا  حتى لو صرررردر 
قرار بتدسررررريطها، وتلك اعتبارا من اليوم 
التررالى لانتهررا  الأجررل المحرردد لتدررديم هررتا 

 .الإقرار
مبررالغ مرا لم يورد من الضررررررررالرر  ذو ال   -2

الرتي ينل الدررررانون على حجزهررررا من 
المنبر ذو تحصررررررريلهرا وتوريردهرا للخزانة 
العررامررة، وتلررك اعتبررارا من اليوم التررالي 
لنهاية المهلة المحددت للتوريد طبدا لأحكام 

 .هتا الدانون
ويحسرررر  مدابل التأخير المشررررار إليه في هته 
المادت على ذسرررراس سررررعر الالتمان والخصررررم 

مركزى فى الأول من الرمرعلن من البنررررك ال
يناير السرررررابق على تلك التاريخ مضرررررافا إليه 

، مر اسرتبعاد كسور الشهر والجنيه. ولا 2%
يترت  على التظلم ذو الطعن الدضررررالي وقف 

 استحداق هتا المدابل.

تكون الضررريبة واجبة الأدا ، في تطبيق حكم البند 
( من الدررانون، في الحررالات 990(من المررادت )9)

 الآتية:
 اقر الإقرار الضريبي للممول.من و -9
 من واقر الاتفاق باللجنة الداخلية. -2
من واقر قرار لجنرة الطعن ولو كران مطعونا  -3

 عليه.
فى حررالررة عرردم الطعن علي نموت  الإخطررار  -4

 بعناصر ربط الضريبة وقيمتها ذو المطالبة.
من واقر حكم محكمررة واجرر  النفررات ولو كرران  -2

 مطعونا عليه. 
 

ل التررأخير على المبررالغ المتررأخرت يعررامررل مدررابرر  999م 92
 .معاملة الضريبة المتعلق بها

ويكون ترتيرر  الوفررا  بررالمبررالغ التي تسرررررررردد 
للمصررررررلحة اسررررررتيفا  لالتزامات الممول على 

 :النحو الآتى
 .المصروفات الإدارية والدضالية  -9
 .مدابل التأخير  -2
 .الضرال  المحجوزت من المنبر   -3
 الضرال  المستحدة.  -4

 

ا تبين للمصررلحة ذحدية الممول في اسررترداد إت  992م 93
كل ذو بعض الضرررال  ذو غيرها من المبالغ 
التي ذديررت بغير وجرره حق، التزمررت برد هررته 
الضرررررررال  والمبالغ خال خمسررررررة وذربعين 
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يوما من تاريخ طل  الممول الاسررررترداد وإلا 
اسررتحق عليها مدابل تأخير على ذسرراس سررعر 

نك المركزي الالتمان والخصرررم المعلن من الب
في الأول من ينررراير السرررررررررابق على تررراريخ 

 .%2استحداق الضريبة مخصوما منه 

تدر المداصررة بدوت الدانون بين ما ذداه الممول  924م 993م 94
بالزيادت في ذى ضررريبة يفرضررها هتا الدانون 
وبين ما يكون مسرررررررتحدا عليه وواج  الأدا  
 بموج  ذي قانون ضريبي تطبده المصلحة.

( 993مداصة بدوت الدانون طبدا لحكم المادت )تدر ال
 من الدانون على النحو الاتى : 

ذن تكون المدرراصررررررررة بين المبررالغ التى ذداهررا  -9
الممول بالزيادت فى ذى ضررررريبة يفرضررررها الدانون 
وبين المبالغ المستحدة عليه وواجبة الأدا  يفرضها 

 الدانون تاته.
داً لزيادت وفذن تكون المداصة بين مبالغ مؤدات با -2

للدرانون ومبرالغ ذخرى مسرررررررتحدرة وفدراً لأي قانون 
 ضريبي آخر تطبده المصلحة.

ذن تكون المبررالغ المطلو  إجرا  المدرراصررررررررة  -3
 بشأنها نهالية وخالية من ذى نزاع.

وتدر المدررراصرررررررررة بدوت الدرررانون فى تررراريخ توفر 
شرررررررروطهرا، وعلى المأمورية المختصرررررررة إخطار 

 الممول بنتيجة المداصة

للوزير بنررا  على عرض رليس المصرررررررلحررة   994م 92
إسداط كل ذو بعض الضرال  ومدابل التأخير 
عنهررا بصرررررررفررة نهرراليررة ذو مؤقتررة في الأحوال 

 :الآتية
 .إتا توفي الممول عن غير تركة ظاهرت  -9
إتا ثبررت عرردم وجود مررال للممول يمكن   -2

 .التنفيت عليه
إتا كان الممول قد ذنهى نشررررراطه وكانت   -3

كن التنفيرت عليهرا تفى بكل ذو لره ذموال يم
بعض مسرررررررتحدرات المصرررررررلحة ففى هته 
الحرالرة يجرر  ذن يتبدى للممول ذو لورثترره 
بعرررد التنفيرررت مرررا يغرررل إيرادا لا يدرررل عن 

 خمسة آلاف جنيه سنويا.

 

للممول الخاضررررررر للضررررررريبة على المرتبات  930م 994م 96
والأجور خال ثاثين يوما من تاريخ استام 

للضريبة ذن يعترض على ما  الإيراد الخاضر
تم خصمه من ضرال  بطل  يددم إلى الجهة 

 .التى قامت بالخصم
ويتعين على هررته الجهررة ذن ترسرررررررل الطلرر  
مشرررررررفوعرا بردهرا إلى مرأمورية الضررررررررال  
المختصرررررررررة خال ثاثين يومرررا من تررراريخ 

 .تدديمه

( من 994تطبيق حكم الفدرت الثالثة من المادت ) فى
الدانون،  يكون الإخطار بفروق الضررررريبة الناتجة 

 مرتبات(. 34عن الفحل على النموت  رقم )
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كمررا يكون للجهررة المررتكورت ذن تعترض على 
ناتجة عن ما تخطر به من فروق الضرررريبة ال

الفحل، خال ثاثين يوما من تاريخ اسررتام 
 .الإخطار

وتررتررولررى الررمررررأمرروريررررة فررحررل الررطررلرررر  ذو 
الاعتراض فإتا تبين لها صرررررررحته كان عليها 
إخطار الجهة بتعديل ربط الضرررررريبة، ذما إتا 
لم تدتنر بصرررحة الطل  ذو الاعتراض فيتعين 
عليها إحالته إلى لجنة الطعن طبدا لأحكام هتا 

مر إخطار صاح  الشأن بتلك بكتا   الدانون
موصررى عليه مصررحوباً بعلم الوصررول وتلك 

 .خال ثاثين يوما من تاريخ الإحالة
وإتا لم يكن للممول جهة يتيسررررر ذن يتددم لها 
بالطل  المشررار إليه، كان له ذن يتددم بالطل  
المشار إليه إلى مأمورية الضرال  المختصة 

 ذو لجنة الطعن بحس  الأحوال

على المصلحة تصحيل الربط النهالي المستند  943م 924م 99
إلى تدرردير المررأموريررة ذو قرار لجنررة الطعن 
بنا  على طل  يددمه صرررراح  الشررررأن خال 
خمس سرررررنوات من التاريخ التى ذصررررربل فيه 

 :الربط نهاليا وتلك فى الحالات الآتية
عدم مزاولة صررراح  الشرررأن ذى نشررراط  .9

 .مما ربطت عليه الضريبة
ربط الضرررررريبة على نشررررراط معفى منها  .2

 .قانونا
ربرط الضرررررررريربررررة عرلى إيرادات غير  .3

. ما لم ينل الدانون 4خاضعة للضريبة،
 .على خاف تلك

 .ا ات المدررت قانوناعدم تطبيق الإعف .4
 .الخطأ في تطبيق سعر الضريبة .2
الخطرأ في نوع الضرررررررريبرة التي ربطت  .6

 .على الممول
عدم ترحيل الخسررررررالر على خاف حكم  .9

 .الدانون
 .عدم خصم الضرال  واجبة الخصم .4
عردم خصرررررررم الديمة الإيجارية للعدارات  .1

 .التي تستأجرها المنشأت
عدم خصم التبرعات التي تحددت شروط  .90

 .قانونا خصمها

على لجنررة إعررادت النظر في الربط النهررالي خال 
خمسرررررة عشرررررر يوما من ورود طل  الممول إليها 
طل  الملف الضرررررررريبي الخال به من المأمورية 

المأمورية موافات اللجنة بالملف  المختصرررررة، وعلى
خال مدت ذقصرررراها خمسررررة عشررررر يوماً من تاريخ 
ورود طلررر  اللجنرررة إليهرررا، وبمجرد ورود الملف 
تدوم اللجنة بدراسرررررررة طل  الممول والمسرررررررتندات 
المدردمرة فى ضرررررررو  المسرررررررتندات المرفدة بالملف 
الضرررررريبي، وتصررررردر قرارها خال مدت ذقصررررراها 

الملف، ولا يكون هتا  تاريخ ورود ستون يوماً من
 .الدرار نافتا إلا بعد اعتماده من رليس المصلحة

ويخطر كررل من الممول والمررأموريررة المختصررررررررة 
 بالدرار.
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تحميرررل بعض السرررررررنوات الضرررررررريبيرررة  .99
بإيرادات ذو مصررروفات تخل سررنوات 

 .ذخرى
ربط تات الضررريبة على تات الإيرادات  .92

 .ذكثر من مرت
 .وللوزير ذن يضيف حالات ذخرى بدرار منه

وعلى وجه العموم في الحالات التى يحصررررل 
فيها صررراح  الشرررأن على مسرررتندات وذوراق 

عدم صرررررحة قاطعة من شرررررأنها ذن تؤدى إلى 
 .الربط

وتختل بررالنظر في الطلبررات المشرررررررار إليهررا 
لجنة ذو ذكثر تسرررررررمى )لجنة إعادت النظر فى 
الربط النهالى( يكون من بين ذعضالها عضو 
من مجلس الدولة بدرجة مسررررتشررررار مسرررراعد 
على الأقرررل ينررردبررره رليس مجلس الررردولرررة، 
ويصررررردر بتشررررركيلها وتحديد اختصررررراصرررررها 

ة، ولا يكون ومدارها قرار من رليس المصلح
قرار اللجنررة نررافررتا إلا بعررد اعتمرراده من رليس 

 .المصلحة
ويخطر كل من الممول ومأمورية الضررررال  

 المختصة بدرار اللجنة.

يعرراقرر  بغرامررة لا تدررل عن ذلفى جنيرره ولا   932م 94
تجاوز عشررررررت آلاف جنيه كل من ارتك  ذيا 

 :من الأفعال الآتية
 .الامتناع عن تدديم إخطار مزاولة النشاط .9
 .الامتناع عن تدديم الإقرار الضريبي .2
الامتنرراع عن تطبيق نظررام اسرررررررتدطرراع و  .3

خصررم و تحصرريل و توريد الضررريبة في 
  .المواعيد الدانونية

كما يعاق  بتات العدوبة كل من خالف ذحكام 
  .9فدرت  16المادت 

ويعاق  بغرامة مددارها عشررررررررت آلاف جنيه 
 43و 9بند 94كرل من خرالف ذحكام المادتين 

 .3رت فد
وفرى جرمير الأحوال تضرررررررررراعف الغرامررررة 
المنصول عليها فى حالة العود إلى ارتكا  

 تات المخالفة خال ثاي سنوات.

 

إتا ذدر  الممول مبلغ الضررررررريبة في الإقرار   936م 91
الضررررررريبي بأقل من قيمة الضررررررريبة المددرت 
نهالياً، يعاق  بالغرامة المبينة نسررررررربتها قرين 

 :الآتية كل حالة من الحالات
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من الضررريبة المسررتحدة على المبلغ  2% .9
الررتي لم يتم إدراجرره، إتا كرران هررتا المبلغ 

من الضريبة  %20إلى  %90يعادل من 
 .المستحدة قانونا

من الضريبة المستحدة على المبلغ  92% .2
الرتى لم يتم إدراجره، إتا كران يعادل ذكثر 

من الضرررررررريبرررة  %20إلى  %20من 
 .المستحدة قانونا

لضريبة المستحدة على المبلغ من ا 40% .3
الرتى لم يتم إدراجره، إتا كران يعادل ذكثر 

 من الضريبة المستحدة قانونا. %20من 

للوزير ذو من ينيبرره التصررررررررالل فى الجرالم   934م 20
المنصررول عليها في هته المادت فى ذى حالة 
تكون عليهرا الدعوى قبل صررررررردور حكم بات 

 :فيها وتلك مدابل ذدا 
غ المسرررررررتحدرررة على المخرررالف فى )ذ( المبرررال

من  932الجرالم المنصول عليها فى المادت 
هتا الدانون بالإضافة إلى تعويض مدداره ذلفا 

 .جنيه
) ( الرمبررررالغ المسرررررررتحدررررة على المخررررالف 
بالإضررررررافة إلى تعويض يعادل نصررررررف مبلغ 

من هرررتا  936الغرامرررة المدررت فى المرررادت 
 .الدانون

الف فى ) ( المبررالغ المسرررررررتحدررة على المخرر
 933الجرالم المنصرررول عليها فى المادتين 

بالإضافة إلى تعويض يعادل مثل هته  934و
  .المبالغ

)د( تعويض يعادل نصرررررررف الحد الأقصرررررررى 
 932للغرامرة المنصرررررررول عليها في المادت 

 .من هتا الدانون
ويترترر  على التصرررررررالل اندضرررررررا  الرردعوى 
 الجنالية والآثار المترتبة عليها، وتأمر النيابة
العرامرة بوقف تنفيرت العدوبرة إتا تم التصرررررررالل 

 ذثنا  تنفيتها
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 بيان بكيفية إحتساب المزايا العينية

 

 أساس تقدير أو تحديد الميزة الميزة العينية

سيارة الشركة الموضوعة تحت التصرف  .9
ين و الصيانة الدورية من قيمة الوقود و التأم %20 الشخصي للعامل 

المتعلدة بتلك السيارات ) المملوكة للشركة ذو 
 المستأجرت( 

 الهواتف المحمولة  .5
من النفدات المتعلدة بتلك الهواتف علي مدار  20%

 السنة 

القروض و السلفيات المقدمة من أصحاب  .1
العمل في أي صورة بما في ذلك المبالغ 

تر و المدفوعة مقدماً أو الظاهرة في الدفا
 المحملة علي حساب العامل 

فيما يجاوز ما يحصل عليه العامل خال الستة  9%
ذشهر السابدة علي حصوله علي الدرض ) بدون عدد 

 ( %9ذو بعدد يدل عن 

ذو بالفرق بين سعر الدرض و سعر العالد المشار 
  %9إليه إتا كان سعر عالد الدرض ذقل من 

أسرته أو وثائق التأمين علي حياة العامل أو  .5
ما يتحمله صاح  العمل من الأقساط المدفوعة  ممتلكاته 

 خال العام 

أسهم الشركة التي تمنح بقيمة تقل عن القيمة  .2
الفرق بين الديمة السوقية للسهم في تاريخ الحصول  الإسمية لأجسهم 

 عليه و بين الديمة التي حوس  عليها العامل 

ية قيود علي و لا تتحدق تلك الميزت إلا عند زوال ذ
 ندل ملكية الأسهم 
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 المعاملة الضريبة لما يتقاضاه أعضاء مجالس الإدارة 

 ذولاً : ما يحصل عليه رؤسا  و ذعضا  مجلس في شركات الدطاع العام و قطاع الأعمال العام 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ثانياً : ما يحصل عليه رؤسا  و ذعضا  مجلس في شركات الأموال

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 من غير المساهمين 

 مرتبات و مكافآت 

علي تخضر للضريبة 

 المرتبات 

لا تعد من التكاليف واجبة الخصم و لا تخضر 

 للضريبة علي المرتبات 

) تخضر للضريبة علي ذرباح الأشخال 

 الإعتبارية (

 مكافآت و بدلات عضوية 

 من المساهمين 

 عضو منتد 

مرتبات و مكافآت مدابل 

 العمل الإداري

 

تخضر للضريبة علي 

 المرتبات 
لا تعد من التكاليف واجبة الخصم و لا تخضر 

 للضريبة علي المرتبات 

 مدابل العضوية 

 ) مجرد العضوية (

 عضو عادي
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 مثال 

يتكون مجلس إدارت شركة مساهمة تابعة للدطاع الخال من رليس و عضو منتد  و عشرت ذعضا  نصفهم من 

  2092المنتدبين ) لأعمال الإدارت ( و فيما يلي بيان بالمبالغ التي حصلو عليها خال عام 

 و العاديالعض العضو المنتد  الواحد رليس مجلس الإدارت بيان

 مكافآت العضوية  .9
 مرتات مدابل العمل الإداري .2
 بدلات حضور الجلسات  .3
 بدلات تمثيل و إستدبال .4
 مكافآت مدابل العمل الإداري .2

92000 
94000 
3000 
1000 
4000 

92000 
92000 
3000 
6000 
2200 

92000 
- 

3000 
- 
- 

 

 المطلو  : بيان المعاملة الضريبية للمبالغ السابدة  

 الحل 

 : يتم تحديد المبالغ الخاضعة لضريبة المرتبات  ذولاً 

 بيان
 رليس مجلس 
 العضو العادي العضو المنتد  الواحد  و عضو منتد 

 مكافآت العضوية  .9
 مرتات مدابل العمل الإداري .2
 بدلات حضور الجلسات  .3
 بدلات تمثيل و إستدبال .4
 مكافآت مدابل العمل الإداري .2

- 
94000 

- 
- 

4000 

- 
92000 

- 
- 

2200 

- 
- 
- 
- 
- 

  94200 22000 الإجمالي
 

ذما باقي المبالغ فإنها لا تعتبر من التكاليف عند المحاسبة في الضريبة علي ذرباح الأشخال الإعتبارية و بالتالي 

 فإنها تخضر للضريبة علي ذرباح الأشخال الإعتبارية ضمن ذرباح الشركة الخاضعة للضريبة 
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لسنة  19( من القانون 8سب تسلسل القوانين المعدلة للمادة )جدول إحتساب الضريبة ح

5002 

  5002لسنة  19القانون  –( 8م )

 يطرح النسبة إلي من  الشريحة

 صفر صفر 2000 صفر الأولي
 200 %90 20000 2009 الثانية
 9200 %92 40000 20009 الثالثة
 3200 %20 مليون 90 40009 الرابعة
 203200 %22 ذكثر 9مليون + 90 الخامسة

 

  5095لسنة  909القانون  –( 8م )

 يطرح النسبة إلي من  الشريحة

 صفر صفر 2000 صفر الأولي
 200 %90 30000 2009 الثانية
 2000 %92 42000 30009 الثالثة
 4220 %20 9000000 42009 الرابعة
 24220 %22 ذكثر 9000009 الخامسة

 

  5091لسنة  99القانون  –( 8م )

 يطرح النسبة إلي من  الشريحة

 صفر صفر 2000 صفر الأولي
 200 %90 30000 2009 الثانية
 2000 %92 42000 30009 الثالثة
 4220 %20 220000 42009 الرابعة
 96920 %22 ذكثر 220009 الخامسة

 

  5092لسنة  10القانون  –( 8م )

 يطرح النسبة إلي من  الشريحة

 رصف صفر 6200 صفر الأولي
 620 %90 30000 6209 الثانية
 2920 %92 42000 30009 الثالثة
 4400 %20 200000 42009 الرابعة
 1400 %2212 ذكثر 200009 الخامسة
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 بيان بقيمة الحد الأقصي لأجر الإشتراك الأساسي في التأمين الإجتماعي

 المبلغ السنوي المبلغ الشهري حتي من

9/9/9112 
9/9/9116 
9/9/9119 
9/9/9114 
9/9/9111 
9/9/2000 
9/9/2009 
9/9/2002 
9/9/2003 
9/9/2004 
9/9/2002 
9/9/2006 
9/9/2009 
9/9/2004 
9/9/2001 
9/9/2090 
9/9/2099 
9/9/2092 
9/9/2093 
9/9/2094 
9/9/2092 
9/9/2096 

30/6/9116 
30/6/9119 
30/6/9114 
30/6/9111 
30/6/2000 
30/6/2009 
30/6/2002 
30/6/2003 
30/6/2004 
30/6/2002 
30/6/2006 
30/6/2009 
30/6/2004 
30/6/2001 
30/6/2090 
30/6/2099 
30/6/2092 
30/6/2093 
30/6/2094 
30/6/2092 
30/6/2096 
30/6/2099 

49212 
420 
200 
222 
220 
292 
600 
622 
620 
692 
900 
922 
920 
992 
400 
420 
492 
130 
14982 
909282 
9920 

4120 
2000 
6000 
6300 
6600 
6100 
9200 
9200 
9400 
4900 
4400 
4900 
1000 
1300 
1600 
90200 
90200 
99960 
99420 
92920 
93440 

 

 قيمة الحد الأقصي لأجر الإشتراك المتغير 

  10/0/5003أولاً : حتي 

يكون ذجر الإشتراك المتغير الخاضر للتأمينات كحد ذقصي بواقر  9112لسنة  23وفق قرار وزير التأمينات رقم 

  9/9/9112  سنوياً و تلك إعتباراً من  6000عادل   بما ي 200

فيما عدا من يشغل منص  وزير ذو من يعامل معاملة هتا المنص  من حيي المرت  و المعاا فيكون الحد الأقصي 

    1000لأجر المتغير سنوياً هو مبلغ 

د عن الحد الاقصي لأجر الإشتراك و إتا كان الأجر كله محسوباً بالإنتا  ذو بالعمولة فيعتبر ذجراً متغيراً مازا

 الأساسي 
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  10/0/5001حتي  9/3/5003ثانياً : من 

يكون الحد الأقصي لأجر الإشتراك المتغير الخاضر للتأمينات كحد  2009لسنة  224بدرار من وزير المالية رقم 

   سنوياً  9200  شهرياً بما يعادل  622ذقصي بواقر 

  9/3/5001ثالثاً : إبتداء من 

   94000  و  1000يكون الحد الأقصي لأجر الإشتراك المتغير سنوياً  2001لسنة  346بالدرار الوزاري رقم 

 سنوياً للممن عليه التي يشغل منص  وزير و من يعامل معاملة هتا المنص  من حيي المرت  و المعاا 

 هرياً (ش 9340)   سنوياً  96260ذصبل الحد الأقصي  9/9/2092إبتدا  من  رابعاً :

 شهرياً ( 9210)   سنوياً  91040ذصبل الحد الأقصي  9/9/2094إبتدا  من  خامساً :

 شهرياً ( 9430)   سنوياً  29160ذصبل الحد الأقصي  9/9/2092إبتدا  من  سادساً :

 شهرياً ( 2990)   سنوياً  22320ذصبل الحد الأقصي  9/9/2096إبتدا  من  سابعاً :

 

 المعدل بالقانون  9180لسنة  999لدمغة النسبية وفقاً للقانون جدول إحتساب ضريبة ا

 5000لسنة  951رقم 

 

سعر ضريبة الدمغة لكل ذلف  الفلة المحددت للإيراد الشهري الطبدة
 جنيه

9 
5 
1 
5 
2 
0 
3 

 الخمسون جنيهاً الأولي 
 جنيه  220جنيه  و حتي  20ذزيد من 
 جنيه 200جنيه  و حتي  220ذزيد من 
 جنيه 9000جنيه  و حتي  200ذزيد من 
 جنيه 2000جنيه  و حتي  9000ذزيد من 
 جنيه 90000جنيه  و حتي  2000ذزيد من 

 جنيه  90000ما يزيد عن 

 معفات 
 جنيهات  6

 جنيه  612
 جنيه  9

 جنيه  982
 جنيه  4
 في الالف علي الزيادت 3
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 الة عملية علي الضريبة علي المرتباتح

و يتداضي مرت  شهري  2093شركات الدطاع العام ) ذو الحكومة ( قدمت بياناته التالية خال عام موظف بإحدي 

 جنيه ( 920جنيه ) يتضمن عاوت خاصة مضمومة قدرها  2900قدره 

  جنيه شهرياً . 900عاوات خاصة غير مضمومة قدرها 

  جنيه شهرياً . 320بدل طبيعة عمل مدداره 

  جنيه شهرياً .  420حوافز إنتا  مددارها 

  جنيه شهرياً . 600مكافآت شهرية مددارها 

  جنيه شهرياً .  90عاوات إجتماعية و إضافية مددارها 

  -فإتا علمت ذن :

جنيه للسهم و كانت الديمة العادلة للسهم في تاريخ الحصول عليه  20سهم ( بمبلغ  200منحته جهة العمل عدد ) .9

 جنيه . 30مبلغ 

رت لخدمته لصالل العمل بلغت قيمة النفدات السنوية من الوقود و الصيانة و التأمين مبلغ منحته جهة العمل سيا .2

 جنيه . 92000

 جنيه . 4000منحته هاتفاً محمولاً بلغت نفدات إستخدامه علي مدار العام  .3

 لمدت سنتين علي ذن يبدذ السداد من 9/9/2093سنوياً من  %2جنيه بسعر فالدت  30000منحته قرض قيمته  .4

 جنيه . 20000شهور قبل الدرض قيمته  6علماً بأن ما تداضاه خال آخر  2094عام 

 تتحمل جهة العمل قيمة الضريبة كاملة و تسددها عنه . .2

 جنيه شهرياً .  240و يستدطر منه  9192لسنة  24الموظف مشترك في صندوق التأمين الخال طبداً للدانون  .6

 جنيه . 992السنة مبلغ  بلغت ضريبة الدمغة النسبية المسددت في .9

جنيه ، و الحد الأقصي للإشتراك عن  14912الحد الأقصي للإشتراك عن الأجر الأساسي في التأمينات هو  .4

 جنيه . 9340الأجر المتغير في التأمينات هو 

 جنيه شهرياً . 2220ليصبل  9/9/2093تم تعديل مرتبه في  .1

 جنيه . 9000هو  9/1/2093ذن حد الإعفا  الشخصي إبتدا  من  .90

 ذسعار الضريبة وفداً لآخر تعديل كالتالي : .99

 معفاه .  جنيه  2000الأولي حتي 

 . %90 جنيه  30000حتي  2009الثانية من 

 .%92 جنيه  42000حتي  30009الثالثة من 

 . %20 جنيه  220000حتي  42009الرابعة من 

 . %22  فأكثر  220009الخامسه من 

 -المطلو  :

 . 2093ريبة الشهرية المستدطعة خال عام ذولاً : حسا  الض

جنيه من تحت حسا   4300ثانياً : إعداد كشف التسوية و حسا  فروق الضريبة إتا علمت ذنه قد تم خصم مبلغ 

 الضريبة .
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 معالجة ميزة سداد الشركة قيمة الضريبة المستحقة علي المرتبات نيابة عن الموظف :

 عن الخمسة ذشهر 260=    2 × 624=        969=  %90 × 9200الفترت الأولي = 

                               
10%                                     92 

 الضريبة المستحدة علي الميزت عن الفترت الأولي.      429=  92% × 2241

                   
42%      

 عن الشهر 31=    9 × 049=        294=  %90 × 2200الفترت الثانية = 

                               
10%                                     92 

 الضريبة المستحدة علي الميزت عن الفترت الثانية.      912=  92% × 9041

                   
42%      

 لشهرينعن ا 46=    2 × 294=        294=  %90 × 2200الفترت الثالثة = 

                               
10%                                      92 

 الضريبة المستحدة علي الميزت عن الفترت الثالثة.      240=  92% × 9321

                   
42%      

 عن ذربعة ذشهر 942=    4 × 222=       294=  %90 × 2200الفترت الرابعة = 

                               
10%                                92 

 الضريبة المستحدة علي الميزت عن الفترت الرابعة.      299=  92% × 9290

                   
42%      

 إجمالي الضريبة علي ميزت سداد الشركة للضريبة الأصلية المستحدة نيابة عن الموظف 

 =260  +31  +46  +942  =290 
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 9903192شهور =  2×  34019ضريبة الفترت الأولي = 

 211شهر =  9×  211ضريبة الفترت الثانية = 

 643شهر =  2×  32916ضريبة الفترت الثالثة = 

  9324شهر =  4×  331ضريبة الفترت الرابعة = 

 4004= تدريباً  4003112بإجمالي = 

  290نيابة عن الموظف = تضاف الضريبة علي ميزت سداد الضريبة 

 جنيه 4294=  290+  4004إجمالي الضريبة المستحدة = 

   4300المسدد من الموظف خال العام = 

  294=  4300 – 4294المستحق عليه = 

 يتم سدادهم مر التسوية .

 

 كلي جزئي  البيان

     إجمالي ما يحصل عليه الممول من الآتي :  -أولاً : الإيرادات 
×  3111=  21/5/3112حتي  1/1/3112عن الفترة من                   مرتب الأساسي ال -أ 

 شهور  5
  11511 

     المرتب المتغير عن الفترة  -ب 

   2511 شهور 5× جنيه  011علاوة خاصة غير مضمومة       = 

   1051 شهور  5×  251بدل طبيعة عمل                     = 

   3351 شهور  5×  051=                        حوافز إنتاج   

   2111 شهور  5×  011مكافآت                                = 

   51 شهور 5×  11علاوات إجتماعية و إضافية        = 

     ( من القانون 9مميزات نقدية و عينية طبقاً للمادة ) -جـ 

   0100 شهور  5/13( × 21-51× )سهم  511 الأسهم ) المميزة (                =

   1351 شهور 5/13×  %31× 15111الميزة العينية من السيارات  =

   000 شهور  5/13×  %31×  0111الميزة العينية من الهاتف     = 

   02 شهور 5/13×  %3×  11111ميزة القرض العينية          = 

    10010 

 30310   الإجمالي

 05231    5/13× 30310( = 11تحويله إلي إيراد سنوي )مادة و يتم 

     ثانياً : يخصم منه :
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     إيرادات معفاة من الضريبة وفقاً لقوانين منحها  -أ 

   2051 شهور 5×  051العلاوات الخاصة المضمومة     = 

   2511 شهور 5×  011العلاوات الخاصة غير المضمومة = 

   51 شهور 5×  11عية والإضافية   = العلاوات الإجتما

     : 5002لسنة  93من القانون  31مبالغ معفاة من الضريبة وفقاً لنص المادة  -ب 

   1000  5/13×  0111حد الإعفاء الشخصي     = 

      3بند  12اشتراكات التأمين الإجتماعي و أقساط الإدخار وفقاً للمادة 

   073  %10× شهور  5× ) حد أقصي (  700.5عن الأجر الأساسي    = 

   057  %11× شهور  5× ) حد أقصي (  1201عن الأجر المتغير      = 

   11010 شهور  5إجمالي الخصومات عن 

 (35112)   35112=  13/5×  11010و يتم تحويله إلي سنة = 

 01210   صافي الإيراد السنوي 

      

     -و الذي يحتسب عليه :
بند  12) مادة  1705لسنة  50شتراكات العاملين في صناديق التأمينات الخاصة و وفقاً للقانون ا

2  ) 
    

 0بند  12أقساط التأمين علي الحياة لمصلحة الممول أو مصلحة زوجته أو أولاده القصر ) مادة 

) 
    

 %15من القانون عن  0، بند  2بند  12و يشترط ألا يزيد جملة ما يعفي من الممول من المادة  

 من صافي الإيراد 
    

     جنيه أيهما أكبر 2111السنوي أو 
 2111المبلغ المقارن  - 0100.0=  %15×  01210من صافي الإيراد السنوي =  %15هنا 

 2100.0جنيه = 
    

 (3001)   3001شهر =  13×  301المدفوع فعلاً = 

 20020   إجمالي الإيراد السنوي الخاضع للضريبة
يستبعد منه ضريبة الدمغة النسبية ) جهات حكومية / قطاع عام / أعمال / جمعيات تعاونية .... 

 إلخ (
  (103) 

 20300   صافي الإيراد السنوي الخاضع للضريبة 

 (5111)   ( 3115لسنة  71من القانون  0يستبعد منه الشريحة المعفاة ) مادة 

     -الضريبة :

     1511= %11×15111لي = الشريحة الأو

     0507=%15× 10301الشريحة الثانية = 

     201.05=  13÷ 0107/ شهرية =  0107إجمالي الضريبة 

 ً  23301   الوعاء السنوي الخاضع للضريبة مقربا

      

     -الفترة الثانية :

     21/0/3112حتي  1/0الضريبة المستحقة عن الفترة من 
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     تغيرت أسعار و شرائح إحتساب الضريبة كالواضح في صدر الحالة و ذلك حيث 

     جنيه  23301و حيث كان الوعاء السنوي 

     3511=  %15× 35111الشريحة الأولي = 

      1107=  %15× 0301الشريحة الثانية = 

     377=  13÷  2507/ شهرية =  2507إجمالي الضريبة 

     377هي  21/0/3112/ حتي 1/0 الضريبة عن الفترة من

      

     -الفترة الثالثة :

     21/0/3112حتي  1/0/3112من 

     جنيه 23301الوعاء الضريبي الخاضع عن الفترة الأولي مقرباً = 

 شهر  13× ج  151و قدرها  1/0/3112فيضاف إليه الزيادة في المرتب بعد تعديله من 

 جنيه 1011لتصبح الزيادة السنوية 
    

     و سيتم ضافتها علي الوعاء السنوي الخاضع للضريبة في الفترتين الأولي و الثانية 

     جنيه 20101=  1011+  23301فتصبح قيمة الوعاء في الفتؤة الثالثة = 

      -الضريبة المستحقة :

     جنيه 3511=  %11×  35111الشريحة الأولي = 

      1257=  %15×  7101الشريحة الثانية = 

     231.0=  13÷  2057/ شهرية =  2057إجمالي الضريبة  = 

     جنيه 002.31=  3×  231.0=  21/0/3112حتي  1/0/3112الضريبة عن الفترة من 

      

      -الفترة الرابعة :

     أولاً : الإيرادات 

     إجمالي ما يحصل عليه الممول من الآتي 

 7111   شهور 0× جنيه  3351=  21/13/3112حتي  1/7لمرتب الأساسي عن الفترة ا -أ 

     المرتب المتغير عن الفترة  -ب 

   3011 شهور 0× جنيه  011علاوات خاصة غير مضمومة  = 

   1011 شهور 0× جنيه  251بدل طبيعة العمل                 = 

   1011 شهور 0× جنيه  011حوافز الإنتاج                     = 

   3011 شهور 0× جنيه  011مكافآت شهرية                    = 

   01 شهور 0× جنيه  11علاوات إضافية و إجتماعية    = 

      3115لسنة  71( من القانون 7مميزات نقدية و عينية طبقاً للمادة ) -جـ 

   2222 شهر 0/13( ×  21-51× ) سهم  511الميزة العينية من الأسهم       = 

   1111 شهر  0/13×  %31× جنيه  15111الميزة العينية من السيارة      = 

   522 شهر 0/13×  %31×جنيه  0111الميزة العينية من الهاتف      = 

   00 شهر 0/13×  %3× جنيه 11111الميزة من القرض              = 
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    12102 

 33102   شهور 0إجمالي الإيراد عن 

 00517   00517=  13/0×  33102يتم تحويله إلي سنوي = 

      

      -ثانياً : يخصم منه الآتي :

     إيرادات معفاة من الضريبة وفقاً لقوانين منحها  -أ 

   2111 شهور 0× جنيه  051العلاوات الخاصة المضافة     = 

   3011 شهور  0× جنيه  011العلاوة الخاصة الغير مضمومة = 

   01 شهور 0× جنيه  11العلاوات الإجتماعية و الإضافية = 

      3115لسنة  71من القانون  12مبالغ معفاة من الضريبة وفقاً للمادة  -ب 

   3220  0/13× جنيه  0111=  3112لسنة  11حد الإعفاء الشخصي ) بعد التعديل بالقانون 

     3115لسنة  71من القانون  3بند  12قساط الإدخار وفقاً للمادة أقساط التامين الإجتماعي و أ

   552  %10× شهور  0× ) حد أقصي (  700.5عن الأجر الأساسي = 

   010 %11× شهور  0× ) حد أقصي (  1201عن الأجر المتغير = 

 (7220)   شهور 0إجمالي الخصومات عن 

 (30112)   30112=  13/0×  7220يتم تحويله إلي سنوي = 

 (20510)   صافي الإيراد السنوي 

      

 20510   صافي الإيراد السنوي 

     الذي يحسب عليه
 12) مادة  1705لسنة  50أولاً : إشتراكات العاملين في صناديق التأمين الخاص طبقاً لقانون 

 من القانون ( 2بند 
    

أو لمصلحة زوجته و أولاده القصر ) مادة  -لحته ثانياً : أقساط التأمين علي حياة الممول لمص

 ( 0بند  12
    

 %15من القانون عن  0و بند  2بند  12و يشترط ألا يزيد جملة ما يعفي منه الممول من المادة 

 من صافي الإيراد 
    

     جنيه أيهما أكبر  2111السنوي أو 

     5000=  %15× 20510من صافي الإيراد السنوي =  %15هنا 

     جنيه  2111المقارن 

 (3001)   جنيه  3001شهر =  13× جنيه  301المدفوع فعلاً = 

 25020   إجمالي الإيراد السنوي الخاضع للضريبة 
جمعيات تعاونية ....  -قطاع عام / أعمال  -يستبعد منه ضريبة الدمغة النسبية ) جهات حكومية 

 إلخ (
  (103) 

 25005   الخاضع للضريبة صافي الإيراد السنوي 

 (5111)   يستبعد منه الشريحة المعفاة 

 21005   الضريبة المستحقة 
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     3511=  %11× جنيه  35111الشريحة الأولي = 

     1501=  %15× جنيه  11005الشريحة الثانية  = 

     جنيه  227=  13÷  0101شهرية =  -جنيه  0101إجمالي الضريبة = 

     جنيه  1250=  0×  227عن الفترة الرابعة = الضريبة 

      

     إجمالي الضريبة 

     1012.05شهور =  5×  201.05عن الفترة الأولي   = 

     377شهر =  1×   377عن الفترة الثانية   = 

     002.3شهر =  3×  231.0عن الفترة الثالثة   = 

      1250 شهور = 0×  227عن الفترة الرابعة  = 

   0110 0112.75الإجمالي = 

      

     التسوية و ذلك للتحديد 

 0211   المسدد

 0110   المستحق

 370   المسدد بالزيادة 

 يطالب الممول بإستردادهم أو خصمهم من ضريبة السنة أو السنوات اللاحقة 

 إذا لم تكن هناك مستحقات ضريبية أخري عليه
    

 

 مثال 

  و ذن تتحمل الشركة  2000شركة قطاع خال مر موظف للعمل بها نظير مرت  صافي شهري قدره  تعاقدت

 ذبضاً التأمينات الإجتماعية و الضرال  علي مرتبه 

  5092المطلوب حساب الضريبة المستحقة عن عام 

 الحل 

 يتم حسا  التأمينات الإجتماعية كما يلي : .9

  %94× سي بحد ذقصي تأمينات الأجر الأساسي = المرت  الأسا .ذ
 =9920  ×94%  =92614    

  بحد ذقصي  3440=  9920 – 2000يدخل ضمن الإجر المتغير =  9920و ما زاد عن 

9430    

    20913=  %99×  9430تأمينات الأجر المتغير =  . 
    32419=  20913+  92614إجمالي التأمينات الإجتماعية الشهرية =  . 
   421912=  92× 32419ية السنوية = إجمالي اتأمينات الإجتماع .د

الآن الشركة تتحمل التأمينات الإجتماعية نيابة عن الموظف فهي تعتبر ميزت شخصبة له و تضاف  .ه

 إلي الإيراد السنوي .
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 يتم حسا  الضريبة المستحدة كما يلي  .2
 يرادات الموظف السنوية ‘  60000

 بة عن الموظف ( ميزت شخصية ) تحمل التامينات الإجتماعية نيا   4219

 إجمالي الإيراد الشخصي   64219

 يخصم   

 تأمينات إجتماعية سنوية  ( 4219)

 إعفا  شخصي   (9000)

 صافي الإيراد   23000

    6200=  4400 –( %20×  23000الضريبة الأصلية المستحدة = ) .3
    9220( = 20/40× )6200الضريبة علي الميزت الشخصية=  .4

    9920=  9220+  6200وية التي تتحملها الشركة = إجمالي الضريبة السن .2
 

 مثال 

  و ان تتحمل الشركة  2000تعاقدت شركة قطاع خال مر موظف بالمعاا للعمل بها نظير مرت  شهري 

 الضريبة نيابة عنه 

 مطلو  حسا  الضريبة المستحدة 

 الحل 

 لا يتم خصم تأمينات إجتماعية لأن الموظف يعل بعد المعاا  (9

 م خصم غة نسبية ن جهة العمل قطاع خال لا يت (2
 قبل الوصول إلي صافي الإيراد السنوي كالتالي  (3

  60000   المرت  السنوي 

 (9000) يخصم الإعفا  الشخصي 

 23000   صافي الإيراد السنوي 

 تحتس  الضريبة كالتالي (4
 شريحة معفات      6200

 شريحة ثانية    2320=  90%×  23200

 شريحة ثالثة   2220=  92%× 2000

 شريحة رابعة   9600=  20%×  4000

   6200إجمالي الضريبة الاصلية = 

    9220( = 20/40× ) 6200حتس  الضريبة عن ميزت تحمل الضريبة =  (2
   9920=  9200+  6200إجمالي الضريبة المستحدة =  (6
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 مثال 

 ات الإجتماعية حل المثال السابق  بفرض ذن الموظف مازال يتمتر بنظام التأمين 

 الحل 

 يتم حسا  التأمينات الإجتماعية كما يلي :  .9

  %94× تأمينات الأجر الأساسي = المرت  الأساسي بحد ذقصي  .ذ
 =93440  ×94%  =944916 

 تأمينات الأجر المتغير  . 
 ما زاد عن الحد الأقصي لأجر الأساسي + ذي إيرادات ذخري 

 =60000 – 93440  =46260  

    249216=  %99× 29160المتغير =  تأمينات الأجر

   421912=  249216+  944916مجموع التأمينات الإجتماعية =  . 

 

 تحديد وعا  الضريبة السنوية  .2
 المرت  الأساسي   60000

 تأمينات إجتماعية سنوية  - 421912

 إعفا  شخصي عام  -   9000

 إجمالي الخصم   ( 9921912) 

 صافي الإيراد   4490214

 صافي الإيراد مدرباً إلي ذقر  عشرت جنيهات   44900

 

    2340= 4400 – 1940=  %20×  44900الضريبة الأصلية =  .3

    9332( = 20/40× ) 2340الضريبة علي ميزت تحمل الضريبة =  .4
   6692=  9332+  2340إجمالي الضريبة المستحدة =  .2
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 حالة عملية 

 يعول ( يتداضي شهرياً المبالغ التالية :  موظف بشركة قطاع خال ) متزو  و لا

   عاوات خاصة مضافة للمره  (  400مرت  شهري ) يتضمن   9600

 عاوات خاصة غير مضافة     200

 بدل إنتدال لتفدد مواقر العمل المتباعدت     320

 حوافز إنتا      9900

 بدل طبيعة عمل     300

 ة صحية و ذدوات و مابس لازمة لأدا  العمل ( قيمة مزايا عينية جماعية ) رعاي    600

 علماً بأن : 

 قررت الشركة تحمل الضريبة نيابة عن العاملين  .9
جنيه ) ذنشئ وفداً لأحكام قانون  920يسدد الموظف إشتراك شهري في صناديق التأمين الخاصة مبلغ قدره  .2

 (  9192لسنة  24صناديق التأمين الخاصة الصادر بالدانون 

    920موظف قسط تامين شهري علي حياته لمصلحة زوجته بمبلغ يسدد ال .3
 في ديسمبر  5095المطلوب : حساب الضريبة المستحقة علي هذا الموظف عن عام 

  الحل

 جتماعية لاأولاً : حساب التامينات ا

    949192=  %94×  909212تامينات الأجر الأساسي = الأساسي بحد ذقصي  .ذ

 الأجر المتغير  . 
 244  ن الحد  الأقصي في المت  الأساسي ما يزيد ع

 200    عاوت خاضعة غير مضافة 

 9900      حوافز انتا  

 300     بدل طبيعة عمل 

    2444     إجمالي الأجر المتغير 

  994110=  %99×  9210تأمينات الأجر المتعير = الحد الأقصي  . 

    396162=  949192+  994110إجمالي التأمينات الإجتماعية الشهرية =  .د
    391114=  92×  396162التأمينات الإجتماعة السنوية =  .ه
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 تحديد وعاء الضريبة السنوي 

 إيرادات الموظف السنوية     
 ع.خ.م (  0011=  13×  011) يتضمن  13×  1011مرتب أساسي  17311  
 13×  511علاوة خاصة غير مضافة  =  0111  
  13×  251بدل إنتقال =  0311  
  13×  1111حوافز إنتقال =  12311  
  13×211بدل طبيعة عمل =  2011  
 مزايا عينية جماعية  0311  

 إجمالي الإيراد    52011

 يخصم منه     
 ( إيرادات معفاة بمقتضي قوانين فرضها 1    
 علاوة خاصة مضافة للمرتب  0011  
 علاوة خاصة غير مضافة للمرتب  0111  
 ( مبالغ لا تعتبر إيراد بالمعني الفني )لازمة للعمل( 3    
 بدل إنتقال  0311  
 مزايا عينية جماعية  0311  
 ( شتراك التأمينات الإجتماعية السنوية2 2011  
 ( إعفاء شخصي 0 0111  

 إجمالي خصم المرحلة الأولي    22111-

 صافي الإيراد المؤقت    31011
 يخصم منه     
 ( إشتراك الصناديق الخاصة و أقساط التأمين علي الحياة-) 2101  

-2101   

إشتراك الصناديق الخاصة و أقساط التأمين علي الحياة لمصلحة الزوجة و الأولاد  

جنيه أيهما أقل و يخصم المدفوع بحد أقصي الناتج من  11111أو  %15القصر 

 هذه المقارنة 

 يتم إختياره لأنه الأقل - 2101=  15%×  31011=  15%

  2301=  13( × 151+131و المسدد فعلاً = ) 

 صافي الوعاء    10201

 ج 1320=  511 - 1020=  %11× 10201تحتسب الضريبة كالآتي =     

 ج 112=  113.0=  1320/13=  3110الضريبة عن شهر ديسمبر     
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 املين فإن عليها سداد ضريبة هته الميزت كالآتي : و حيي ذن الشركة قررت تحمل الضريبة نيابة عن الع

    9234إجمالي الضريبة السنوية = 

    93919( =90/10×)9234الضريبة علي ميزت تحمل الضريبة = 

   9399=  939+9234الضريبة الاجمالية = 

   994122=  92/ 9399الضريبة الشهرية الجديدت = 
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 عملية حالة 

 2092موظف بإحدي شركات الدطاع الخال ) متزو  و يعول ذولاداً ذحدهم بالغ ( يتداضي شهرياً من ذول يناير 

 المبالغ التالية : 

   عاوت خاصة مضافة (  400مرت  ذساسي ) منها    2000

 بدل طبيعة عمل    600

 حوافز    9000

 عاوت خاصة غير مضافة    920

 بدل تمثسل    9000

 مابس(  –مزايا عينية ) سكن   9000

  -فإذا علمت أن :

الشركة تضر تحت تصرفه سيارت خاصة مصاريفها الشهرية شاملة البنزين و زيوت و شحومات و قطر  .9

   شهريال  2000غيار و صيانة و النصي  من التأمين تبلغ 

  و مصاريف شحنه و  4000الهاتف المحمول المملوك للشركة و الموجود تحت تصرف الموظف قيمته  .2

    9000خدماته تبلغ شهرياً 

   920000و حصل علي مكافآت نهاية خدمة  2092ذحيل للتداعد لوصوله إلي السن الدانونية في ذول يوليو  .3

    9600و حدد له معاا شهري 
ابتة ية ثنظراً لبرته و تميزه تعاقدت معه الشركة مرت ذخري إبتدا  من ذول ذغسطس للعمل لديها بمكافآت شهر .4

3000    

  شهرياً عليهم بالتساوي )  400يسدد ذقساط بوليصة تأمين علي الحيات لصالل زوجته  و ذولاده بواقر  .2

 زوجة و ثاثة ذبنا  ذحدهم بالغ( 
 المطلوب : حساب الضريبة المستحقة عليه 

 الحل 

  30/6/2092إلي  9/9الفترت الأولي من 

 حسا  التأمينات الإجتماعية  .9

    949192=  %94×  909212جر الأساسي = علي الأ .ذ
  20913ه=  %99×    9430علي الأجر المتغير = مجموع الأجر المتغير بحد ذقصي  . 
    499616=  92( ×  20913+  949192التأمينات الإجتماعية السنوية = )  . 

  %20بنسبة  من الالحة التنفيتية ( 99ما يخل الموظف من مصاريف السيارت ) وفداً لأحكام المادت  .2
    400=  %20×  2000ما يخل الموظف = 

  %20من الالحة التنفيتية ( بنسبة  99ما يخل الموظف من قيمة النفدات المتعلدة بالهاتف المحمول ) م  .3
    200=  %20×  9000ما يخل الموظف = 

لا تخضر للضريبة )    920000و بالتالي مكافآت نهاية الخدمة و التي بلغت  9/9/2092ذحيل للتداعد في  .4

 من الدانون (  92نل المادت 
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 و بالتالي بدذت فترت جديدت بمعطبات و شروط جديدت  9/4/2092ذعادت الشركة التعاقد معه في  .2
   قسط بوليصة تأمين علي الحيات لمصلحة زوجته و ذولاده بالتساوي  400يسدد \ .6

قساط في هتا الشأن إلا ما يخل الزوجة و الأولاد عدد ذولاده ثاثة بينهم واحد بالغ ، و عليه لا يعتمد  كأ

 الدصر فدط 

    300=  900× 3من الأينا  =  2يعتمد الزوجة + 

 الفترة الأولي 

 إيرادات الموظف السنوية     

  13× 1011=  المجرد من العلاوة الخاصة المرتب السنوي  17311  

 13×   011علاوات خاصة مضافة =  0011  

 13×  011طبيعة عمل سنوي =  بدل 0311  

 13×  1111حوافز =  13111  

  13×  051علاوة خاصة غير مضافة =  7111  

  13×  1111بدل تمثيل =  13111  

 13×  1111مزايا عينية =  13111  

 13× 011ميزة مصاريف السيارة =  0011  

 13×311ميزة الهاتف المحمول =  3011  

 اد السنوي إجمالي الإير   02011

 تخصم :    

 ( إيرادات معفاة بمقتضي قوانين خاصة 1     

 علاوة خاصة مضافة للمرتب  0011  

 علاوة خاصة غير مضافة للمرتب  7111  

 ( التامينات الإجتماعية السنوية 3 0110.0  

 ( مبالغ لا تعتبر من الإيراد بالمعني الفني )المزايا ( 2 13111  

 فاء شخصي عام ( إع0 0111  

 إجمالي الخصومات في المرحلة الأولي    20710.0-

 صافي الإيراد المؤقت    00002.0

  

  %15( أقساط التأمين علي الحياة لمصلحة الزوجة و الأولاد القصر -) 2011

 جنيه أيهما أقل و يخصم المدفوع بحد أقصي الناتج هنا  11111أو 

  ج 0703.5=  15%×  00002.0=  15%

  2011شهر =  13×  211المدفوع = 

-2011     

 صافي الإيراد   03002.0

 ( 3115لسنة  71ق  0) م  03001جنيهات أقل = 11يقرب إلي أقرب     

    
  0023=  3111 - 0023=  %15×  03001الضريبة السنوية = 

 ج 207.0=  13/ 0023الضريبة الشهرية = 
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 19/3/5092حتي  9/3الفترة الثانية من 

من الالحة  96من الدانون و المادت  92  لا تخضر للضريبة وفداً لنل المادت  920000مكافأت نهاية الخدمة 

 التنفيتية 

 

 9/8/5092الفترة الثالثة  من 

 (13×2111إجمالي الإيراد السنوي )   20111

 تخصم :    

 لا يوجد -( إيرادات معفاة بمقتضي قوانين خاصة 1     

 لا يوجد لانه بالمعاش -( التامينات الإجتماعية السنوية 3    

 ( مبالغ لا تعتبر من الإيراد بالمعني الفني 2    

 ( إعفاء شخصي سنوي0 0111  

 إجمالي الخصومات    0111-

 صافي الإيراد المؤقت    37111

  2011 

  %15( أقساط التأمين علي الحياة لمصلحة الزوجة و الأولاد القصر -)

 جنيه أيهما أقل و يخصم المدفوع بحد أقصي الناتج هنا  11111أو 

 ج  0251=  15%×  37111=  15%

  2011شهر =  13×  211المدفوع = 

-2011     

 صافي الإيراد   35011

 ( 3115لسنة  71ق  0) م  35011جنيهات أقل = 11يقرب إلي أقرب     

    
  1071=  051 - 3501=  %11×  35011الضريبة السنوية = 

 ج 150.5=  13/ 10710الضريبة الشهرية = 
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 التسوية الضريبية في نهاية السنة 

  3115اجمالي إيرادات الموظف خلال عام     

  0× 1011المرتب السنوي المجرد بدون علاوة =  7011  

 0×   011علاوات خاصة مضافة =  3011  

  0×  051= علاوة خاصة غير مضافة  0511  

 0×011بدل طبيعة عمل =  2011  

 0×  1111حوافز =  0111  

 0×  1111بدل تمثيل =  0111  

 0×  1111مزايا عينية =  0111  

 0× 011ميزة مصاريف السيارة =  3011  

 0×311ميزة الهاتف المحمول =  1311  

  15111 
 21/13/3115حتي  1/0المرحلة الثانية 

 مرتب() ال 5×  2111

 إجمالي اما حصل عليه فعلاً    50011

 يخصم :    

 ( إيرادات معفاة بمقتضي قوانينها1     

 علاوة خاصة مضمومة 3011  

 علاوة خاصة غير مضمومة 0511  

 0×  202.15( التامينات الإجتماعية السنوية 3 3150.2  

 زايا ( ( مبالغ لا تعتبر من الإيراد بالمعني الفني )الم2 0111  

 ( 13/  11× ) 0111( الاعفاء الشخصي السنوي بنسبة المدة  = 0 0010.0  

 إجمالي الخصومات   31205-

 صافي الإيراد المؤقت    25235

  2211 

  %15( أقساط التأمين علي الحياة لمصلحة الزوجة و الأولاد القصر -)

 تج هنا جنيه أيهما أقل و يخصم المدفوع بحد أقصي النا 11111أو 

 ج  5377=  15%×  25235=  15%

  2711شهر =  11×  211المدفوع = 

-2011     

 صافي الإيراد   23135

 ( 3115لسنة  71ق  0) م  23131جنيهات أقل = 11يقرب إلي أقرب     
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 المعالجة الضريبية يراعي الآتي : 

 المحددت في الحالة شهور بكل معطياتها التفصيلية  6ذن الفترت الأولي كانت عن  .9

قبل التعديل  2002لسنة  19من الدانون  4ذن سعر الضريبة فيها شامل الشريحة المعفات كان طبداً للمادت  .2

  2092لسنة  16بالدانون 

   6200ذن الشريحة المعفات إختلفت في الفترت الثالثة و ذصبحت  .3
 و عليه يتم إتباع الآتي :

 ثة وفداً للتسويات السابدة صافي إيراد الفترتين الأولي و الثال .ذ
 =4244314 +22400 =64243 

 فيتم تنسيبه كالآتي :  32022حيي ذن صافي الإيراد في التسوية النهالية  . 
  20992( =  64243/  42443× )  32022ما يخل الفترت الأولي = 

   99193( = 64243/  22400× )  32022ما يخل الفترت الثالثة = 

  20990الفترت الاولي = صافي الايراد مدربا = الضريبة المستحدة عن   
 ( =20990  ×90% )– 200  =9299  

  =  ً99190الضريبة المستحدة علي الفترت الثالثة = صافي الايراد مدربا   
 ( +99190 ×90%   )– 620  =249  

  = 229614=  6×  36114ما سدده الموظفي في الفترت الاولي   

 910=  2× 924الثالثة =  ما سدده الموظف في الفترت   

  إجمالي ما تم خصمه من الموظف تحت حسا  الضريبة المستحدة علي المرتبات حتي تتم التسوية النهالية

   300614=  910+ 229614في نهاية السنة = 

  = 2022=  249+  9299ما يتم سداده طبداً للتسوية النهالية و المعالجة الضريبية    

  12414=  2022 – 300614يسترده = ما يستحق للموظف ذن   
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 مثال 

 المبالغ التالية :  2002موظف بجهة حكومية ) متزو  و يعول ( تداضي خال شهر ذكتوبر 

   عاوت خاصة مضافة علي المرت  ( 200مرت  ذساسي ) منه   920

 بدل طبيعة عمل    200

 املين المدنيين بالدولة بدل تمثيل و إستدبال معفات بموج  قانون الع   200

 عاوت إجتماعية و إضافية    90

 بدل إنتدال ثابت    40

 عاوات خاصة غير مضافة علي المرت     220

 المطلوب 

حسا  الضريبة المستحدة عن شهر ذكتةبر علماً بأنه يسدد ذقساط تأمين علي حياته لصالل زوجته و ذولاده الدصر 

   شهرياً  200بواقر 

 الحل 

 وات الخط

 ذولاً : حسا  التأمينات الإجتماعية السنوية 

 ثانياً : حسا  الدمغة النسبية ) لانه موظف بجهة حكومية (

 ثالثاً : تحديد وعا  الضريبة السنوية 

 رابعاً : حسا  الضريبة السنوية ثم الشهرية 

 

 أولاً : حساب التأمينات الإجتماعية السنوية

   900حيي كان الحد الأقص  لأجر الأساسي التي يتم التامين عنه هو  2002حيي ذن الحسا  عن شهر ذكتو بر 

 شهرياً 

    14=  %94×    900تأمينات الأجر الأساسي = المرت  الأساسي بحد اقصي 

 حسا  الأجر المتغير 

  20     900الزيادت في الأجر الأساسي عن  .ذ
 200    بدل طبيعة عمل  . 

  200    بدل تمثبل و إستدبال  . 
 90   وت إجتماعية و إضافية عا .د

  220   عاوات خاصة غير مضافة  .ه
    9090     الأجر المتغير 
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    22=  %99×    200جر المتغير = مجموع الأجر المتغير الشهري بحد ذقصي تأمينات الا

    923متغير =  22ذساسي +  14إجمالي التامينات الإجتماعية الشهرية = 

    9436=  92×  923نوية = التأمينات الإجتماعية الس

 

 ثانياً : حساب الدمغة النسبية 

 إجمالي ما حصل عليه الموظف  .ذ
 =920+200+200+90+40+220=9240    

 جنيه (  2000الي  9000في الالف ) بين  912و يدر في شريحة 

 وعا  ضريبة الدمغة النسبية  . 
بدل تمثيل معفي + عاوت إجتماعية  ) تأمينات إجتماعية شهرية + –= اجمالي ما يحصل عليه الموظف 

 معفات + بدل إنتدال ثالت + عاوات خاصة مضافة و غير مضافة ( 

 =9240 –  (923+200+90+40+420 = )439    

 و تحس  ضريبة الدمغة النسبية كما يلي 

 جنيه الأولي معفات  20

   شهرياً  211( = 90000/ 92× )   349الباقي 

    3414شهر =  92×    211 الدمغة النسبية سنوياً =
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 إيرادات الموظف السنوية     

 ع.خ.م (  3011=  13×  311) يتضمن  13×  051مرتب أساسي  7111  
 13×  311بدل طبيعة عمل سنوي =  3011  
 13×  511بدل تمثيل سنوي =  0111  
 13×11علاوة أجتماعية =  131  

 13×01ثابت  = بدل انتقال  701  
 13× 351علاوة خاصة غير مضافة =  2111  

 إجمالي الإيراد    31001
 يخصم منه     
 ( إيرادات معفاة بمقتضي قوانين فرضها 1    
 بدل تمثيل سنوي ) موظف حكومي ( 0111  
 علاوة اجتماعية  131  
 علاوة خاصة مضافة للمرتب  3011  
 فة للمرتب علاوة خاصة غير مضا 2111  
 ( مبالغ لا تعتبر إيراد بالمعني الفني )لازمة للعمل( 3 701  
 ( شتراك التأمينات الإجتماعية السنوية2 1020  
 ( إعفاء شخصي 0 0111  

 إجمالي خصم المرحلة الأولي    10210-

 صافي الإيراد المؤقت    2100

 يخصم منه     
 و أقساط التأمين علي الحياة( إشتراك الصناديق الخاصة -) 2111  

    
 من صافي الايراد المؤقت ) ايهما اكبر (  %15ج أو  211الحد الاقصي هو  

 ج و يتم مقارنته مع المدفوع  2111و نجد ان الاكبر هو  005=  15%×  2100

 ج  2011ج حيث ان المدفوع فعليا =  2111ما يتم خصمه هو المدفوع بحد اقصي 
-

2120.0 
20.0 

 ضريبة الدمغة النسبية (-)

 صافي الوعاء    137.3
 ج  131صافي الدخل السنوي مقربا =     

 ج فلا تستحق ضريبة  5111و لانه اقل من الشريحة المعفاة     
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 حالة عملية 

 ( المبالغ الآتية : 2092( و ذكتوبر )2092موظف بجهة حكومية ) متزو  و يعول ( تداضي خال شهر مايو )

 جنيه عاوت خاصة مضمومة(  400مرت  ذساسي ) منها    9200

 بدل طبيعة عمل    400

 بدل تمثيل و إستدبال معفات بمدتضي قانون العاملين المدنيين بالدولة   9000

 عاوت إجتماعية و إضافية    90

 بدل إنتدال ثابت    960

 عاوات خاصة غير مضافة علي المرت     200

 :  المطلوب من المحاسب

علماً بأنه يسدد ذقساط التأمين علي  2092و عن شهر ذكتوبر  2092احتسا  الضريبة المستحدة عن شهر مايو 

 جنيه شهرياً . 400حياته لصالل زوجته و ذولاده الدصر بواقر 

 الحل 

 أولاً : حساب التأمينات الإجتماعية 

 التأمينات عن الأجر الأساسي .ذ
 جنيه  909212فإن الحد الأقصي للإشتراك لأجر الأساسي كان     2092حيي ذن الحسا  عن شهر مايو 

   949192=  %94×  909212. تامينات عن الأجر الأساسي = المرت  الأساسي بحد ذقصي ..

 التأمينات عن الأجر المتغير  . 
 44912  909212الزيادت في الأجر الأساسي عن  .9

  400    بدل طبيعة العمل  .2
 9000     بدل تمثيل و إستدبال .3

 90   عاوت إجتماعية و إضافية  .4
    231912    إجمالي الأجر المتغير 

  9430=  9/9/2092الحد الأقصي لأجر المتغير في 

   20913=  %99× 9430... تأمينات عن الأجر المتغير = 

  343102=  20913+  949192=  2092ذجمالي التأمينات الشهرية عن مايو  . 
    499616=  92×  343104و التامينات السنوية = 
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 ثانياً : حساب الدمغة النسبية ) موظف حكومي( 

 إجمالي ما حصل عليه الموظف  .9
في  912  و يدر في الشريحة تات السعر  3290=  200+  960+  90+  9000+  400+  9200= 

 الألف
 وعا  إحتسا  الدمغة النسبية  .2

 الإعفا ات  –إجمالي ما حصل عليه الموظف  =

= 3290 –  (343102  +9000  +90  +960  +100  = )9929    

 إحتسا  الدمغة النسبية  .3

 جنيه  20يتم خصم  .ذ
 في الالف كالآتي : 912يحتس  علي الباقي الدمغة بسعر  . 

   شهرياً  413=  90000/ 92( × 20 – 9929= )

 جنيه  1116=  92×  413ضريبة الدمغة النسبية السنوية =  .4
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  5092حساب الضريبة الشهرية المستحقة عن مايو 

 إيرادات الموظف السنوية     

  13× 1511المرتب السنوي ) شامل ع .خ . م ( =  10111  

 13×  011بدل طبيعة عمل سنوي =  0011  

  13×  1111بدل تمثيل =  13111  

  13× 11علاوة إجتماعية =  131  

  13÷ 101بدل إنتقال ثابت =  1731  

  13×  511علاوة خاصة غير مضافة =  0111  

 إجمالي الإيراد السنوي    03101

 تخصم : خصومات المرحلة الأولي     

 ( إيرادات معفاة بمقتضي قوانين خاصة 1     

 بدل تمثيل ثانوي 13111  

 علاوة إجتماعية  131  

 علاوة خاصة مضافة للمرتب  0011  

 ة غير مضافة للمرتب علاوة خاص 0111  

 ( مبالغ لا تعتبر من الإيراد بالمعني الفني )لمقابلة نفقات وظيفية ( 3 1731  

 ( تأمينات إجتماعية سنوية 2 0110.0  

 ( إعفاء شخصي عام 0 0111  

 إجمالي الخصومات في المرحلة الأولي    25750.0

 صافي الإيراد المؤقت    0132.0

  717 

  %15تأمين علي الحياة لمصلحة الزوجة و الأولاد القصر ( أقساط ال-)

 جنيه أيهما أقل و يخصم المدفوع بحد أقصي الناتج    هنا  11111أو 

 ج  717=  15%×  0132.0=  15%

  0011شهر =  13×  011المدفوع = 

 ( الدمغة النسبية -) 77.0  

 إجمالي الخصم في المرحلة الثانية    1110.0

      

 صافي الوعاء    5110.0

 ( 3115لسنة  71ق  0) م  5111جنيهات أقل =  11يقرب إلي أقرب    5111

    
 جنيه  5111الشريحة المعفاة 

 جنيه  11=  %11×  111الضريبة = 

 قرش  05الشهرية = 
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  5092الحل بفرض الحالة خلال شهر أكتوبر 

 أولاً : حساب التأمينات الإجتماعية 

 الأجر الأساسيالتأمينات عن  .ذ
 جنيه  9920فإن الحد الأقصي للإشتراك لأجر الأساسي ذصبل  2092حيي ذن الحسا  عن شهر ذكتوبر 

   92614=  %94×  9920. تامينات عن الأجر الأساسي = المرت  الأساسي بحد ذقصي ..

 التأمينات عن الأجر المتغير  . 
    20913كما هو في الحالة السابدة = 

    32419=  20913+  92614=  2092ات الشهرية عن ذكتوبر ذجمالي التأمين . 
    421912=  92×  32419و التامينات السنوية = 

 ثانياً : حساب الدمغة النسبية ) موظف حكومي( 

 إجمالي ما حصل عليه الموظف  .9
 =9200  +400  +9000  +90  +960  +200  =3290    

 وعا  إحتسا  الدمغة النسبية  .2

 الإعفا ات  –حصل عليه الموظف إجمالي ما  =

 =3290 –  (32419  +9000  +90  +960  +100  = )9942    

 إحتسا  الدمغة النسبية  .3
 جنيه  20يتم خصم  . 

 في الالف كالآتي : 912يحتس  علي الباقي الدمغة بسعر  .د
   شهرياً  412=  90000/ 92( × 20 – 9942= )

 جنيه 1414 = 92×  412ضريبة الدمغة النسبية السنوية = 
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 إيرادات الموظف السنوية     

  13× 1511المرتب السنوي ) شامل ع .خ . م ( =  10111  

 13×  011بدل طبيعة عمل سنوي =  0011  

  13×  1111بدل تمثيل =  13111  

  13× 11علاوة إجتماعية =  131  

  13÷ 101بدل إنتقال ثابت =  1731  

  13×  511اصة غير مضافة = علاوة خ 0111  

 إجمالي الإيراد السنوي    03101

 تخصم : خصومات المرحلة الأولي     

 ( إيرادات معفاة بمقتضي قوانين خاصة 1     

 بدل تمثيل ثانوي 13111  

 علاوة إجتماعية  131  

 علاوة خاصة مضافة للمرتب  0011  

 علاوة خاصة غير مضافة للمرتب  0111  

 ( مبالغ لا تعتبر من الإيراد بالمعني الفني )لمقابلة نفقات وظيفية ( 3 1731  

 ( تأمينات إجتماعية سنوية 2 0370.3  

 ( إعفاء شخصي عام 0 0111  

 إجمالي الخصومات في المرحلة الأولي    20120.3

 صافي الإيراد المؤقت    5703.0

  071.0 

  %15لحة الزوجة و الأولاد القصر ( أقساط التأمين علي الحياة لمص-)

 جنيه أيهما أقل و يخصم المدفوع بحد أقصي الناتج    هنا  11111أو 

 ج  717=  15%×  5703.0=  15%

  0011شهر =  13×  011المدفوع = 

 ( الدمغة النسبية -) 70.0  

 إجمالي الخصم في المرحلة الثانية    707.0

      

 صافي الوعاء    0752

 ( 3115لسنة  71ق  0) م  0751جنيهات أقل =  11يقرب إلي أقرب    0751

    
 (3115لسنة  70جنيه ) ق  0511الشريحة المعفاة 

 لا ضريبة  
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 تحمل الضريبة نيابة عن الموظف أو العامل 

 فدد تدرر بعض الشركات ذن تتحمل الضريبة نيابة عن ذحد العاملين ) ذو العاملين ( لديها 

 تحمل الشركة للضريبة ميزت منحت للعامل ذو الموظف و يج  إخضاعها للضريبة  و يعتبر

 مثال 

قررت إحدي الشركات تحمل الضريبة علي المرتبات نيابة عن العاملين فيها و المطلو  حسا  الضريبة المستحة إتا 

 علمت ان صافي الدخل الخاضر للضريبة لأحد الموظفين بعد خصم كافة الإستدطاعات هو :

 (  2092ذو عام  2094  ) عن عام  1000صافي الدخل  .ذ
 ( 2092ذو عام  2094  ) عن عام  34000صافي الدخل  . 

 ( 2092ذو عام  2094  ) عن عام  24000صافي الدخل  . 
 الحل 

 ج  1000الحل للحالة الأولي صافي الدخل 

  2094بفرض ذننا في عام 

   الشريحة الأولي المعفات  2000يعفي  .9

  %90  بدر في الشريحة الثانية بسعر ضريبة  4000الباقي  .2
    400=  %90× 4000الضريبة عن صافي الدخل =  .3

سعر الضريبة  -900سعر الضريبة حس  آخر شريحة / × ) الضريبة عن ميزت تحمل الضريبة = الضريبة  .4

 حس  آخر شريحة( 
 =400  ( ×90/10 = )44144    

    444144 = 44144+  400إجمالي الضريبة المستحدة =  .2
 ج  18000الحل للحالة الثانية ضافي الدخل 

 2094بفرض ذننا ما زلنا في عام 

   الشريحة الأولي المعفات  2000يعفي  .9
  %90لسعر  22000( =  30000إلي  2009   ) من  33000الباقس  .2

  %92  تخض بسعر  4000 .3
 صفر = صفر ×  2000إتن الضريبة = 

  22000  ×90%  =2200 

  4000  ×92%  =9200  

    3900إجمالي الضريبة =   

 ({ 92-92/900} )( 92/42× ) 3900الضريبة علي ميزت تحمل الضريبة عن العامل =  .4
        =623    

   4323=  623+  3900إجمالي الضريبة المستحدة =  .2
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 ج  25000الحل للحالة الثالثة صافي الدخل 

  2094مازلنا في العام 

 ة الأولي المعفات   الشريح 2000يعفي  .9
 2200=  %90×  22000  الشريحة الثانية 

 2220=  %92×  92000  الشريحة الثانية 

  9400=  %20×  1000  الشريحة الثالثة 

    6220الضريبة المستحدة  

    963912( = 20/40× ) 6220الضريبة علي ميزت تحمل الضريبة عن العاملين =  .2

    494912=  963912+  6220إجمالي الضريبة المستحدة =  .3
 

  5092بفرض أن ذلك تم في نهاية عام 

 ج  1000حل الحالة الأولي صافي الدخل 

   شريحة ذولي معفات  6200يعفي  .9
  %90  تخضر بسعر  2200الباقي  .2
  220=  %90×  2200الضريبة علي صافي الدخل =  .3

    2914( = 90/10× ) 220الضريبة عن ميزت تحمل الضريبة عن العامل =  .4
   29914= 29140+220إجمالي الضريبة المستحدة =  .2

 ج  18000حل الحالة الثانية صافي الدخل 

   شريحة ذولي معفات  6200يغفي  .9

   2320  %90×  23200الباقي شريحة ثانية =  .2
    9200=  %92×  4000الباقي شريحة ثالثة =  .3

 3220   

    62612( = 92/42) ×  3220الضريبة عن ميزت تحمل الضريبة عن العامل =  .4

 499612=  62612+ 3220إجمالي الضريبة المستحدة =  .2
 ج  25000حل الحالة الثالثة صافي الدخل 

   شريحة ذولي معفات  6200يغفي  .9

   2320  %90×  23200الباقي شريحة ثانية =  .2
  2220=  %92×  92000الباقي شريحة ثالثة =  .3

 9400=  %20×  1000الباقي شريحة رابعة =  .4
   6400   

  9600( = 20/40× ) 6400الضريبة عن ميزت تحمل الضريبة عن العامل =  .2
    4000=  9600+  6400إجمالي الضريبة المستحدة =  .6

 

 


